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TIIVISTELMÄ

Tuulivoimayhtiöt wpd Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy suunnittelevat 57–74
tuulivoimalan suuruisen maatuulivoimapuiston rakentamista Toholammin ja Lestijärven kuntien
alueelle seututien 775 ja Lestijoen itäpuolelle. Hankealue sijaitsee noin 8 kilometriä Toholammin
keskustasta kaakkoon ja noin 7 kilometriä Lestijärven kirkonkylästä luoteeseen.

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA-menettely)
käynnistyi, kun hankevastaavat wpd Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy luovuttivat
25.10.2013 yhteysviranomaisena toimivalle Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle suunnitelman
ympäristövaikutusten arvioimiseksi, eli YVA-ohjelman. Tässä ympäristövaikutusten arviointiselos-
tuksessa (YVA-selostus) on esitetty ympäristövaikutusten arvioinnin tulokset. YVA-menettely
sisältää myös tuulipuistohankkeiden sähkönsiirron. Arviointiselostuksen on laatinut Ramboll Fin-
land Oy wpd Finland Oy:n ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy:n toimesta.

Samanaikaisesti arvioinnin kanssa laaditaan tuulivoima-alueen osayleiskaavaa.

Hankkeen tausta ja tarkoitus

Tuulipuistohankkeen taustalla ovat ne ilmastopoliittiset tavoitteet, joihin Suomi on kansainvälisin
sopimuksin ja EU:n jäsenvaltiona sitoutunut. Työ- ja elinkeinoministeriön pitkän aikavälin ilmas-
to- ja energiastrategian päivityksessä vuoden 2025 tuulivoimarakentamisen tavoitteeksi on ase-
tettu noin 9 TWh tuotanto.

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston tarkoituksena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valta-
kunnan verkkoon. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston yhteenlaskettu teho on 171–222 MW ja
arvioitu vuosituotanto noin 445–577 GWh valitusta hankevaihtoehdosta riippuen.  Tuulipuiston
arvioitu vuosituotantomäärä on moninkertainen kuin esimerkiksi Toholammin kunnan sähkönku-
lutus, joka oli vuonna 2014 40 GWh.

Hankkeen toteutusaikataulu

Hankkeen YVA-menettely on tarkoitus saada päätökseen kesällä 2016 ja kaavoitusmenettely
vuoden 2016 aikana. Tekninen suunnittelu ajoittuu vuosille 2016–2017. Tuulipuiston rakentami-
nen alkaisi ja ensimmäiset tuulivoimalat pystytettäisiin vuosina 2018–2019. Koko alue olisi arvi-
olta tuotannossa vuonna 2020.

Hankkeen vaihtoehdot

Hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan kahta eri vaihtoehtoa (VE1 ja
VE2), jotka eroavat toisistaan alueelle rakennettavien voimaloiden lukumäärän ja niiden sijoittu-
misen mukaan. Lisäksi tarkastellaan ns. 0-vaihtoehtoa, jossa tuulipuistoa ei rakenneta.

Vaihtoehdossa 1 Toholammin ja Lestijärven alueille rakennetaan enintään 74 tuulivoimalan tuuli-
voimapuisto. Tuulivoimaloiden yksikköteho on noin 3 MW ja tornin korkeus on noin 150–160
metriä ja lavan pituus noin 65 metriä. Voimalan kokonaiskorkeus on enintään 230 metriä.

Vaihtoehdossa 2 Toholammin ja Lestijärven alueille rakennetaan enintään 57 tuulivoimalan tuuli-
voimapuisto. Tuulivoimaloiden yksikköteho sekä tornin ja lapojen pituus ovat samoja kuin vaih-
toehdossa 1.

Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle tullaan rakentamaan tarvittavat rakennus- ja huoltotiet sekä
liitynnät alueen sähköverkkoon.
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Sähkönsiirto

Tuulipuistoon rakennetaan kaksi omaa, tuulipuiston sisäistä sähköasemaa, joihin tuulivoimaloiden
tuottama sähkö siirretään maakaapeleilla. Maakaapelit kaivetaan pääasiassa huoltoteiden yhtey-
teen kaivettavaan kaapeliojaan.

Alustavan suunnitelman mukaan Lestijärven kunnan alueella sijaitsevien voimaloiden sähkönsiirto
hoidettaisiin tuulipuiston sisäiseltä sähköasemalta uudella 110 kV ilmajohtolinjalla etelän suun-
taan Lestijärven tuulivoimahankkeen uuteen 110/400 kV Lestijärven koontiasemaan. Uusi 110 kV
voimajohto sijoittuisi koko matkaltaan olemassa olevan 2x400 kV:n voimajohdon kanssa samaan
johtokäytävään. Uuden 110 kV:n linjan pituus olisi noin 9,1 km. Toholampi-Lestijärven tuulivoi-
mapuistosta tuotettu sähkö siirretään Lestijärven suunnitteilla olevalta 400–110 kV sähköasemal-
ta valtakunnan verkkoon uudella 400 kV ilmajohdolla etelään Alajärven sähköasemalle. Raken-
nettava ilmajohto sijoittuisi 58 km matkalta olemassa olevan Fingridin 2x400 kV Pikkarala-
Alajärvi voimajohtoreitin rinnalle. Lestijärven ja Alajärven välisestä 400 kV voimajohto-osuudesta
on tehty erillinen ympäristövaikutusten arviointimenettely, joka päättyi syksyllä 2015.

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen nk. Toholammin puoli liitettäisiin joko Fingridin Uusni-
valan 400 kV -sähköasemalle tai Länsi-Toholammin tuulipuiston kautta. Länsi-Toholammin han-
kealueen kautta kulkeva sähkönsiirtolinjaus on kuitenkin mahdollinen vain siinä tapauksessa, että
myös Länsi-Toholammin tuulipuistohanke toteutuu.

Mikäli Toholammin puoli liitetään Uusnivalan sähköasemalle, tapahtuisi sähkönsiirto Toholammin
hankealueen sisäiseltä sähköasemalta n. 40 km pitkällä, uudella 110 kV ilmajohdolla. Noin 30 km
reitistä kulkee olemassa olevien 2 x 400 kV johtojen vieressä, noin 6 km seurailee olemassa ole-
via paikallisteitä ja noin 4 km tullee uuteen maastokäytävään.

Mikäli sähkönsiirto toteutettaisiin Lestijärven koontiasemalle Länsi-Toholammin tuulipuistoalueen
kautta, Toholammin sisäiseltä sähköasemalta rakennettaisiin uusi 110 kV:n ilmajohto Länsi-
Toholammin hankeosa-alueen E sähköasemalle. Lestijoen ylitys/alitus tapahtuisi joko ilmajohdol-
la tai maakaapelilla. Hankeosa-alueelta E puolestaan rakennettaisiin täysin uudessa johtokäytä-
vässä kulkeva, noin 20 km:n pituinen, 110 kV ilmajohto Lestijärven koontiasemalle.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely

Ympäristövaikutusten arviointia koskevan lain (YVA-laki 468/1994, muutettu 458/2006) tavoit-
teena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja ympäristövaikutusten huomioon ottamista
suunnittelussa. Lisäksi tavoitteena on lisätä kansalaisten mahdollisuuksia osallistua hankkeen
suunnitteluun. Ympäristövaikutusten arviointimenettely ei ole päätöksenteko- tai lupamenettely,
joten arvioinnin aikana ei tehdä päätöstä hankkeen toteuttamisesta.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointioh-
jelma- ja arviointiselostusvaiheesta. Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan ympäristövaikutusten
arviointiohjelma (YVA-ohjelma), joka on suunnitelma siitä, miten hankkeen ympäristövaikutuksia
aiotaan arvioida. Toisessa vaiheessa toteutetaan varsinainen ympäristövaikutusten arviointi, jon-
ka tulokset kootaan ympäristövaikutusten arviointiselostukseen (YVA-selostus). Toholampi-
Lestijärven tuulipuiston YVA-ohjelma on jätetty yhteysviranomaisena toimivalle Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskukselle 25.10.2013 ja nyt käsillä oleva työ on hankkeen ympäristövaikutus-
ten arviointiselostus (YVA-selostus).

Yhteysviranomainen asettaa myös tämän YVA-selostuksen julkisesti nähtäville lausuntojen ja
mielipiteiden antoa varten raportin valmistuttua keväällä 2016. Ympäristövaikutusten arviointi-
menettely päättyy, kun yhteysviranomainen antaa lausuntonsa arviointiselostuksesta ja sen riit-
tävyydestä.
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Tiedottaminen ja osallistuminen

YVA-menettely on avoin prosessi, johon asukkailla ja muilla intressiryhmillä on mahdollisuus
osallistua. Asukkaat ja muut asianosaiset voivat osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja sitä
kautta hankkeen suunnitteluun ja siihen liittyvään päätöksentekoon.

Arviointiohjelman vireillä ollessa kansalaisilla oli mahdollisuus esittää kantansa hankkeen vaiku-
tusten selvitystarpeesta ja siitä, olivatko YVA-ohjelmassa esitetyt suunnitelmat riittäviä. Arvioin-
tiohjelma oli nähtävillä 6.11.–10.12.2013 välisen ajan. Keväällä 2016 tämän arviointiselostuksen
ollessa vireillä kansalaiset voivat esittää kantansa selostuksen sisällöstä, kuten tehtyjen selvitys-
ten riittävyydestä. YVA-menettelystä tiedotetaan ja kuulutetaan virallisesti Etelä-Pohjanmaan
ELY-keskuksen toimesta internetissä ja sanomalehdissä. Mielipiteet ja lausunnot YVA-
selostuksesta osoitetaan ELY-keskukselle. Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen etenemi-
sestä tiedotetaan myös yleisen tiedonvälityksen yhteydessä esimerkiksi sanomalehtiartikkeleissa.

YVA-menettelyn aikana järjestetään kaksi yleisölle avointa tiedotus- ja keskustelutilaisuutta;
ensimmäinen YVA-ohjelmavaiheessa ja toinen, kun ympäristövaikutusten arviointiselostus on
valmistunut. Yleisöllä on mahdollisuus esittää tilaisuuksissa kysymyksiä ja näkemyksiä hankkees-
ta ja sen vaikutusten arvioinnista.

Arviointimenettelyn tukemiseksi on koottu ohjausryhmä keskeisistä hankkeen sidosryhmistä.
Ohjausryhmän tehtävänä on ollut ohjata ympäristövaikutusten arviointiprosessia ja osaltaan
varmistaa arvioinnin asianmukaisuus ja laadukkuus. Ohjausryhmä kokoontui 19.8.2013, kun
arviointiohjelma oli luonnosvaiheessa. Toinen ohjausryhmän kokous pidettiin 17.3.2016, kun
arviointiselostus oli luonnosvaiheessa. Lisäksi Toholampi-Lestijärven tuulivoimahankkeesta järjes-
tettiin hankkeen lähialueen asukkaille yhdessä Länsi-Toholammin tuulipuistohankkeen kanssa
asukaskysely syksyllä 2013. Asukaskysely on myös osa hankkeen sosiaalisten vaikutusten arvi-
oinnin aineistoa.

Yhteenveto hankkeen ympäristövaikutuksista

Vaikutusten merkittävyyttä on arvioitu tässä YVA-selostuksessa kolmiportaisella asteikolla: vä-
häinen-kohtalainen-suuri.

Vaikutukset kaavoitukseen

Toholammin ja Lestijärven kunnissa on voimassa Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava,
joka muodostaa aiempien 1. ja 2. vaihemaakuntakaavojen kanssa Keski-Pohjanmaan kokonais-
maakuntakaavan. Keski-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavassa hankealueelle tai sen läheisyy-
teen osoitettuihin aluevarauksiin ja toimintoihin ei lähtökohtaisesti aiheudu esteitä tai rajoituksia.
Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hanke-
alueelle on osoitettu kolme tv-aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-
849_704 sekä Salmijärvi 421_701). Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston voimalat sijaitsevat
suurimmalta osin tv-alueiden sisällä lukuun ottamatta hankealueen keskiosaa, jossa voimaloita
on sijoitettu laajemmassa vaihtoehdossa VE 1 myös tv-alueiden väliin jäävälle ns. valkealle alu-
eelle.

Toholammin kunnan alueella sijaitseviin osayleiskaava-alueisiin on etäisyyttä jo niin paljon, ettei
Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistolla ole vaikutuksia kyseisillä yleiskaava-alueilla osoitettui-
hin toimintoihin. Lestijärven kunnan puoleisella hankealueella on voimassa Lestijärven osayleis-
kaava. Tuulivoimapuisto ei estä tai rajoita kaavassa osoitettuja maa- ja metsätalousalueiden ja
suojelualueiden toimintoja. Kaavassa osoitetulle hankealueen eteläpuolella sijaitsevalle RA-1 lo-
ma-asuntojen alueelle voi kohdistua melu- ja välkevaikutuksia 730 metrin päässä sijaitsevasta
lähimmästä voimalasta (VE1). Kyseiselle RA-alueelle ei kuitenkaan ole rakennettu. Vaihtoehdossa
VE2 etäisyyttä lähimpään voimalaan on enemmän, eikä tuulivoimalan meluarvot mallinnuksen



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 4 / 368

mukaan tule ylittymään. Asemakaava-alueet Toholammin ja Lestijärven keskustassa sijaitsevat
niin etäällä hankealueesta, ettei tuulivoimapuistolla oleteta olevan niihin vaikutuksia.

Toholammin kunnan puolella Kivilammen ranta-asemakaava-alue ja sille rakennettu loma-asunto
sijaitsee noin 830 metriä lähimmästä tuulivoimalasta (VE1). Tuulivoimapuisto rajoittaa ja jopa
estää rantakaava-alueelle osoitettujen rakennuspaikkojen toteuttamista, sillä tuulivoimaloiden
melu- ja välkealueelle ei myönnettäne rakennuslupia. Vaihtoehdossa VE2 etäisyyttä lähimpään
voimalaan on reilusti eikä tuulivoimalan meluarvot mallinnuksen mukaan tule ylittymään. Ranta-
asemakaava on huomioitava jatkosuunnittelussa niin, että se rajataan tuulivoimaosayleiskaavan
ulkopuolelle.

Toholammin Nuorasen järven alueella, osittain hankealueen sisällä on ollut valmisteilla ranta-
asemakaava. Kaavan valmistelu on keskeytyksissä. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistosta
aiheutuisi merkittäviä vaikutuksia kaavaehdotuksessa osoitetuille rakennuspaikoille, sillä alueilla
ylittyisivät tuulivoimamelun ohjearvot. Mikäli kaavan valmistelua jatketaan, on kaava-alue rajat-
tava tuulivoima-alueen ulkopuolelle ja huomioitava riittävät etäisyydet rakennuspaikoille.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston toteuttaminen edellyttää Toholammin ja Lestijärven
kunnissa tuulivoima-alueen osayleiskaavan hyväksymistä. Toholammin ja Lestijärven kunta ovat
käynnistäneet oikeusvaikutteisen osayleiskaavan laatimisen tuulivoimapuiston alueelle. Toho-
lammin kunnan puoleinen tuulivoima-alueen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma
on ollut nähtävillä 5.9.–4.10.2013 ja Lestijärven kunnan alueella sijaitsevan tuulivoimapuiston
osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma 9.9.–8.10.2013 välisenä aikana. Tuulivoi-
maosayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa tuulivoimaloiden rakentaminen tuulivoimapuiston
alueelle ja yhteen sovittaa alueen muut toiminnot ja tuulivoimatuotanto.

Vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien
alueella, rajautuen koillisosastaan Sievin kunnanrajaan. Hankealueen pohjoisosasta on etäisyyttä
Toholammin keskustastaan noin 8 km ja hankealueen eteläosasta Lestijärven kirkonkylään noin 7
kilometriä. Hankealue on kokonaisuudessaan Toholammin yhteismetsän omistuksessa ja tärkein
elinkeino alueella on metsätalous. Hankealueella ja sen lähiympäristössä sijaitsee maa-ainesten
ottoalueita. Hankealueelle ei sijoitu asuinrakennuksia. Vaihtoehdossa VE 1 lähimmät yksittäiset
asuinrakennukset sijaitsevat noin 1,2 – 1,8 km etäisyydellä voimaloista ja vaihtoehdossa VE 2
noin 1,3 – 3,9 km etäisyydellä. Lähimmät yksittäiset lomarakennukset sijaitsevat 0,8 – 1,5 km
etäisyydellä VE 1 voimaloista ja vaihtoehdon VE 2 voimaloista 1,2 – 3,4 km etäisyydellä. Lähialu-
eelle sijoittuu useita virkistyskohteita ja reittejä.

Maankäytöllisestä näkökulmasta tuulipuistohankkeen vaikutukset maankäyttöön eli metsätalou-
teen, maa-ainestenottoon ja virkistyskäyttöön arvioidaan vähäisiksi kummassakin vaihtoehdos-
sa. Tuulivoimapuistohankkeen toteutuminen ei estä kyseisiä toimintoja jatkamasta alueella.

Tuulivoimapuisto rajoittaa kuitenkin asuin- ja lomarakentamista tuulivoimapuiston alueella ja sen
välittömässä läheisyydessä, mutta muulle tuulivoimapuistoaluetta ympäröivälle asutukselle ei
maankäytöllisessä mielessä aiheudu vaikutuksia. Asuin- ja lomarakentamista rajoittava vaikutus
maankäytön näkökulmasta on merkittävä niillä alueilla, joissa tuulivoimaloiden meluarvo ylittä-
vää ohjearvon 40 dB. Kauempana, jossa meluarvot eivät ylitä 40 dB:n ohjearvoa, tuulivoimapuis-
ton vaikutus asuin- ja lomarakentamiseen arvioidaan vähäiseksi.

Metsätalouden ja virkistyksen osalta hankkeesta koituu myös myönteisiä vaikutuksia, kun huolto-
tieverkosto palvelee myös metsätaloutta ja alueella liikkumista.
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Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön

Hankealue sijoittuu maisemallisessa kuntajaossa Pohjanmaahan ja siinä tarkemmin Keski-
Pohjanmaan jokiseutuun ja rannikkoon. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston maisemakoko-
naisuutta hallitsee niiden länsipuolella sijaitseva Lestijokilaakso ja sen rannoilta alkavat laajat
viljelymaisemat. Tuulivoimapuiston hankealueen eteläosa ja lähiympäristön maisema sijoittuu
Suomenselän maisemamaakunta-alueen vaihettumisvyöhykkeelle ja osittain myös varsinaiselle
Suomenselän maisema-alueelle. Hankealue sijoittuu lännessä virtaavan Lestijoen ja kaakossa
sijaitsevan Lestijärven sekä idässä sijaitsevan moreeniselänteen ja avosuokokonaisuuksien täplit-
tämälle suo- ja metsäalueelle. Hankealue ei sijaitse arvokkaalla maisema-alueella, eikä hanke-
alueelle tai sen läheisyyteen sijoitu merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön kohteita (RKY).
Lähin maisema-alue on maakunnallisesti arvokas Lestijokivarren kulttuurimaisema lännessä noin
2 km päässä, minkä alueella sijaitsevat myös lähimmät rakennusperintökohteet. Muita arvokkaita
maisema-alueita ovat mm. Lestijokilaakson valtakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema-alue
luoteessa (3,5 km) ja Lestijärven kulttuurimaisema kaakossa (5,5 km).

Alueen asutus on keskittynyt Toholammin kirkonkylän lisäksi Lestijoen molemmille puolille jokea
reunustavalle kumpareelle peltoalueiden reunoille, Anttilantien ja Lestintien varteen sekä Lesti-
järvellä kirkonkylään ja Yli-Lestin kylään. Selkeimmät näkymäalueet Toholampi-Lestijärven tuuli-
voimapuistoon muodostuvat Lestijoen länsipuoleisilta alueilta. Joen itäpuolella kaukonäkyvyyttä
rajaa peltoalueiden reunaan, hankealueen länsipuolelle sijoittuva metsäalue.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto muuttaa maisemaa eniten 3-10 kilometrin etäisyydellä
tuulivoimaloista. Vaihtoehdosta riippumatta merkittävimmät ja selkeimmät maisemavaikutukset
kohdistuvat Lestijoen länsipuolelle valtakunnallisesti arvokkaalle Lestijoen kulttuurimaisema-
alueelle Oravalaan ja maakunnallisesti arvokkaalle Lestijoen kulttuurimaisema-alueelle Määttä-
lään, Purontakaseen ja Sykäräisen Anttilan alueille. Näiltä alueilta avautuu suoria esteettömiä
näkymiä tuulivoimapuiston suuntaan pitkien avoimien viljelysalueiden yli. Tuulivoimalat levittäy-
tyvät jokilaakson maisemassa yli 10 kilometrin mittaiseksi etelä-pohjoissuuntaiseksi nauhaksi ja
hallitsevat maisemaa. Selkeitä maisemavaikutuksia syntyy myös Lestijoen itäpuolen Ahomäen ja
Parhialan alueille. Valtakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella Parhialassa maisemavaikutuk-
set arvioidaan kahden voimalan osalta merkittäviksi (VE1), muiden VE 1 voimaloiden ja vaihto-
ehdon 2 osalta kohtalaisiksi.

Tuulivoimaloita näkyy myös mm. Lestijoen itäpuolelle avoimille peltoalueille, Härkänevalle, Lesti-
järven järvenselälle, hankealueen ympärillä oleville avoimille suoalueille, Pitkäjärvelle ja Sievin
Kiiskilään. Näillä alueilla maisemavaikutukset on arvioitu kohtalaisiksi. Toholammin kuntakes-
kustaan, Sykäräisen kylän keskustaan ja Lestijärven kirkonkylään maisemavaikutukset ovat sel-
keästi rajoittuneemmat, sillä alueen puusto ja rakennuskanta peittävät suoria näkymiä tuulivoi-
mapuiston suuntaan. Maisemavaikutukset ovat vähäiset.

Vaihtoehtojen välille syntyi paikoitellen merkittävyyseroja. Maisemavaikutukset ovat kokonaisuu-
dessaan pienempiä vaihtoehdossa VE2, missä tuulivoimaloita on 17 vähemmän kuin vaihtoeh-
dossa VE1. Lisäksi vaihtoehdon VE2 voimalat ovat sijoittuneet hieman kauemmaksi maisemalli-
sesti herkistä alueista. Selkeimmät erot vaihtoehtojen välille syntyvät valtakunnallisesti arvok-
kaalla maisema-alueella Parhialassa sekä maakunnallisesti arvokkailla Asialan, Honkalan ja Mar-
kin kylissä.

Vaikutukset muinaisjäännöksiin

Suunnitellun tuulipuiston alueelta tehdyissä maastoinventoinneissa on löydetty 4 kiinteää mui-
naisjäännöstä. Kaikki löydetyt muinaisjäännökset olivat historiallisen ajan tervahautoja. Hanke-
alueelta tehtiin lisäksi havainto yhdestä vanhasta asuinpaikasta, joka ei kuitenkaan ole varsinai-
nen muinaisjäännös.
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Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeella voidaan kokonaisuudessa arvioida olevan vähäisiä
vaikutuksia alueella sijaitseviin muinaisjäännöksiin. Hankealueelta löydetyt muinaisjäännökset
sijaitsevat riittävän etäällä hankkeen infrastruktuurista, minkä ansiosta muinaisjäännöksiin ei
kohdistu suoria vaikutuksia. Rakentamisvaiheessa muinaisjäännösten olemassa olo täytyy kui-
tenkin erityisesti huomioida. Hankkeella voi olla muinaisjäännöksiin lähinnä vähäistä ja välillistä
maisemavaikutusta, joka voi vaikuttaa muinaisjäännöksen kokemiseen. Hankevaihtoehtojen välil-
lä ei katsota olevan merkittävää eroa vaikutuksissa.

Vaikutukset maa- ja kallioperään, pinta- ja pohjavesiin ja kalastoon

Hankealue koostuu turvemaista, joita ympäröivät sekalajitteiset maalajit. Kallioperä koostuu
pääosin granodioriitista, tonaliitista ja kvartsidioriitista sekä kiilleliuskeesta arkosiitti- ja konglo-
meraattivälikerroksin. Arvokkaat maaperämuodostumat sijaitsevat etäällä hankealueesta, lähim-
mät n. 2,5 km päässä lounaispuolella. Hankealue sijaitsee sulfaattimaavyöhykkeen ulkopuolella,
jolloin sulfaattimaiden esiintymisriski on olematon. Vaikutukset maa- ja kallioperään jäävät vä-
häisiksi tuulivoimaloiden rakentamis- ja sulkemisvaiheissa. Toimintavaiheessa vaikutuksia ei
synny – ainoastaan voimaloiden koneistoöljyt aiheuttavat hyvin vähäisen pilaantumisriskin.

Hankealueella ei ole luokiteltuja pohjavesialueita tai tiedossa olevia kaivoja. Lähimpänä, noin 700
metrin päässä hankealueen pohjoisosasta, on Parhialan (108490) I-luokan pohjavesialue ja han-
kealueen eteläosan eteläpuolella, noin 1,3 km päässä, sijaitsee Syrinharjun I-luokan pohjavesi-
alue (1042101). Pohjavesivaikutukset ovat vähäisiä tuulivoimaloiden rakentamis-, toiminta- ja
sulkemisvaiheissa. Rakentamistyöt aiheuttavat paikallisesti pohjaveden lyhytaikaista samentu-
mista ja työkoneiden öljyt lievän pilaantumisriskin. Hankealueilla ei kuitenkaan katsota muodos-
tuvan merkittäviä määriä pohjavettä. Tuulivoimalan rikkoutuminen ja öljyjen pääseminen maas-
toon aiheuttaa erittäin vähäisen paikallisen pilaantumisriskin toiminnan aikana. Toiminnan lopet-
tamisenaikaiset vaikutukset vastaavat rakentamisen vaikutuksia tai ovat huomattavasti vähäi-
sempiä ja niitä voidaan edelleen vähentää maisemoimalla sijoituspaikat puhtailla, alkuperäisen-
kaltaisilla massoilla.

Hankealue sijaitsee Lestijoen (51) valuma-alueella. Pohjoisosa kuuluu tarkemmin Kiviojan valu-
ma-alueeseen (51.06) ja Sarkojan alaosan alueeseen (51.071). Eteläosa kuuluu Tervapuron
(51.033), Nuorasenojan (51.034), Särkijärven (51.072), Heinosenpuron (51.035) ja Mato-ojan
(51.036) valuma-alueille sekä Paukanevan alueelle (51.032). Iso Tuohinevan lounaisosassa si-
jaitsevat kolme suolampea; Sammakkolammit sekä Pikkulamminnevan pohjoisosassa sijaitseva
suolampi ovat suojeltuja sekä vesilailla 2. luvun 11 § (enintään yhden hehtaarin suuruinen lampi
Lapin läänin ulkopuolella) että Metsälailla 10§ (pienten lampien välittömät lähiympäristöt). Myös
Haarajärven rannan lähdeympäristö voidaan tulkita vesilain mukaiseksi kohteeksi. Muita vesistöjä
hankealueella ovat Lestijoki, Iso Salmijärvi, Keski-Salmijärvi, Pikku-Salmijärvi, Iso-Heinonen,
Vähä-Heinonen, Heinosenpuro, Iso Pisi -järvi, Sarkoja ja Itäoja. Alueen vesistöt ovat pääasiassa
tummavetisiä ja ravinteikkaita. Kalastoon kuuluu mm. hauki, särki, ahven, kiiski, siika, lahna ja
made. Lisäksi Lestijoessa (Natura 2000 -alue) ja Sarkojassa esiintyy mm. taimenta ja harjusta.
Vaikutukset pintavesiin ja kalastoon arvioidaan pääasiassa vähäisiksi. Vaihtoehdon VE1 seitse-
män ja VE2 neljän voimalapaikan rakentamisen aikaiset vaikutukset korkeintaan kohtalaisiksi ja
molempien vaihtoehtojen kahden voimalapaikan rakentamisen aikaiset vaikutukset merkittävik-
si. Vastaanottavina vesistöinä kohtalaisten/merkittävien vaikutusten osalta ovat Itäoja, Sam-
makkolammit, Sarkoja, Lestijoki tai Pikkulamminnevan suolampi. Niiltä osin myös vaikutukset
kalastoon voidaan arvioida kohtalaisiksi, muuten vähäisiksi. Toiminnan aikana ei muuten aiheudu
vaikutuksia paitsi em. äärimmäisessä poikkeustilanteessa voimalan rikkoutuessa. Toiminnan lop-
pumisen vaikutukset vastaavat rakentamisen aikaisia vaikutuksia ollen vähäisempiä tai vähäisiä,
jos perustukset jätetään paikoilleen.

Vaikutukset kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin

Hankealueen luonto on metsä- ja suotyyppien osalta pääsääntöisesti voimakkaasti metsätalous-
toimin käsiteltyä. Lisäksi alueella esiintyy vanhempia uudistuskypsiä metsäkuvioita, kuivahkoa
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mäntykangasta sekä tuoreen kankaan sekametsää, joilla voi olla paikallisella tasolla merkitystä
luonnon monimuotoisuudelle. Näillä talousmetsäkuvioilla ei ole tiedossa uhanalaisten tai muutoin
suojelullisista syistä huomioon otettavien kasvilajien esiintymiä. Hankealue edustaa alueelle tyy-
pillistä moreeniselänteillä kasvavaa havupuistoista kangasmetsää sekä selänteiden väliin sijoittu-
via  soita.  Suurin  osa  alueen  metsistä  on  alle  60  vuotta  vanhaa  talousmetsää,  mutta  alueella
esiintyy lisäksi yli 100 vuotta vanhoja sekä muutamia yli 150 vuotta vanhoja metsäkuvioita.

Suurin osa hankealueen soista on ojitettuja ja puustoisia rämeitä. Lisäksi varsinkin alueen etelä-
ja keskiosassa sijaitsee luonnontilaisia ja luonnontilaisen kaltaisia avosoita. Kaksi avosuota (Ma-
toneva, Paukaneva) ovat luonnonsuojelualueita.

Tuulivoimapuiston alueella sekä sen välittömässä läheisyydessä sijaitsee yli kymmenen lampea ja
järveä, joista pienimmät lähiympäristöineen on vesi- tai metsälailla suojeltuja. Muita alueelle
sijoittuvia metsälain erityisen tärkeitä elinympäristöjä ovat metsäsaarekkeet ojittamattomalla Iso
Tuohinevan itäosalla. Lisäksi hankealueella on useita muita luonnon monimuotoisuuden kannalta
huomioon otettavia kohteita kuten muuta talousmetsää vanhempia metsäkuvioita Haarajärven,
Iso-Tuohinevan, Pikkulamminnevan ja Salmijärvien pohjoispuolella sekä pirstaleisesti eripuolilla
hankealuetta. Lisäksi Iso Pisin luoteispuolelle sijoittuu luonnontilaisen kaltainen vähäpuustoinen
suo ja Tervalamminnevalla esiintyy rauhoitettu kasvilaji.

Suurimmassa osassa vaikutuskohteissa on kyse ojitetuista rämemuuttumista, turvekankaista tai
tavanomaisista talousmetsistä, joihin vaikutukset ovat vähäisiä tai vaikutuksia ei esiinny. Lähtö-
kohtana vaikutusten arvioinnille on, että pitkän aikavälin vaikutuksia vesiluontotyyppeihin tai
kosteikoihin ei muutamia kohteita lukuun ottamatta esiinny.

Vaihtoehdossa VE1 syntyisi kuitenkin jopa kohtalaisia-merkittäviä vaikutuksia aivan hankealu-
een eteläosassa eteläisimmän voimalan kohdalla, sen sijoittuessa luonnonsuojelullisesti arvok-
kaalle metsäalueelle, silmälläpidettävään luontotyyppiin ja uhanalaisen luontotyypin läheisyyteen
Pikkulamminnevan kankaalla. Sarkojan vesistöön kohdistuisi kohtalainen, mutta lyhytaikainen
vaikutus molemmissa hankevaihtoehdoissa. Lisäksi hankevaihtoehdossa VE1 kohtalaisia-
merkittäviä ja pitkäaikaisia vaikutuksia syntyisi yhdelle pienehkölle laiteiltaan ojitetulle suoalu-
eelle Vilskannevalla. Kohtalaisia vaikutuksia syntyisi molemmissa hankevaihtoehdoissa myös
Iso-Tuohinevalle, Pikku-Tuohinevalle ja Iso-Levänevalle, niiden ojittamattomien soiden laiteiden
silmälläpidettäviin ja uhanalaisiin suoluontotyyppeihin. Molemmissa vaihtoehdoissa arvokkaisiin
kasvilajeihin kohdistuvia vaikutuksia ei pääsääntöisesti esiinny. Molempien vaihtoehtojen kohdal-
la kuitenkin kohtalaisia vaikutuksia esiintyisi yhden kissankäpäläesiintymän sekä yhden rusko-
piirtoesiintymän kohdalla Matonevan pohjoispuolella ja Tervalammin kaakkoispuolella.

Kumpikaan vaihtoehdoista ei merkittävällä tavalla erotu kasvillisuusvaikutustensa puolesta toisis-
taan. Muutamien voimaloiden kohdalla haitalliset vaikutukset jäisivät kuitenkin syntymättä, mikä-
li vaihtoehto VE 2 toteutuisi. Metsäalan pirstoutumisessa ei ole suurta eroa vaihtoehtojen välillä,
mutta laajempi vaihtoehto VE 1 on pirstoutumisen osalta haitallisempi vaihtoehto. Molemmissa
hankevaihtoehdoissa vaikutuksia voidaan lieventää sijoittamalla voimaloita etäämmäksi kos-
teikoista.

Vaikutukset linnustoon

Tuulivoimahankkeen vaikutusalueen (arviolta noin 2 kilometriä hankealueen rajasta) pesimälin-
nusto koostuu valtaosin Keski-Pohjanmaalla tyypillisistä metsälajeista, joista runsaimmat lajit
ovat pajulintu, peippo ja harmaasieppo. Myös suojelullisesti arvokkaampia soiden lajeja sekä
muita huomion arvoisia lajeja esiintyy edustavasti. Tällaisia lajeja ovat mm. metsähanhi, monet
petolinnut ja kanalinnut. Suojelullisesti merkittäviä (valtakunnallisesti ja alueellisesti uhanalaiset
vuosien 2010 ja 2015 luokituksissa, Suomen kansainväliset vastuulajit sekä lintudirektiivin liit-
teen 1.lajit) lajeja havaittiin vaikutusalueella pesivänä tai reviiriä pitävänä 53. Valtakunnallisesti
uhanalaisista vuoden 2010 luokituksen mukaan esiintyivät jouhisorsa, tukkasotka, mustakurkku-
uikku, mehiläishaukka, sinisuohaukka, hiirihaukka, maakotka, keltavästäräkki, kivitasku ja poh-
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jansirkku, jotka kaikki ovat luokiteltu vaarantuneiksi (VU). Vuoden 2015 luokituksessa erittäin
uhanalaisista (EN) lajeista esiintyivät jouhisorsa, tukkasotka, mustakurkku-uikku, mehiläishaukka
ja huuhkaja sekä vaarantuneista (VU) lajeista metsähanhi, riekko, sinisuohaukka, hiirihaukka,
maakotka, taivaanvuohi, naurulokki, tervapääsky, töyhtötiainen, hömötiainen, viherpeippo, pu-
natulkku ja pajusirkku. Silmälläpidettäviä lajeja esiintyi 14 ja alueellisesti uhanalaisia 6 (arviointi
2010) tai vastaavasti 12 ja 7 (arviointi 2015). Lintudirektiivin liitteen 1.lajeja esiintyi 21 ja Suo-
men kansainvälisiä vastuulajeja 19. Havaituista lajeista yksi (maakotka) lukeutuu luonnonsuoje-
lulain erityisesti suojeltaviin lajeihin.

Suunnitelluilla voimaloiden rakennuspaikoilla linnusto koostuu pääasiassa talousmetsille tyypilli-
sestä lajistosta. Suojelullisesti huomionarvoisista lajeista voimalapaikoilla havaittiin metso, teeri,
niittykirvinen ja leppälintu sekä vuoden 2015 uhanalaisluokituksen mukaan hömötiainen, töyhtö-
tiainen ja tervapääsky. Tuulivoiman vaikutusten kannalta erityisiä linnustollisia arvoja ei voimala-
paikoilla havaittu. Esimerkiksi lähimmät havaitut petolintujen pesät ja kanalintujen soidinpaikat
sijoittuvat yli sadan metrin päähän.  Linnustollisesti arvokkaimpia alueita hankkeen vaikutuspii-
rissä ovat Iso Tuohineva, Matoneva, Paukaneva, Tervalamminneva, Haarajärvi, Salmijärvet ja
Vähä-Heinonen. Näistä Matoneva ja Paukaneva ovat luokiteltuja maakunnallisesti arvokkaiksi
lintualueiksi.

Hanke toteutuessaan vaikuttaisi linnustoon elinympäristömuutosten, erilaisten häiriövaikutusten
ja törmäyskuolemien kautta. Hankkeen vaikutuspiirissä esiintyvän pesimälinnuston arvioidaan
säilyvän pääpiirteissään nykyisen kaltaisena. Tuulivoimalle herkimmistä lajeista petolintujen,
kurjen, joutsenen, kahlaajien ja kanalintujen reviirejä saattaa autioitua ja kanta paikallisesti har-
veta.  Käytettyjen kriteerien perusteella Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston vaikutukset
pesimälinnustoon riippuen toteutusvaihtoehdosta arvioidaan merkittäviksi (VE1) tai kohtalai-
siksi (VE2). Huomattavimmat vaikutukset arvioidaan kohdistuvan maakotkaan, mehiläishauk-
kaan ja sinisuohaukkaan. VE2:ssa maakotkaan kohdistuvat vaikutukset ovat selvästi lievempiä.
Vaikutuksia linnustoon on mahdollista lieventää mm. voimaloiden rakennusvaiheen ajoituksella
tai pyrkimällä ohjaamaan petolintuja pesimään voimaloista etäämmälle tekopesiä rakentamalla.

Muuttolinnuston kannalta hankealue sijoittuu Perämeren rannikkoa seuraavan muuttoreitin itä-
puolelle. Hankealueen läheisyydessä ei sijaitse maakunnallisesti tai valtakunnallisesti tärkeitä
muutonaikaisia kerääntymisalueita. Suojelullisesti huomioitavia lajeja esiintyy muuttoaikoina
Keski-Pohjanmaan sisäosissa tyypillisiä määriä. Törmäysmallinnusten perusteella hankkeen vai-
kutukset muuttolinnuille olisivat vähäisiä. Muuttolinnustoon kohdistuvat vaikutukset arvioidaan
kohtalaisiksi molemmissa hankevaihtoehdoissa.

Vaikutukset uhanalaisiin ja muuhun merkittävään eläimistöön

Suurin osa hankealuekokonaisuuden metsäkuvioista on puustorakenteeltaan ja metsätyypiltään
liito-oravalle soveltumattomia tai lajille epätyypillisiä elinympäristöjä. Selvitysalueelta ei tehty
havaintoja liito-oravasta, eikä alueella esiinny luontodirektiivin liitteen Iva mukaisia lajin elinym-
päristöjä. Hankealueella esiintyy 15 lajin kannalta mahdollista metsäaluetta, jotka on myös huo-
mioitu sijoitussuunnitelmassa ja vaikutusten arvioinnissa. Lisäksi on huomioitu ikärakenteeltaan
vanhat ja muut monimuotoiset metsät.  Mahdolliset elinympäristöt sijoittuvat pääsääntöisesti
suunniteltujen toimintojen ja vaikutusalueen ulkopuolelle ja lähes kokonaan säilyvät hankkeen
myötä. Hankkeen kaikissa toimintavaiheissa ja kummassakin hankevaihtoehdossa vaikutukset
liito-oravaan arvioidaan korkeintaan vähäisiksi tai vaikutuksia ei esiinny lainkaan. Ekolo-
gisten yhteyksien huomioimisen myötä lajin liikkuminen suotuisille metsäalueelle ei esty tuuli-
voimahankkeen myötä.

Lepakkokartoituksessa havaittiin kahta eri lepakkolajia, pohjanlepakkoa ja siippalajia. Lepakko-
havaintoja kertyi selvityksessä kohtalaisen vähän, laajahkosta tutkimuksesta huolimatta. Selvi-
tyksen perusteella hankealuetta ei voida kokonaisuudessaan pitää lepakoiden kannalta erityisen
merkittävänä alueena, mutta alueelta löytyy lepakoiden kannalta tärkeitä kohteita. Lepakkolajien
vähäisyys, muuton todennäköinen puuttuminen, uhanalaisten lajien puuttuminen, potentiaalisten
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talvehtimisalueiden puuttuminen sekä kolopuuston vähäisyys huomioon ottaen hankkeen vaiku-
tusta lepakoille ei pidetä kovin merkittävänä. Varovaisuusperiaatteen mukaisesti törmäysriski
huomioiden vaikutus on korkeintaan kohtalainen molemmissa hankevaihtoehdoissa hankkeen
toimintavaiheessa. Rakentamisvaiheessa ja toiminnan päättymisvaiheessa vaikutukset arvioidaan
vähäisiksi.

Hankealueen viitasammakolle soveltuvat elinympäristöt kartoitettiin erillisellä kartoituksella. Li-
säksi mahdollisia viitasammakon elinympäristöjä havainnoitiin muiden luontoselvitysten yhtey-
dessä. Hankealueelta inventoitiin viisi soidinta ja kolme luontodirektiivin liitteen IV a mukaista
elinympäristöä Haarajärvellä, Vähä-Heinosella sekä Iso- ja Keski-Salmijärvillä. Lajia voi kuitenkin
esiintyä muillakin hankealueen laiteiden suoalueilla ja vesistöissä. Vaikutukset viitasammakkoon
arvioidaan vähäisiksi, sillä tuulivoimapuistoon liittyvät toiminnot sijoittuvat riittävän etäälle vii-
tasammakon esiintymispaikoista ja tuulivoimaloiden ja huoltoteiden rakennuspaikkojen valuma-
vedet ohjautuvat elinympäristöjen ohi tai suodattuvat ennen vastaanottavia vesistöjä. Hankkeen
vaikutukset lajin kannalta arvioidaan vähäisiksi molemmissa hankevaihtoehdoissa siinäkin tapa-
uksessa, että lajia esiintyisi myös muilla kuin niillä kosteikoilla, joilta lajista saatiin havaintoja.

Hankealueella ja sen läheisyydessä esiintyy runsaasti suoalueita, joilla rämeristihämähäkin esiin-
tyminen olisi mahdollista. Hankealueella voidaan katsoa esiintyvän lajin kannalta soveltuvia
elinympäristöjä mm. Iso-Tuohinevalla, Tervalamminnevalla, Paukanevalla, Iso-Pisinnevalla ja
Vilskannevalla. Myös hankealueen ulkopuolisilla soilla sijainnee mahdollisia elinympäristöjä. Kes-
keinen huomio lajin kannalta on, ettei sen elinympäristöihin kohdistu hankkeen rakentamisessa
merkittäviä muutospaineita. Mahdollisia elinympäristöjä ei pääsääntöisesti sijoitu kummankaan
vaihtoehdon tuulivoimaloiden tai uusien suunniteltujen huoltoteiden rakennuspaikoille. Vähäis-
ten vaikutusten syntyminen on kuitenkin mahdollista Iso-Tuohinevalla sekä Iso-Levänevalla.

Hankealueen ja lähiympäristön muu eläimistö koostuu Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan metsäalueil-
le melko tyypillisestä lajistosta. Toholampi ja Lestijärvi kuuluvat Suomenselän metsäpeurakannan
levinneisyysalueeseen, jolle useat hankealueen läheiset suot ovat kesäaikaan tärkeitä alueita.
Kaikki suurpedot (ahma, karhu, susi ja ilves) esiintyvät hankealueella ja lähiympäristössä. Eläi-
mistöön kuuluvat hirvi ja metsäkauris. Hankealueella esiintyy myös saukolle soveltuvaa elinalu-
etta, mutta pesimiseen soveltuvaa aluetta todennäköisesti vain Lestijoessa.  Hankealueella esiin-
tyy myös muita yleisempiä pieniä nisäkäslajeja, kuten pienpetoja ja jyrsijöitä, joihin tuulivoima-
hankkeen vaikutukset jäävät vähäisiksi. Toholampi-Lestijärven tuulivoimahankkeen arvioidaan
vaikuttavan eläimistöön lähinnä elinympäristömenetysten ja erilaisten häiriövaikutusten kautta.
Häiriövaikutuksissa keskeisemmässä asemassa todennäköisesti ovat ihmisten lisääntynyt liikku-
minen alueella kuin itse rakenteista itsessään aiheutuvat häiriöt, kuten melu ja välke. Kokonai-
suutena vaikutukset eläimistöön arvioidaan rakentamisvaiheessa ja purkuvaihteessa kohtalai-
siksi. Kuitenkin metsäpeuran osalta rakentamis- ja purkuvaiheessa vaikutukset arvioidaan mer-
kittäväksi (VE1) tai kohtalaiksi (VE2).  Toiminta-aikana vaikutukset arvioidaan kohtalaisik-
si, koska tällöin häiriötä tuottavaa ihmistoimintaa on alueella vähemmän. Useimmat eläinlajit
todennäköisesti tottuvat tuulivoimaloihin suhteellisen hyvin. Vaihtoehto VE2 on eläimistön kan-
nalta suosiollisempi kuin VE1 pienemmän voimalamääränsä ansiosta. Erityisesti eroa vaihtoehto-
jen välillä arvioidaan syntyvän metsäpeuran kohdalla, jolle sekä Kivinevan Natura-alue että Pau-
kanevan alue ovat tärkeitä.

Vaikutukset suojelualueisiin

Hankealuetta lähimmät suojelualueet ovat kaikki Natura-alueita, jotka ovat olleet tarkastelussa
myös erillisessä Natura-arvioinnissa. Natura-alueilla esiintyy muitakin luonnonarvoja, jotka eivät
ole alueiden suojeluperusteena. Tässä yhteydessä arvioitiin vaikutuksia muihin kuin suojelupe-
rusteisiin, kun Natura-arviointi kohdistuu nimenomaan suojeluperusteisiin. Natura-arviointiin oli
sisällytetty yksi sellainen laji, joka ei ole suojeluperusteena. Tästä syystä ko. lajiin kohdistuvia
vaikutuksia ei myöskään arvioida tässä yhteydessä.
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Linnusto on vaikutusarvioinnin kannalta keskeisin suojeluperusteena mainitsematon eliöryhmä
tarkasteltavilla Natura-alueilla. Lisäksi keskeinen laji on Paukanevalla metsäpeura, joka kyseisellä
alueella ei ole suojeluperusteena. Hankealueen läheisyydessä olevat suojelualueet ovat Lestijoen
yläjuoksu ja Paukaneva (FI1001005, SCI), Kivineva (FI1001004, SCI), Isoneva (FI1001009, SCI
ja Lestijoen (FI1000057, SCI) Natura 2000-alueet. Muita suojelualueita ei ole hankealueen lähei-
syydessä, joihin olisi odotettavissa vaikutuksia.

Tehdyn tarkastelun perusteella Kivinevan suojelualueen linnustoon kohdistuu vaihtoehdosta riip-
puen merkittäviä (VE1) tai kohtalaisia (VE2) vaikutuksia. Metsäpeuraan kohdistuu rakennus-
ja purkuvaiheessa merkittäviä vaikutuksia (VE1) Lestijoen yläjuoksu ja Paukanevan Natura-
alueella, mutta toiminta-aikana vaikutukset ovat kohtalaisia. VE2:ssa metsäpeuraan kohdistuvat
vaikutukset ovat kokonaisuudessaan kohtalaisia. Muihin suojelualueisiin, lajeihin tai lajiryhmiin
arvioidaan muodostuvan enintään vähäisiä tai kohtalaisia vaikutuksia.

Vaikutukset Natura-alueisiin

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistosta on tehty ELY-keskuksen lausunnon mukaisesti Natura-
arviointi. Natura-arviointi keskittyy erityisesti läheisiin Natura-alueisiin: Lestijoen yläjuoksu ja
Paukaneva (FI1001005, SCI), Kivineva (FI1001004, SCI), Isoneva (FI1001009, SCI) ja Lestijoen
(FI1000057, SCI) Natura 2000-alueisiin. Kyseisten Natura-alueiden suojeluperusteena on luonto-
direktiivin luontotyypit tai lajit (SCI-alue). Arvioinnissa on myös selvitetty vaikutuksia etäämmäl-
le sijoittuviin Natura-alueisiin. Natura-arvioinnin tarkastelun painopiste on salassa pidettävään
lajiin ja metsäpeuraan kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa.

Toholampi-Lestijärven Natura-arvioinnin mukaan tuulivoimahankkeesta ei aiheudu kielteisiä vai-
kutuksia läheisten Natura-alueiden luontotyyppeihin.

Metsäpeuraan kohdistuvat vaikutukset arvioidaan olevan suurimmillaan rakentamisen aikana.
Tuulivoimahankkeen laajemmassa (VE1) vaihtoehdossa ei voitaisi poissulkea merkittäviä kiel-
teisiä vaikutuksia. Pienemmän (VE2) vaihtoehdon toteutus varmistaa peurojen esiintymisen ja
lisääntymisen valtaosalla Kivinevan Natura-aluetta rakentamisaikanakin. Kivinevan metsäpeuroi-
hin kohdistuvien vaikutusten osalta pienempi vaihtoehto (VE2) arvioidaan olennaisesti vaikutuk-
siltaan lievemmäksi (vaikutus kohtalainen). Isonevan Natura-alueella metsäpeuroihin kohdis-
tuvat vaikutukset arvioidaan lievemmiksi kuin Kivinevan Natura-alueella. Vaikutukset Isonevalle
arvioidaan kohtalaisiksi. Muille suojeluperusteena mainituille eläinlajeille arvioidaan kohdistuvan
vähäisiä vaikutuksia tai ei vaikutuksia lainkaan.

Natura-arvioinnin yhteydessä arvioitu salassa pidettävä laji ei ole tarkastelluilla Natura-alueilla
suojeluperusteena. Lajiin arvioidaan olevan mahdollista kohdistua merkittävä vaikutus (VE1) tai
kohtalainen vaikutus (VE2).

Meluvaikutukset

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston rakentamisen aikana, noin kahden vuoden aikana, melua syn-
tyy lähinnä tuulivoimaloiden vaatimien perustusten ja tieyhteyksien maanrakennustöistä sekä
kuljetusten aiheuttamasta liikennemelusta. Koska rakentaminen ei ole pääosin kovaa melua ai-
heuttavaa ja kesto on verraten lyhytaikaista, arvioidaan rakentamisen aikainen meluvaikutus
vähäiseksi.

Tuulipuistohankkeen toimintavaiheen aikana syntyy meluvaikutuksia tuulivoimalaitosten käynti-
äänestä, joka koostuu pääosin laajakaistaisesta lapojen aerodynaamisesta melusta sekä hieman
kapeakaistaisemmasta sähköntuotantokoneiston yksittäisten osien melusta. Toimintavaiheen
meluvaikutuksia on arvioitu mallinnuksen avulla. Mallinnuksen perusteella LAeq 40 dB melu-
vyöhyke ulottuu noin 900–1300 metrin etäisyydelle tuulivoimalaitoksista.
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Melumallinnuksen mukaan kummassakaan hankevaihtoehdossa tuulivoimaloiden ulkomelutason
ohjearvot (LAeq 40 dB) eivät ylity yhdenkään asuinrakennuksen kohdalla. VE1:ssä 7 loma-
asunnon kohdalla (Iso-Pisin lampi, Nuorasen lampi ja Kivijärvi) ja VE2:ssa neljän loma-asunnon
kohdalla (Iso-Pisin lampi ja Nuorasen lampi) tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvo 40 dB ylit-
tyy. Näiden osalta meluvaikutusta pidetään merkittävänä.  Lisäksi  VE1:ssä  yhteensä  29  ja
VE2:ssa 21 loma- ja asuinrakennuksen osalta melutaso on mallinnuksen mukaan 35–40 dB. Kos-
ka hankkeen myötä tapahtuva melutason muutos näillä kiinteistöillä on nykytilanteeseen nähden
melko merkittävää, arvioidaan vaikutuksen suuruus näiltä osin kohtalaiseksi. Muilta osin melu-
vaikutus on arvioitu vähäiseksi. Melun lieventämistoimenpiteitä vaaditaan siten kummassakin
hankevaihtoehdossa. Melua rajoittavia tekijöitä ovat mm. voimaloiden käyttöasetusten muutta-
minen, voimalatyypin vaihtaminen, voimalapaikkojen siirtäminen ja/tai poistaminen.

Pienitaajuisen melun tasot lähimpien vakituisten ja loma-asuntojen kohdalla laskettiin DSO 1284
mukaisesti. Laskentatulosten mukaan sosiaali- ja terveysministeriön rajat eivät ylity yhdessäkään
kohteessa, kun käytetään DSO 1284 mukaisia ääneneristävyysarvoja. Tulokset osoittavat, että
ympäristön rakennusten kohdalla normaalia rakentamistapaa vastaava ilmaääneneristys riittää
vaimentamaan tuulivoimalaitosten pientaajuisen melun yöajan ohjearvojen alle.

Välkevaikutukset

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen toimintavaiheen aikana syntyy ns. välkevaikutuksia,
kun auringon paistaessa tuulivoimaloiden takaa aiheutuu valon ja varjon vilkkumista.

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen välkevaikutusta on arvioitu mallinnuksen avulla. Ns.
Real Case -tilanteen mukaisen välkemallinnuksen perusteella lähimmillä asuinkiinteistöillä ei
kummassakaan hankevaihtoehdossa pääosin ylitetä 8 h/v mukaista välketuntien määrää, minkä
perusteella välkevaikutusta voidaan pitää pääosin vähäisenä. Kuitenkin molemmissa hankevaih-
toehdoissa kolmella loma-asuinkiinteistöllä vuotuinen välketuntien määrä olisi mallinnuksen pe-
rusteella 8-20 h/v, minkä perusteella välkevaikutus arvioidaan näillä kiinteistöillä kohtalaiseksi.
Jatkosuunnittelussa em. kiinteistöillä on otettava huomioon välkevaikutusten lieventämistoimen-
piteet. Hankevaihtoehdossa VE2 välkevaikutus on hankealueen ympäristössä hieman vaihtoehtoa
VE1 pienempää pienemmän voimalamäärän ansiosta.

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse pysyvää asutusta, mutta loma-
asutusta sijoittuu enemmälti hankealueen lähialueelle. Hankealueen läheisyydessä asutus on
keskittynyt nauhamaisena Lestijokivarteen, Sykäräisentien ja Lestintien varteen ja Lestijärven
rannalle. Lähin vakinainen asutus sijoittuu VE1:ssä noin 1220 m etäisyydelle ja VE2:ssa 1335
metrin etäisyydelle. Lähin lomarakennus sijaitsee Kivijärven itäreunassa noin 830 m vaihtoehdon
1 lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta ja noin 2070 m vaihtoehdon 2 lähimmästä tuulivoi-
malan sijoituspaikasta. Iso-Pisin rannalla on kolme loma-asuntoa, joista etäisyyttä lähimpään
tuulivoimalan sijoituspaikkaan on lähimmillään noin 1035 m molemmissa vaihtoehdoissa (VE 1 ja
VE 2). Myös muita loma-asuntoja sijaitsee hankealueen lähellä ja ne ovat sijoittuneet pääosin
lampien ja järvien rannoille. Kahden kilometrin säteellä hankealueesta sijaitsee yhteensä 8 asuin-
rakennusta ja 24 loma-asuntoa. Hankealue on pääosin metsätalouden piirissä. Hankealueen si-
sällä sijaitsee luonnonkiviaineksen ottoalue ja hankkeen lähialueella on lisäksi muutamia maa-
ainestenottoalueita. Hankealueen ympäristössä harrastetaan monenlaisia virkistyskäyttöaktivi-
teetteja, mm. moottorikelkkailua, hiihtoa, metsästystä, marjastusta, kalastusta ja luonnossa
oleilua. Merkittävimpiä virkistyskäyttökohteita hankealueen ympäristössä ovat Lestijokivarsi (me-
lontareitti, kalastus) sekä noin viiden kilometrin etäisyydellä sijaitseva Hirvikosken maaseutuho-
telli ja kurssikeskus. Hankealueella ja sen lähiympäristössä metsästää yhteensä neljä metsästys-
seuraa. Alueella metsästetään aktiivisesti hirviä, mutta myös pienriistaa. Hankkeen lähialueella
kalastetaan pääasiassa Lestijoella, mutta vähäisemmin myös alueen pienillä järvillä ja lammilla.
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Vaikutuksia lähialueen asukkaiden asumisviihtyvyyteen ja elinoloihin rakentamisen aikana voi
syntyä erityisesti raskaan liikenteen määrän lyhytaikaisesta, mutta huomattavasta kasvusta han-
kealueen teillä sekä vähäisemmin melusta ja maisemavaikutuksista. Rakentamisvaiheessa vaiku-
tukset arvioidaan kohtalaisiksi. Toimintavaiheessa vaikutus asumisviihtyvyyteen arvioidaan mer-
kittäväksi lähinnä melun ohjearvojen ylitysten takia Iso-Pisin ja Nuorasen lammen muutamien
loma-asuntojen kohdalla kummassakin hankevaihtoehdossa sekä VE1 vaihtoehdossa lisäksi Kivi-
järven loma-asunnon kohdalla. Vähäisiä-kohtalaisia vaikutuksia on arvioitu aiheutuvan lähinnä
kohtalaisen meluvaikutuksen vuoksi vaihtoehdosta riippuen 21–29 hankkeen lähialueen muille
asuin- ja loma-asunnoille (mm. Myllykoski, Haarajärven ja Särkijärven rannat). Lestijoen itäpuo-
lisille asuinalueille vaikutus asuinviihtyvyyteen on arvioitu VE1:ssä vähäiseksi/kohtalaiseksi ja
VE2:ssa vähäiseksi lähinnä maisemavaikutusten takia. Lestijoen länsipuolisille asuinalueille vaiku-
tus on arvioitu suurempien maisemavaikutusten vuoksi kohtalaiseksi molemmissa vaihtoehdois-
sa. Hankkeesta koituu virkistysaktiviteeteille mm. melu- ja maisemahaittaa. Lestijoen virkistys-
käytölle vaikutus on arvioitu kohtalaiseksi VE1:ssä lähinnä melu- ja maisemahaittojen vuoksi.
VE2:ssa vaikutus Lestijoen virkistyskäyttöön on vähäinen. Muuhun alueen virkistyskäyttöön, mm.
moottorikelkkailuun hankkeen vaikutus on arvioitu vähäiseksi, sillä sen ei ole arvioitu olevan eri-
tyisen herkkää hankkeen vaikutuksille. Hirvet ja pienriista todennäköisesti karttavat jonkin ver-
ran Toholampi-Lestijärven tuulipuistoaluetta erityisesti sen rakentamisvaiheessa, jolloin alueella
on paljon riistaeläimiä häiritsevää rakennustoimintaa ja vaikutus arvioidaan kohtalaiseksi. Toi-
mintavaiheessa on todennäköistä, että hirvet ja muut riistaeläimet tottuvat melko pian tuulivoi-
maloihin ja siten hankkeen kielteinen vaikutus riistaeläimiin vähenee, jolloin vaikutus on vähäi-
nen. Kalastukseen hankkeella ei arvioida olevan vaikutuksia kuin korkeintaan kalastuskokemuk-
seen vaikuttava vähäinen välillinen maisemavaikutus Lestijoella sekä alueen muilla pienillä lam-
milla ja järvillä. Hankkeen terveysvaikutus on arvioitu lähinnä melun ohjearvojen ylitysten vuoksi
merkittäväksi VE1:ssä 7 loma-asunnon ja VE2:ssa 4 loma-asunnon kohdalla, mikä edellyttää
hankkeessa käytettäväksi melun lievennyskeinoja. Muutoin terveysvaikutusta voidaan pitää koh-
talaisena tai vähäisenä. Hankkeen ihmisiin kohdistuvat kielteiset vaikutukset on arvioitu suu-
remmiksi VE1:ssä. Siitä huolimatta merkittäviä vaikutuksia on arvioitu myös VE2:ssa.

Tuulivoimapuiston työllistävä vaikutus painottuu hankkeen rakentamisvaiheeseen, toimintavai-
heessa vaikutus on pienempi. Rakentamisvaiheessa työllisyysvaikutusta voidaan pitää paikallisel-
la tasolla (lähikunnat) vähäisenä positiivisena vaikutuksena ja rakentamisvaiheen arvioidaan
työllistävän noin 205–266 henkilötyövuotta. Laajemmalla aluetasolla hankkeen työllisyysvaiku-
tusta voidaan pitää kohtalaisena, kun otetaan huomioon myös voimaloiden valmistus. Toiminta-
vaiheen aikainen työllistämisvaikutus arvioidaan vähäiseksi. Lisäksi tuulipuistohanke tuo maan-
omistajille paikallisesti huomattavia lisätuloja maanvuokrista, kunta saa tuloja kiinteistöveron
muodossa ja jossain määrin myös yleinen taloudellinen toimeliaisuus lisääntyy alueella. Tuulivoi-
matiedon (2011) mukaan esimerkiksi 15 kolmen megawatin tuulivoimalan maksettava kiinteistö-
vero voi olla kahdenkymmenen vuoden ajanjaksolla noin miljoona euroa. Tätä muuta taloudellis-
ta vaikutusta voidaan pitää kokonaisuudessaan kohtalaisena positiivisena vaikutuksena. Myöntei-
set taloudelliset vaikutukset ovat hieman suurempia vaihtoehdossa VE1. Tuulipuistolla ei katsota
olevan merkittäviä kielteisiä vaikutuksia hankkeen lähialueen nykyiseen elinkeinoelämään ja yri-
tystoimintaan (mm. maa- ja metsätalous, maa-ainestenotto, Hirvikosken matkailutoiminta).

Vaikutukset maantieliikenteeseen

Hankealue sijaitsee ylemmän tieluokan teihin nähden melko kaukana ja alueen saavutettavuus
raskaiden kuljetusten näkökulmasta onkin haasteellinen. Lähimmäksi yleisistä teistä hankealueen
länsipuolelle sijoittuu yhdystie 18173, joka on sorapintainen ja melko kapea tie. Ko. tie yhtyy
pohjois-eteläsuuntaisesti kulkevaan yhdystiehen 7593, joka on pohjoisosastaan osin päällystettyä
ja pääsääntöisesti melko hyväkuntoista. Yhdystie 7593 puolestaan yhtyy länsipuolellaan Lestin-
tiehen (775) Lestijoen ylitse kulkevien yhdysteiden (mm. 18171) kautta. Pohjoisessa lähin
ylemmän tieluokan tie on kantatie 63 ja eteläpuolella kantatie 58. Muutoin hankealueen ympärillä
ja sisällä on melko tiheä, metsäautoteiden muodostama verkosto.
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Erityisesti erikoiskuljetusten näkökulmasta kuljetusreitiksi on vaihtoehtoisista satamista (Kokkola.
Kalajoki, Raahe) ehdotettu reittiä satamatiet-vt 8/vt 28-st 760-kt 58-st 775-yt 18171-yt 7593-yt
18173 Sievin, Reisjärven ja Lestijärven kautta. Erityisesti erikoiskuljetuksia hankaloittavat tässä
tapauksessa useat kiertoliittymät mm. Toholammin keskustassa.

Lähellä satamia (Kokkola, Kalajoki tai Raahe) tapahtuva hankkeeseen liittyvä liikenne, eli lähinnä
erikoiskuljetukset, heikentävät ajoittain liikenteen sujuvuutta. Hankkeen aiheuttama liikenteen
lisäys, eli erikoiskuljetusten määrä on näillä teillä (esimerkiksi 8-tie, valtatie 28) suhteellisen
vähäistä. Vaikutuksen merkittävyys näille ylemmän tieluokan teille arvioidaan siten vähäiseksi.
Merkittävimmät liikennevaikutukset hankkeesta aiheutuvat lähellä hankealuetta, jossa tapahtuu
esimerkiksi murskeen ja betonin ajoa ja lisäksi erikoiskuljetukset kuormittavat liikenteen suju-
vuutta alemman tieluokan teillä. Näitä teitä ovat erityisesti seututie 760, kantatie 58, seututie
775 ja yhdystiet 7593, 18171, 18173 sekä Kivimaantie. Seututielle 760 ja kantatielle 58 kohdis-
tuvaa liikennevaikutusta pidetään kohtalaisena, sillä hankkeen aiheuttama raskaan liikenteen
lisäys teillä on suhteessa suurta, mutta toisaalta tiet eivät ole erityisen herkkiä lisääntyvän liiken-
teen vaikutuksille. Myös seututiellä 775 raskaan liikenteen lisäys hankkeen myötä on suhteellisen
suurta. Huomioiden kuitenkin tien hyvä kunto, rakentamisvaiheen suhteessa lyhyt kesto ja mm.
nopeusrajoitukset asutuksen kohdalla ja risteysalueilla, arvioidaan hankkeen liikennevaikutuksen
merkittävyys kohtalaiseksi. Yhdystiellä 7593 raskaan liikenteen lisäys on merkittävää, sillä tien
nykyiset liikennemäärät eivät ole erityisen suuria ja tien varrella on kohtalaisesti asutusta. Tie on
kuitenkin melko hyväkuntoista erityisesti pohjoisosastaan, minkä vuoksi hankkeen liikennevaiku-
tuksen merkittävyys arvioidaan tielle kohtalaiseksi-merkittäväksi. Yhdystiet 18171 ja 18173
ovat molemmat suurelta osin sorapinnotteisia ja melko kapeita. Teiden kantavuudesta ja mahdol-
lisista riskikohteista ei ole kuitenkaan tarkempaa tietoa. Hankkeen rakentamisvaiheen myötä
teillä tapahtuva raskaan liikenteen määrän lisäys on erityisesti nykytilanteeseen nähden huomat-
tavaa. Varovaisuusperiaatteen mukaisesti hankkeen liikennevaikutusten merkittävyys teille arvi-
oidaan merkittäväksi. Mikäli kuitenkin teiden kantavuus ja kunto todennetaan ja tarvittaessa
parannetaan sekä lisäksi teiden liikenneturvallisuuteen panostetaan riittävällä tavalla hankkeen
rakentamisvaiheessa, voidaan vaikutuksen merkittävyyttä pitää kohtalaisena. Hankkeen etelä-
osaan kuljetuksia tulisi selvästi hankealueen keski- ja pohjoisosia vähemmän (arviolta n. 7 kulje-
tusta per päivä), ja tässä kuljetusreittinä on esitetty Kivimaantietä. Kun kuljetusreitin kunto ja
kantavuus varmistetaan kuljetuksille riittäviksi, arvioidaan tielle koituvat vaikutukset enintään
kohtalaisiksi. Mikäli hankkeen kuljetukset hoidetaan eri kautta kuin edellä esitetyn mukaisesti,
esimerkiksi teiden 7592-775-63 kautta, arvioidaan teille kohdistuvat liikennevaikutukset enintään
kohtalaisiksi. Jos rakentamisessa tarvittava murske otetaan hankealueelta ja sinne rakennetaan
siirrettävä betoniasema, vähentyvät kuljetukset lähialueen teillä arviolta noin puolella. Tällöin
hankkeen liikennevaikutuksen merkittävyys arvioidaan teille 760 ja 58 vähäiseksi, tielle 775
vähäiseksi/kohtalaiseksi ja teille 7593, 18171 ja 18173 kohtalaiseksi (mikäli teiden kunto ja
kantavuus varmistetaan riittäväksi).

Asiantuntija-arvion mukaan hankkeen lähialueen teillä raskaan liikenteen lisäys rakentamisvai-
heessa (kesto noin 2 vuotta) ei tulisi kuitenkaan merkittävästi heikentämään liikenneturvallisuut-
ta tai lisäämään liikenneonnettomuusriskiä. Tämä vaatii kuitenkin tiestön kunnon varmistamista
erityisesti alemman tieluokan teillä lähellä hankealuetta. Koettu turvallisuuden tunne saattaa
kuitenkin heikentyä tien käyttäjien ja tienvarren asukkaiden keskuudessa. Hankkeen raskaan
liikenteen lisäys ja myös erikoiskuljetukset tulevat kuitenkin jossain määrin vaikuttamaan lähi-
alueen teiden liikenteen sujuvuuteen 2 vuotta kestävän rakentamisvaiheen aikana. Toimintavai-
heen liikennevaikutuksia, eli käytännössä vähäisen henkilöliikenteen vaikutusta pidetään vähäi-
senä. Vaikutukset koskevat molempia vaihtoehtoja, sillä hankevaihtoehdossa VE1 voimalamäärä
ei ole tässä tapauksessa merkittävästi vaihtoehtoa VE2 suurempi.

Vaikutukset lentoliikenteeseen, Puolustusvoimien toimintaan, tutkien toimintaan sekä vies-
tintäyhteyksiin

Suomessa ilmailulaki (864/2014) velvoittaa, että kaikille yli 30–60 metriä korkeille rakennelmille
on haettava lentoestelupa Liikenteen turvallisuusvirastolta (Trafi). Lupa voidaan myöntää, jos
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lentoturvallisuus ei vaarannu. Luvassa tavallisesti velvoitetaan myös korkeiden rakennelmien
merkitsemiseen lentoestevaloin. Toholampi-Lestijärven tuulivoima-alueelle ei ole haettu varsinai-
sia lentoestelupia, mutta luvat tullaan tarvittaessa hakemaan myöhemmässä suunnitteluvaihees-
sa, kun lopulliset voimalan paikat tarkentuvat. Tuulipuiston alue ei sijaitse varsinaisella lentoes-
tealueella, eikä siten lähtökohtaisesti vaaranna lentoliikenteen turvallisuutta. Myöskään muiden
hankealueen lähialueella sijaitsevien lentopaikkojen turvallisuus ei vaarannu.

Alueiden käytön suunnittelussa on otettava huomioon myös maanpuolustuksen ja rajavalvonnan
tarpeet ja turvattava riittävät alueelliset edellytykset varuskunnille, ampumaharjoitusalueille,
varikkotoiminnalle sekä muille maanpuolustuksen ja rajavalvonnan toimintamahdollisuuksille.
Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen vaikutukset Puolustusvoimien toimintaan on selvitetty
pyytämällä lausunto Pääesikunnalta. 28.4.2014 saadun lausunnon mukaan Toholampi-Lestijärven
tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia puolustusvoimien valvonta- ja
asejärjestelmien suorituskykyyn, joukkojen ja järjestelmien koulutukseen ja käyttöön eikä soti-
lasilmailuun. Puolustusvoimilta on myös pyydetty lausunto Toholampi-Lestijärven tuulipuiston
tutkavaikutusten selvitystarpeesta. Puolustusvoimien lausunnon (28.4.2014) mukaan Toholampi-
Lestijärven hankkeen tuulivoimaloista aiheutuvat vaikutukset ilmavalvontatutkiin eivät ole mer-
kittäviä.

Tuulivoimaloita ei tulisi sijoittaa alle viiden kilometrin etäisyydelle Ilmatieteen laitoksen käyttä-
mistä säätutkista. Lisäksi alle 20 kilometrin etäisyydellä säätutkista tulisi arvioida tuulivoimaloi-
den vaikutukset. Lähin Ilmatieteen laitoksen säätutka sijaitsee Vimpelissä, jonne on matkaa noin
60 kilometriä. Ilmatieteen laitokselta saadun tiedon mukaan Toholampi-Lestijärven tuulipuisto-
hankkeen vaikutuksia säätutkiin ei ole tarpeen arvioida tarkemmin, eivätkä tutkahäiriöt muodos-
ta estettä tuulivoiman rakentamiselle.

Teleoperaattorit käyttävät radiolinkkiyhteyksiä matkapuhelin- ja tiedonsiirtoyhteyksien välittämi-
sessä. Tuulivoimala voi aiheuttaa häiriötä tietoliikenteeseen, mikäli se sijaitsee lähettimen ja
vastaanottimen välissä. Tuulivoimapuiston mahdollisista vaikutuksista linkkijänteiden toimintaan
pyydetään YVA-menettelyn yhteydessä lausunto teleoperaattoreilta ja Digita:lta, joka vastaa
valtakunnallisista lähetys- ja siirtoverkoista sekä radio- ja televisioasemista.

Tuulivoimapuiston on todettu joissain tapauksissa aiheuttavan häiriöitä tv-signaaliin voimaloiden
lähialueilla. Häiriöiden esiintymiseen vaikuttaa voimaloiden sijainti suhteessa lähetinasemaan ja
tv-vastaanottimiin, lähettimen signaalin voimakkuus ja suuntaus sekä maaston muodot ja muut
mahdolliset esteet. Hankealuetta läheisimmät lähetysasemat sijaitsevat Haapavedellä ja Kruunu-
pyyssä. Digitan lausunnon mukaan Toholampi-Lestijärven tuulivoimalat voivat aiheuttavat häiriöi-
tä antenniTV-vastaanottoon erityisesti siinä tapauksessa mikäli myös Länsi-Toholammin tuuli-
puisto toteutuu. Jos jatkosuunnittelussa yhteistyössä Digita Oy:n kanssa hankkeella todetaan
olevan vaikutuksia alueen antenniTV -vastaanottoon, voidaan esimerkiksi muutamiin alueen ta-
loihin asentaa oma vahvistin tai alueelle pystyttää ylimääräinen masto lähettimineen.

Sähkönsiirtoon liittyvät ympäristövaikutukset

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealueelle rakennetaan kaksi sisäistä sähköasemaa, joihin
tuulivoimaloiden tuottama sähkö siirretään maakaapelein. Sähkönsiirtoon sisäisiltä sähköasemilta
valtakunnan verkkoon on suunniteltu seuraavia reittivaihtoehtoja: Toholampi-Lestijärven tuuli-
puiston eteläosa-Lestijärven koontiasema; Toholampi-Lestijärven tuulipuiston pohjoisosan sähkö-
asema – Uusnivala; Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto-Länsi-Toholammin tuulivoimapuisto-
Lestijärven koontiasema.

Linjalla Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto – Lestijärven koontiasema voimajohtolinjan vai-
kutukset on arvioitu maisemavaikutuksia lukuunottamatta vähäisiksi. Syrinharjun arvokkaaseen
harjualueeseen ja samalla alueella sijaitsevaan maakunnallisesti arvokkaaseen maisema-
alueeseen vaikutukset on arvioitu korkeintaan kohtalaisiksi. Vaikutukset Lestijärven maakun-
nallisesti arvokkaalla maisema-alueella vaikutukset arvioidaan korkeintaan kohtalaisiksi.
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Linjalla Toholampi-Lestijärven sähköasema – Uusnivala vaikutukset on arvioitu muuten vähäi-
siksi, mutta Kalajoen valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen kohtalaisiksi.

Linjalla Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto - Länsi-Toholammin tuulivoimapuisto -
voimajohtolinjan vaikutukset on arvioitu pääosin vähäiseksi. Tästä poiketen ilmajohdon (B1-
vaihtoehto) vaikutus maakunnallisesti arvokkaalle Lestijokivarren maisema-alueelle arvioidaan
kohtalaiseksi, sillä linja näkyy selvästi avoimella peltoalueella. B1-vaihtoehdossa maisemavai-
kutuksen vuoksi vaikutuksia Lestijokivarren asukkaille ja virkistyskäyttäjille pidetään paikallisesti
vähäisinä/kohtalaisina.

Länsi-Toholammin tuulivoimapuisto – Lestijärven koontiasema voimajohtolinjan vaikutukset on
arvioitu muuten vähäisiksi, mutta maisemavaikutukset Härkänevan maakunnallisesti arvokkaal-
le maisema-alueelle kohtalaisiksi.

Yhteisvaikutukset

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistoa lähin maakuntakaavaehdotuksen mukainen tuulivoima-
puisto on Länsi-Toholammin tuulivoimapuisto noin 6 kilometrin etäisyydellä. Seuraavaksi lähin
tuulivoimapuisto Lestijärven Hittisenneva sijaitsee Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston kaak-
koispuolella lähimmillään noin 6,7 kilometrin päässä. Halsualla, noin 9 kilometrin etäisyydellä
sijaitsee Honkakankaan tuulivoimapuistohanke. Sievissä hankealueen pohjoispuolella suunnitel-
laan kahta tuulivoimapuistoa noin 10 kilometrin päähän. Muut tuulivoima-alueet sijaitsevat yli 17
kilometrin etäisyydellä Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistohankkeesta.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston yhteisvaikutuksia tulee syntymään erityisesti tuulivoi-
mapuiston länsipuolella sijaitsevan Länsi-Toholammin tuulivoimapuiston kanssa. Voimakkaimmat
maisemavaikutukset kohdistunevat valtakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle Oravalaan ja
Särkimäelle ja maakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle Kleemolaan, Määttälään ja Vuoti-
laan, joissa maisema tuulivoimapuistojen rakentamisen myötä muuttuu eniten. Yhteisvaikutukset
arvioidaan näillä alueilla merkittäviksi. Muualla Lestijoen maisema-alueella vaikutukset jäävät
maaston pinnanmuotojen ja puuston tuoman katvealueiden myötä rajoittuneemmiksi ja maise-
malliset yhteisvaikutukset arvioidaan kohtalaiseksi. Merkittävän maisemavaikutuksen vuoksi
vaikutukset osalle Lestijoen asutuksen asumisviihtyvyydestä arvioidaan kohtalaiseksi-
merkittäväksi. Muutoin kielteiset sosiaaliset yhteisvaikutukset arvioidaan vähäisiksi.

Selkeitä maisemallisia yhteisvaikutuksia Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistosta kohdistuu
myös Halsuan Honkakankaan ja Lestijärven Hittisennevan tuulivoimapuistojen kanssa. Toteutu-
essaan näiden tuulivoimapuistojen voimaloita on nähtävissä mm. maakunnallisesti arvokkaalla
maisema-alueella Sykäräisen eteläpuolen peltoalueella ja Syrin alueella sekä myös laajalla Lesti-
järven maisema-alueella erityisesti järven selällä ja saarissa. Maisemalliset yhteisvaikutukset
arvioidaan kohtalaisiksi. Lestijärven maisema-alueen selkeimmät maisemavaikutukset syntyne-
vät kuitenkin lähimmistä järven länsi- ja eteläpuolelle suunnitelluista tuulivoimapuistoista.

Pesimä- ja muuttolinnustoon sekä muuhun eläimistöön ei kohdistu olennaisia suoria yhteisvaiku-
tuksia muusta tuulivoimarakentamisesta, ts. hankkeen vaikutuspiirissä eläimistö juurikaan ei ole
muiden tuulivoimahankkeiden vaikutuspiirissä. Samoin Natura-alueisiin tai suojelualueisiin ei
kohdistu olennaisia suoria yhteisvaikutuksia muusta tuulivoimarakentamisesta. Kokonaisuutena
katsottuna vähäisiä suoria yhteisvaikutuksia voi muodostua maa-aineksen otosta tai turvetuo-
tannosta. Sen sijaan epäsuorasti kaikkien suunniteltujen tuulivoimahankkeiden (maakuntakaava-
ehdotusta laajemmin) toteutuessa joihinkin lintu- tai nisäkäslajeihin voi kohdistua maakunnan
alueella merkittäväksi katsottavia yhteisvaikutuksia. Toholampi-Lestijärven hanke voi aiheuttaa
vaikutuksia esimerkiksi maakunnan tasolla herkkinä pidettävistä lajeista maakotkalle tai metsä-
peuralle. Tästä syystä lajeihin tulee kiinnittää erityistä huomiota hankkeen jatkokehittelyssä ja
näin pyrkiä lieventämään kielteisiä vaikutuksia. Yhteenvetona suorien yhteisvaikutusten puuttu-
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essa, muiden hankkeiden ei katsota olennaisesti voimistavan Toholampi-Lestijärven hankkeesta
yksin syntyviä vaikutuksia eläimistölle tai suojelualueille.

Talouden ja työllisyyden osalta positiiviset yhteisvaikutukset saattavat olla kohtalaisia - merkit-
täviä lähialueella suunnitteilla olevien muiden tuulivoimapuistojen johdosta.

0-vaihtoehdon vaikutukset

0-vaihtoehdossa haitalliset ympäristövaikutukset jäävät toteutumatta, mutta toisaalta myös
hankkeen positiiviset, kuten työllisyys- ja muut taloudelliset vaikutukset jäävät toteutumatta.
Myös hankkeen tuoma positiivinen ilmastovaikutus (ei haitallisia päästöjä ilmaan) jäisi toteutu-
matta. Luonnonympäristö ja sosiaaliset verkostot jatkavat luontaista kehityskulkuaan, jos hanke-
alueelle ei esimerkiksi suunnitella muita merkittäviä hankkeita. Todennäköisesti alue säilyy pää-
sääntöisesti metsätalousvaltaisena alueena.

Vaihtoehtojen vertailu ja hankkeen toteuttamiskelpoisuus

Suurin osa hankkeen kielteisistä vaikutuksista on arvioitu vähäisiksi tai kohtalaisiksi. Molemmissa
vaihtoehdoissa on kuitenkin arvioitu merkittäviä kielteisiä vaikutuksia kaavoitukseen, maankäyt-
töön, pintavesiin, meluvaikutuksiin, maantieliikenteen vaikutuksiin sekä lähiasukkaiden asumis-
viihtyvyyteen ja elinoloihin sekä terveysvaikutuksiin. VE1:ssä merkittäviä vaikutuksia on arvioitu
lisäksi välialueen visuaalisiin maisemavaikutuksiin (3-10 km), valtakunnallisesti arvokkaisiin kult-
tuurimaisema-alueisiin, kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin, pesimälinnustoon, muihin nisäkkäisiin
sekä suojelualueisiin. Siten VE1 -vaihtoehdon vaikutukset ovat kokonaisuudessaan hieman VE2 -
vaihtoehtoa suurempia suuremman voimalamäärän ja myös erilaisen sijoitussuunnitelman takia.
Vastaavasti VE1 -vaihtoehdossa positiiviset talous- ja työllisyysvaikutukset ovat hieman VE2:ta
suurempia.

Merkittävien haitallisten vaikutusten tunnistaminen asettaa haasteita erityisesti VE1 -
hankevaihtoehdon toteuttamiselle ilman vaikutusten lieventämistoimenpiteitä. Kuitenkin myös
vaihtoehdossa VE2 haittojen lieventämistoimenpiteitä tarvitaan muun muassa meluvaikutusten,
maantieliikenteen vaikutusten, pintavesien ja maankäytön/kaavoituksen osalta, jotta hanketta
voidaan pitää täysin toteuttamiskelpoisena. VE2 –vaihtoehdossa vaadittavat lieventämistoimenpi-
teet ovat kuitenkin selvästi vähäisempiä kuin VE1 –vaihtoehdon kohdalla. Yhteisvaikutukset mui-
den lähialueen hankkeiden kanssa on arvioitu pääosin vähäisiksi tai kohtalaisiksi lukuun ottamat-
ta osin merkittäviä maisemavaikutuksia Länsi-Toholammin tuulipuistohankkeen kanssa. Sähkön-
siirtovaihtoehtojen ympäristövaikutukset on arvioitu kokonaisuudessaan korkeintaan kohtalaisik-
si, ja siten toteuttamiskelpoiseksi. Tuulipuistoon liittyvät riskit ja mahdolliset häiriötilanteet on
arvioitu hyvin epätodennäköisiksi.

Jatkotutkimusten ja seurannan tarve

Ympäristönsuojelulain (86/2000) mukaisesti hankkeesta vastaavan on oltava selvillä toimintansa
ympäristövaikutuksista. Ympäristövaikutusten tarkkailun tavoitteena on mm. tuottaa tietoa
hankkeen vaikutuksista ja käynnistää tarvittavat toimet, jos toiminnasta esiintyy merkittäviä
haittoja. Tarkkailua koskevat velvoitteet määrätään hankkeen lupapäätöksen lupaehdoissa ja
ympäristöviranomainen hyväksyy virallisen tarkkailuohjelman. Viranomainen voi myös muutoin
edellyttää tehtäväksi tarkkailua, mikäli epäillään esimerkiksi melutasojen ylittävän ennakkoon
arvioidusta tasosta. Melua, kuten myös välkettä voidaan tarvittaessa mitata eniten altistuvissa
kohteissa. Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia voidaan lisäksi seurata esimerkiksi seurantakyselyin
tai haastatteluilla. Lisäksi esimerkiksi hankkeen vaikutuksia alueen riistakantaan voidaan tarvit-
taessa seurata. Linnustoseurantaa on syytä toteuttaa useina vuosina peräkkäin yleisesti käytetty-
jen havainnointiohjeiden ja vertailukelpoisten menetelmien avulla.
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Yhteenveto Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen ympäristövaikutusten merkit-
tävyydestä*:

Vaihtoehto

VE0

Vaihtoehto VE1

(74 voimalaa)

Vaihtoehto VE2

(57 voimalaa)

Kaavoitus

Maankäyttö

Maisema ja kulttuuriympäristö
Lähialueen visuaaliset
maisemavaikutukset
(0-3 km)
Välialueen visuaaliset
maisemavaikutukset
(3-10 km) & Arvokkaat
maisema-alueet
Kaukoalueen visuaali-
set maisemavaikutuk-
set (10–20 km)
Muinaisjäännökset

Luonnonympäristö
Maa- ja kallioperä

Pohjavesi

Pintavedet ja kalasto

Kasvillisuus ja luonto-
tyypit
Pesimälinnusto

Muuttolinnusto

Liito-orava

Lepakko

Viitasammakko &
Ristihämähäkki
Muut nisäkkäät

Natura-alueet suojelu-
perusteiden osalta
Natura-alueet muiden
luontoarvojen osalta ja
muut suojelualueet

Vaikutukset ihmiseen
 Meluvaikutukset

Välkevaikutukset

Asumisviihtyvyys ja
elinolot
Virkistyskäyttö

Metsästys

Terveysvaikutukset

Elinkeinoelämä ja talous
Työllistävä vaikutus

Muut taloudelliset
vaikutukset
Vaikutukset elinkeinoi-
hin
*kielteisiä ympäristövaikutuksia on kuvattu taulukossa keltaisen-punaisen sävyillä ja positiivisia vaikutuksia
sinisen sävyillä.

Merkittävä Kohtalainen Vähäinen Ei vaikutusta Vähäinen Kohtalainen Merkittävä
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OSA I

HANKE JA YVA-MENETTELY
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Valtioneuvoston selonteon eduskunnalle

20.3.2013 ja Kansallisen energia- ja ilmasto-

strategian mukaan Suomeen tulisi rakentaa

seuraavan noin kymmenen vuoden jaksolla

noin 9 TWh energiatuotannon verran tuulivoi-

makapasiteettia. Nykyisellä tuulivoimateknii-

kalla toteutettuna tämä tarkoittaa käytännös-

sä, että Suomeen tulee rakentaa noin 700

tuulivoimalaitosta lisää. Rakentamistavoite on

mahdollista saavuttaa rakentamalla sekä

merituulivoimapuistoja että myös maalle sijoi-

tettavia tuulivoimapuistoja. Tällä hetkellä

Suomessa on asennettu tuulivoimaa noin

1000 MW:n verran.

Tuulivoima on ekologisesti erittäin kestävä

energiantuotantomuoto, koska energian lähde

on uusiutuva ja sen aiheuttamat ympäristö-

vaikutukset ovat vähäisiä verrattuna fossiilisia

polttoaineita käyttäviin voimalaitoksiin. Tuuli-

voimaloiden käytöstä ei synny hiilidioksidia

eikä muita ilmansaasteita.

1. JOHDANTO

Tuulivoimayhtiö wpd Finland Oy ja Scandinavian
Wind Energy SWE Oy suunnittelevat 57–74 tuuli-
voimalan suuruisen maatuulivoimapuiston raken-
tamista Toholammin ja Lestijärven kuntien alueel-
le (kuva 1). Hankkeesta toteutetaan ympäristövai-
kutusten arvioinnista annetun lain ja asetuksen
mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA).
Tuulivoiman rakentaminen edellyttää YVA-lain
mukaisen ympäristövaikutusten arviointimenette-
lyn soveltamista aina kun hanke käsittää vähin-
tään 10 tuulivoimalaa tai tuulivoimaloiden koko-
naisteho on vähintään 30 MW. Samanaikaisesti
arvioinnin kanssa laaditaan tuulivoima-alueen
osayleiskaavaa.

YVA-menettelyn tarkoituksena on edistää ympäris-
tövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon
ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä
samalla lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallis-
tumismahdollisuuksia. Arvioinnissa olennaista on
avoimuus ja toimiva vuorovaikutus eri tahojen
kesken. YVA-menettelyssä ei tehdä päätöksiä
hankkeen toteuttamisesta.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston YVA-menettely käynnistyi, kun hankevastaavat wpd
Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy luovuttivat 25.10.2013 yhteysviranomaisena
toimivalle Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle suunnitelman ympäristövaikutusten arvioimiseksi
eli YVA-ohjelman. Tässä ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa (YVA-selostus) on esitetty
ympäristövaikutusten arvioinnin tulokset. Arviointiselostuksen on laatinut Ramboll Finland Oy
wpd Finland Oy:n ja SWE Oy:n toimeksiannosta. Hankkeen eri osapuolien yhteystiedot on esitet-
ty seuraavassa.

 Kuva 1. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston sijaintikartta.
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Hankkeesta vastaava:

Scandinavian Wind Energy SWE Oy

Loviisantie 6, 47200 ELIMÄKI

Toimitusjohtaja Kaarel Kõllo
puh: 045 257 9880
kaarel.kollo@scanwind.eu

wpd Finland Oy

Keilaranta 13, 02150 ESPOO

Projektipäällikkö Tero Elo
puh: 040 736 3040
t.elo@wpd.fi

Yhteysviranomainen:

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne ja

ympäristökeskus (ELY-keskus)

Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue
PL 262, 65101 VAASA

Ylitarkastaja Päivi Saari
puh: 0295 028 031
etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi

YVA-konsultti:

Ramboll Finland Oy

Kiviharjunlenkki 1 A, 90220 OULU

Projektipäällikkö Erika Kylmänen
puh: 050 485 4083
etunimi.sukunimi@ramboll.fi

Vastaava suunnittelija Marja-Leena Heikkinen
puh: 040 741 8586
etunimi.sukunimi@ramboll.fi

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen ympäristövaikutusten arviointiin ovat Ramboll Finland
Oy:stä osallistuneet seuraavat henkilöt:

Projektipäällikkö: FM, ins. (AMK) Erika Kylmänen

Projektikoordinaattori: FM Marja-Leena Heikkinen

Maankäyttö ja kaavoitus; maisemavaiku-
tukset; kulttuuriympäristö:

FM, ins. (AMK) Erika Kylmänen

Maa- ja kallioperävaikutukset, pintavesi-,
pohjavesi- ja kalastovaikutusten arviointi,
Natura-arviointi:

TkL Jutta Piispanen
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Luontovaikutukset (kasvillisuus ja luonto-
tyypit, liito-oravat ja lepakot, muut eläi-
met):

Ympäristösuunnittelija (AMK), luontokartoittaja
(EAT) Petri Hertteli, FM (biologi) Antje Neumann

Linnustovaikutukset, Natura-arviointi, suo-
jelualueet:

Fil.yo, linnustoasiantuntija Heikki Tuohimaa

Riista ja suurpedot: Ins. (AMK) Jukka Silvola, ympäristösuunnittelija
(AMK), luontokartoittaja (EAT) Petri Hertteli

Meluvaikutukset: Ins. (AMK) Janne Ristolainen, FM Marja-Leena
Heikkinen

Välkevaikutukset: Ins. (AMK) Arttu Ruhanen, FM Marja-Leena
Heikkinen

Sosiaaliset vaikutukset: FM Marja-Leena Heikkinen

Vaikutukset maantieliikenteeseen: DI Pekka Stenman, FM Marja-Leena Heikkinen

Vaikutukset lentoliikenteeseen, tutkavaiku-
tuksiin jne.; riskit ja häiriötilanteet:

Ins. (AMK), tuulivoimainsinööri Mika Väätäjä

Tekninen asiantuntija: DI, tuulivoima-asiantuntija Veli-Pekka Alkula

Kartat ja paikkatieto: Ins. (AMK) Annakreeta Salmela

Havainnekuvat (sähkölinjaosuus): Arkkitehti Stina Karhunmaa

Hankkeen melu- ja välkemallinnusten sekä havainnekuvien ja näkemäalueanalyysin (tuulivoima-
loiden osalta) teknisestä toteutuksesta on vastannut hankevastaava wpd Finland Oy. Hankkeen
melu- ja välkevaikutusten sekä maisemavaikutusten asiantuntija-arvion on tehnyt puolestaan
Ramboll Finland Oy.

Hankealueen arkeologisista maasto-inventoinneista on vastannut Jaana Itäpalo Keski-
Pohjanmaan ArkeologiaPalvelusta.

2. HANKKEESTA VASTAAVA

Hankkeesta vastaavana toimivat wpd Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy.

wpd Finland Oy kuuluu kansainväliseen, uusiutuviin energiamuotoihin keskittyvään wpd-
konserniin. wpd on aloittanut toimintansa vuonna 1996 Saksassa, missä sillä on nykyisin johtava
asema maan tuulivoimamarkkinoilla. wpd:llä on kokemusta tuulivoimaprojektien kehittämisestä
ja rahoittamisesta sekä 1500 tuulivoimalan rakentamisesta Euroopassa ja Aasiassa. Näiden pro-
jektien kapasiteetti on yhteensä 3 000 MW. Nykyään wpd-konsernilla on 1300 työntekijää 20 eri
maassa.

Suomessa wpd Finland Oy aloitti toimintansa vuonna 2007 ja konttori sijaitsee Espoossa. wpd
Finland Oy kehittää Suomessa sekä maa- että merituulivoimaprojekteja. Yhtiön nykyinen Suo-
men projektiportfolio on yhteensä noin 1000 MW, josta noin 600 MW sijoittuu maalle ja loput
merelle. wpd Finland Oy:llä on tällä hetkellä tämän hankkeen lisäksi 8 aktiivisessa projektikehi-
tyksessä olevaa maatuulivoimahanketta. Hankealueet sijaitsevat Pyhäjoella, Kalajoella, Luvialla,
Oulaisissa, Kannuksessa, Toholammilla, Lestijärvellä ja Pellossa. Merituulivoiman osalta yhtiöllä
on meneillään Iin Suurhiekan 80 voimalan merituulipuistohanke.

Scandinavian Wind Energy Oy SWE Oy on suomalainen yritys, joka sisältää kansainvälistä osaa-
mista. Yrityksen päätoimintaa on tuulipuistohankkeiden kansainvälinen kehittäminen. Yrityksen
hallituksen jäsenten kautta SWE:llä on yhteyksiä myös kansainväliseen projektinkehitykseen.
SWE on Suomen Tuulivoimayhdistyksen jäsen ja on toiminut Suomessa vuodesta 2010.
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3. HANKKEEN JA SEN VAIHTOEHTOJEN KUVAUS

3.1 Hankkeen yleiskuvaus

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen tarkoitus3.1.1

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston tarkoituksena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valta-
kunnan verkkoon. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston yhteenlaskettu teho on 171–222 MW ja
arvioitu vuosituotanto 445–577 GWh valitusta vaihtoehdosta riippuen. Tuuliatlaksen tietojen mu-
kaan hankealueen tuuliolosuhteet ovat melko hyvät (keskituulennopeus reilu 6 m/s, päätuulen-
suunta lounaasta), mikä osaltaan tukee Toholampi-Lestijärven tuulivoima-alueen toteuttamista.

Esimerkiksi Toholammin kunnan sähkönkulutus vuonna 2014 oli yhteensä 40 GWh. Tästä asumi-
sen ja maatalouden käyttämä osuus oli 19 GWh, teollisuuden 13 GWh ja palveluiden ja rakenta-
misen osuus 8 GWh (Energiateollisuus 2016). Tarkasteltaessa yksittäistä 3 MW:n tuulivoimalaa,
voidaan todeta sen tuottaman sähkön riittävän kattamaan 3000–4000 kerrostalokaksion tai 300–
400 sähkölämmitteisen omakotitalon vuotuisen kulutuksen (Motiva 2010).

Tuulivoimalla tuotettu sähkö tuottaa hyvin vähän kasvihuonekaasupäästöjä. Tuulivoimalan raken-
tamisen ja kunnossapidon aiheuttamaksi hiilidioksidipäästöksi on arvioitu 10 g/kWh. Hiililauhde-
voimalan sähköntuotannon hiilidioksidipäästö on puolestaan luokkaa 800–900 g/kWh (Suomen
Tuulivoimayhdistys ry.) Näin ollen tuulipuistojen toteuttamisella voidaan osaltaan hillitä ilmas-
tonmuutosta, mikäli tuulivoimalla tuotettu sähkö korvaa kasvihuonekaasupäästöjä synnyttäviä
energialähteitä. Tuulivoimalla on merkittävä rooli luotaessa energiaomavaraista maakuntaa.

Hankkeen sijainti ja maankäyttötarve3.1.2

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien alueel-
la (kuva 2). Etäisyyttä Toholammin keskustaan on noin 8 kilometriä ja Lestijärven kirkonkylään
noin 7 kilometriä. Hankealueen suuruus on yhteensä noin 46 km2.

Tuulipuistoon on suunniteltu rakennettavan 57–74 tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle
tullaan rakentamaan tarvittavat rakennus- ja huoltotiet. Näiden osalta hankkeessa tullaan mah-
dollisuuksien mukaan hyödyntämään nykyisiä teitä.

Tuulipuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tullaan sijoittamaan pääsääntöisesti
huoltoteiden yhteyteen. Lisäksi hankealueelle rakennetaan 2 sähköasemaa. Sähkönsiirtoyhteyk-
siä ja huoltotieverkostoa on kuvattu tarkemmin kappaleissa 3.3 ja 3.4.
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Kuva 2. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston sijaintikartta.

Suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu3.1.3

Hankkeen alustavaa suunnittelua on tehty wpd Finland Oy:n toimesta tammikuusta 2013 alkaen.
Yhteistyökumppani Scandinavian Wind Energy Finland Oy on aloittanut maanhankinnan ja yhteis-
työneuvottelut maanomistajien kanssa vuonna 2010. Hankkeen yleissuunnittelua tehdään sa-
maan aikaan ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä, ja se jatkuu ja tarkentuu arviointime-
nettelyn jälkeen muun muassa ympäristöselvityksen tulosten perusteella. Hankkeen edellyttämät
suunnitelmat ja luvat on esitelty luvussa 4. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston toteuttaminen
edellyttää mm. alueen kaavoittamista sekä rakennuslupia.

Alustava toteutusaikataulu on seuraava:

¶ YVA-menettely v. 2013–2016
¶ Kaavaprosessi v. 2013–2016
¶ Tekninen suunnittelu v. 2016–2017
¶ Alueen rakentaminen ja ensimmäisten tuulivoimaloiden pystytys 2018–2019
¶ Tuulipuisto tuotannossa 2020

Toholampi-Lestijärven tuulipuisto on osa laajempaa hankekokonaisuutta, jossa tuulivoimayhtiö
wpd Finland Oy on yhtä aikaa käynnistänyt selvitykset neljän eri tuulipuiston rakentamismahdol-
lisuuksista Kannuksen, Toholammin, Lestijärven ja Oulaisten alueelle.
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3.2 Hankkeen vaihtoehdot

Hankekehityksen ja myös sijoitussuunnittelun lähtökohtina ovat olleet tuulivoimatuotantoon liit-
tyvät alueelliset lähtökohdat kuten tuulisuus, sähkönsiirtomahdollisuudet ja maankäytölliset olo-
suhteet. Hankekehittäjät ovat neuvotelleet maanomistajien kanssa maa-alueiden vuokrausmah-
dollisuuksista tuulivoimatuotantoa varten. Suunnittelualueen rajaus on toteutettu siten, että YVA-
ja osayleiskaavoitusmenettelyn yhteydessä voidaan tutkia tuulivoimaloiden rakentamisen edelly-
tykset tuulisuudeltaan ja ympäristövaikutuksiltaan parhaille alueille.

Hankealue on jo osittain ollut mukana vuonna 2011 laaditussa Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-
Pohjanmaan mannertuulivoimaselvityksessä (osa-alueet 176, 180 ja 181). Nämä alueet on luoki-
teltu A- ja B-luokkaan (A = ensisijaisesti suositeltava alue, joka soveltuu hyvin maakuntakaavan
tuulivoima-alueeksi ja B = toissijaisesti suositeltava alue, joka soveltuu varauksin maakuntakaa-
van tuulivoima-alueeksi). Mannertuulivoimaselvitys on ollut pohjana Keski-Pohjanmaan 4. vai-
hemaakuntakaavan valmistelussa, jossa on selvitetty potentiaalisia tuulivoimatuotantoon sovel-
tuvia alueita maakunnan alueelle. 4. vaihemaakuntakaavassa myös Lestijärven puoleiselle han-
kealueelle on osoitettu tuulivoimaan soveltuva alue.

Hankkeessa muodostetut vaihtoehdot eroavat toisistaan voimaloiden lukumäärän suhteen. Voi-
maloiden koolle ei esitetä vaihtoehtoja, vaan arvioinnissa tarkastellaan yhtä teoreettista voimala-
kokoa, jossa voimalan kokonaiskorkeus on enintään 230 metriä. Toholampi-Lestijärven alueen
tuuliolosuhteet (sisämaan hanke) edellyttävät riittävää tornikorkeutta, jotta sähköntuotannossa
päästään tavoiteltavalle tasolle. Näin ollen matalamman tornin vaihtoehtoja ei ole tarkoituksen-
mukaista tarkastella.

Hankevaihtoehto VE1 on syntynyt suurimmasta mahdollisesta voimalalukumäärästä suunnittelu-
alueelle ja vaihtoehto VE2 pienimmästä mahdollisesta voimalalukumäärästä, joka on taloudelli-
sesti kannattava tuulivoimapuiston rakentamiselle ja jossa vaikutukset ovat VE1 pienemmät.
Vaihtoehtojen muotoutumisessa on myös huomioitu 4. vaihemaakuntakaavan tv-alueiden sijoit-
tuminen hankealueella. Vaihtoehdossa VE2 suurin osa hankealueen tuulivoimaloista sijoittuu tv-
alueen sisäpuolelle ja VE1 hankealueen keskiosassa sijaitsevat tuulivoimalat jäävät tv-
aluerajauksen ulkopuolelle.

Vaihtoehto 0 (VE0)

Vaihtoehdossa 0 (VE0) Toholampi-Lestijärven alueelle suunniteltua tuulivoimapuistoa ja sen lii-
tyntävoimajohtoa ei toteuteta. Mikäli kyseistä liityntävoimajohtoa tarvitaan jossain muussa hank-
keessa, selvitetään se kyseisen hankkeen yhteydessä. Vaihtoehto toimii arvioinnissa vertailuvaih-
toehtona, jossa vastaava sähkömäärä tuotetaan jossain muualla jollain muilla sähköntuotanto-
menetelmillä.

Vaihtoehto 1

Toholampi-Lestijärven alueelle rakennetaan enintään 74 tuulivoimalan tuulivoimapuisto. Tuuli-
voimaloiden yksikköteho on noin 3 MW ja tornin korkeus on noin 150–160 metriä ja lavan pituus
noin 65 metriä. Voimalan kokonaiskorkeus on enintään 230 metriä. Kuvassa 3 on esitetty alusta-
va tuulivoimaloiden sijoitussuunnitelma.

Vaihtoehto 2

Toholampi-Lestijärven alueelle rakennetaan enintään 57 tuulivoimalan tuulivoimapuisto. Tuuli-
voimaloiden yksikköteho sekä tornin ja lapojen pituus ovat samoja kuin VE1:ssä. Kuvassa 4 on
esitetty alustava tuulivoimaloiden sijoitussuunnitelma.

Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 tarkemmat hankekartat on esitetty lisäksi liitteessä 1.



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 25 / 368

YVA-ohjelman jälkeiset hankevaihtoehtojen muutokset

YVA-ohjelmasta saatujen lausuntojen sekä tehtyjen selvitysten perusteella hankevaihtoehtojen
voimalamääriin ja sijoitussuunnitelmiin on tehty muutoksia. Vaihtoehdon VE1 voimalamäärä on
vähentynyt 90 voimalasta 74 voimalaan ja vaihtoehdon VE2 voimalamäärä 77 voimalasta 57
voimalaan. Hankealueen koko on säilynyt ennallaan. YVA-selostusvaiheessa hankevaihtoehtojen
sijoitussuunnitelmissa suojaetäisyyttä mm. arvokkaisiin maisema-alueisiin, luontokohteisiin ja
lajeihin sekä Natura-alueisiin on kasvatettu. Tielinjausten muutokset ovat luonnollisesti osin voi-
maloiden siirrosta johtuvia, mutta myös esimerkiksi luonto- ja muinaisjäännöksiin kohdistuvien
vaikutusten vähentämisestä johtuvia.

Kuva 3. Hankevaihtoehdon VE1 mukainen alustava sijoituspaikkasuunnitelma.
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Kuva 4. Hankevaihtoehdon VE2 mukainen alustava sijoituspaikkasuunnitelma.
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3.3 Sähkönsiirto ja verkkoliityntä

Tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto3.3.1

Tuulipuistoon rakennetaan kaksi omaa, tuulipuiston sisäistä sähköasemaa (kuvat 5 ja 6), joihin
tuulivoimaloiden tuottama sähkö siirretään maakaapeleilla. Maakaapelit kaivetaan pääasiassa
huoltoteiden yhteyteen kaivettavaan kaapeliojaan. Sähköasemilla kaapeleiden jännitetaso (20–45
kV) muunnetaan siirtojännitetasoon (110 tai 400 kV). Tuulivoimaloilla jännitetason nosto sisäis-
ten kaapeleiden jännitetasoon tapahtuu voimalakohtaisessa muuntajassa. Muuntaja sijaitsee joko
voimalan sisällä tai tornin vieressä erillisessä muuntamokopissa. Voimala-generaattoreiden jänni-
te on tyypillisesti luokkaa 1 kV tai alle.

Kuva 5. Tuulipuiston sähköasema. Kuva Mäkikankaan tuulipuiston sähköasemasta Pyhäjoelta © wpd
Finland Oy.

Valtakunnan verkkoon liittyminen3.3.2

Alustavan suunnitelman mukaan Lestijärven kunnan alueella sijaitsevien voimaloiden sähkönsiirto
hoidettaisiin tuulipuiston sisäiseltä sähköasemalta uudella 110 kV ilmajohtolinjalla etelän suun-
taan Lestijärven tuulivoimahankkeen uuteen 110/400 kV Lestijärven koontiasemaan (kuva 6).
Uusi 110 kV voimajohto sijoittuisi koko matkaltaan olemassa olevan 2x400 kV:n kanssa samaan
johtokäytävään. Uuden 110 kV:n linjan pituus olisi noin 9,1 km. Toholampi-Lestijärven tuulivoi-
mapuistosta tuotettu sähkö siirretään Lestijärven suunnitteilla olevalta 400–110 kV sähköasemal-
ta valtakunnan verkkoon uudella 400 kV ilmajohdolla etelään Alajärven sähköasemalle. Raken-
nettava ilmajohto sijoittuisi 58 km matkalta olemassa olevan Fingridin 2x400 kV Pikkarala-
Alajärvi voimajohtoreitin rinnalle. Lestijärven ja Alajärven välisestä 400 kV voimajohto-osuudesta
on tehty erillinen ympäristövaikutusten arviointimenettely, joka päättyi syksyllä 2015.

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen nk. Toholammin puoli liitettäisiin joko Fingridin Uusni-
valan 400 kV -sähköasemalle tai Länsi-Toholammin tuulipuiston kautta. Länsi-Toholammin han-
kealueen kautta kulkeva sähkönsiirtolinjaus on kuitenkin mahdollinen vain siinä tapauksessa, että
myös Länsi-Toholammin tuulipuistohanke toteutuu.

Mikäli Toholammin puoli liitetään Uusnivalan sähköasemalle, tapahtuisi sähkönsiirto Toholammin
hankealueen sisäiseltä sähköasemalta n. 40 km pitkällä, uudella 110 kV ilmajohdolla. Noin 30 km
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reitistä kulkee olemassa olevien 2 x 400 kV johtojen vieressä, noin 6 km seurailee olemassa ole-
via paikallisteitä ja noin 4 km tullee uuteen maastokäytävään.

Mikäli sähkönsiirto toteutettaisiin Lestijärven koontiasemalle Länsi-Toholammin tuulipuistoalueen
kautta, Toholammin sisäiseltä sähköasemalta rakennettaisiin uusi 110 kV:n ilmajohto Länsi-
Toholammin hankeosa-alueen E sähköasemalle. Lestijoen ylitys/alitus tapahtuisi joko ilmajohdol-
la tai maakaapelilla. Hankeosa-alueelta E puolestaan rakennettaisiin täysin uudessa johtokäytä-
vässä kulkeva, noin 20 km:n pituinen, 110 kV ilmajohto Lestijärven koontiasemalle.

110 kV voimajohdolle tarvitaan 26 metrin levyinen kasvillisuudesta raivattava johtokäytävä sekä
2 X 10 metrin levyiset reunavyöhykkeet, joilla puusto pidetään matalana. Voimajohdon kokonais-
tilatarve on noin 46 metriä. Poikkileikkauskuva voimajohdosta ja sen tilantarpeesta on esitetty
kuvassa 7.

Kuva 6. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston sähköasemien alustavat sijainnit ja ilmajohtoreittien lähdöt.
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Kuva 7. Voimajohdon johtoalueen ja sen osien nimitykset (Fingrid Oyj).

YVA-ohjelmavaiheen jälkeiset muutokset sähkönsiirrossa

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston sähkönsiirtoa valtakunnan verkkoon on suunniteltu ja
tutkittu yhdessä Lestijoen länsipuolella sijaitsevan Länsi-Toholammin tuulivoimapuiston kanssa.
YVA-ohjelmavaiheen jälkeen Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston sähkönsiirron vaihtoehdok-
si Toholammin puoleisen hankealueen osalta nostettiin Uusnivalan lisäksi myös Lestijärven suun-
ta. Tällöin sähkönsiirto Lestijärven koontiasemalle tapahtuisi Länsi-Toholammin tuulivoimapuiston
kautta. Toholampi-Lestijärven ja Länsi-Toholammin tuulivoimapuistojen sähkönsiirtoreittivaih-
toehtoja on tutkittu myös huomioiden alueen ympäristötekijät kuten läheisten Kivinevan ja Lesti-
joen yläjuoksun ja Paukanevan Natura-alueiden läheisyys sähkönsiirtoreitin valinnassa.

Toinen muutos Toholammin sähköasemalta Fingridin Uusnivalan sähköasemalle suuntautuvalla
sähkönsiirtoreitillä on liittää tuulivoimapuisto kantaverkkoon uudella 110 kV ilmajohdolla YVA-
ohjelmavaiheessa esitetyn 400 kV ilmajohdon sijaan.

3.4 Tuulivoimapuiston rakenteiden ja rakentamisen kuvaus

Tuulipuisto koostuu 57–74 tuulivoimalasta perustuksineen ja nostoalueineen, tuulivoimaloiden
välisistä huoltoteistä, tuulivoimaloiden välisistä maakaapeleista, tuulipuiston sähköasemista ja
valtakunnanverkkoon liittymistä varten rakennettavasta sähkönsiirtoyhteydestä.

Tuulivoimaloiden rakenne3.4.1

Kukin tuulivoimala muodostuu perustusten päälle asennettavasta tornista, 3-lapaisesta roottoris-
ta sekä konehuoneesta. Oheisessa kuvassa (kuva 8) on esitetty tekninen periaatepiirustus tuuli-
voimalasta. Tuulivoimaloiden torneissa käytetään erilaisia rakennevaihtoehtoja. Käytössä olevia
tornien rakenneratkaisuja ovat teräs- tai betonirakenteinen putkimalli, ristikkorakenteinen teräs-
torni ja harustettu teräsrakenteinen putkimalli, sekä erilaisia yhdistelmiä näistä ratkaisuista. Ke-
hitteillä on myös ratkaisuja, jotka tekniseltä toteutukseltaan tai materiaaliltaan poikkeavat edellä
mainituista.



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 30 / 368

Kuva 8. Tuulivoimalan periaatekuva.

Tuulivoimaloiden vaihtoehtoisia perustamistekniikoita3.4.2

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu jokaisen yksittäisen voimalaitoksen paikan poh-
jaolosuhteista. Myöhemmin hankealueella tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella jokaiselle
tuulivoimalalle tullaan valitsemaan sille sopivin ja kustannuksiltaan edullisin perustamistapavaih-
toehto. Tuulivoimalaitosten perustamistekniikka voi olla mm. maanvarainen teräsbetoniperustus,
teräsbetoniperustus massanvaihdolla, teräsbetoniperustus paalujen varassa ja kallioankkuroitu
teräsbetoniperustus (kuva 9). Mikäli ehjä peruskallio on riittävän lähellä maanpintaa, voidaan
käyttää kallioankkuroituja perustuksia, muussa tapauksessa käytetään maavaraista betonilaatta-
perustusta. Mikäli maaperä on pehmeää ja/tai märkää, on betonilaattaperustuksen alle upotetta-
va junttapaaluja riittävän tukevuuden saavuttamiseksi.

Kun voimala rakennetaan maanvaraisen betoniperustuksen varaan, perustus on halkaisijaltaan
enintään noin 25 metriä ja korkeudeltaan 1–3 metriä. Perustamissyvyys on 3–5 metriä. Tarvitta-
va betonin määrä perustusta kohden on suuruusluokkaa 300–600 m3. Tarvittava teräksen määrä
on vastaavasti muutamia kymmeniä tonneja perustusta kohti. Paikoin voi olla mahdollista käyt-
tää kallioankkuroituja perustuksia, jolloin betonin määrä ja perustuksen dimensiot jäävät jonkin
verran pienemmiksi.
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Kuva 9. Tuulivoimalaitosten perustamistekniikoita.

Kuva 10. Maanvarainen teräsbetoniperustus raudoitettuna ennen betonivalua, Mäkikankaan tuulipuisto
Pyhäjoki © wpd Finland Oy.

Tornirakenteet3.4.3

Tornin tehtävänä on kannattaa tuulivoimalan konehuonetta ja saattaa roottori tuulisuuden kan-
nalta edulliselle korkeudelle. Käytössä olevien suurien tuulivoimaloiden tornien perustyyppejä
ovat putkitorni ja ristikkotorni. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistossa tullaan alustavien
suunnitelmien mukaan käyttämään ns. hybriditornia, jossa tornin alaosa on betonia ja yläosa
terästä. Suunnitellun hybriditornin kokonaiskorkeus on enintään 230 m (kuva 11).
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Kuva  11.  Hybriditorni,  Tornio  (Ram-
boll Finland Oy).

Tuulivoimaloiden ja niiden tornien väritys on vakiintunut
harmahtavan valkoiseksi. Voimalat nähdään useimmiten
vaaleaa taustaa eli käytännössä taivasta vasten ja har-
mahtava sävy tasoittaa kontrastisuutta sekä sopii eri
valaistus- ja sääolosuhteisiin.

Voimalat varustetaan lentoestevaloin. Lentoestevalais-
tus määräytyy kansainvälisen siviili-ilmailujärjestön
(ICAO) suositusten ja kansallisten lakien sekä määräys-
ten mukaisesti. Käytännössä lentoestevaloista määrä-
tään lentoesteluvassa, jonka Trafi myöntää tuulivoima-
loille.

Tuulivoimaloiden sijoittelu3.4.4

Yksittäisten voimaloiden sijoittelussa toisiinsa nähden on
otettava huomioon voimaloiden taakse syntyvät pyör-
teet, jotka häiritsevät taaempana sijaitsevia voimaloita.
Liian tiivis sijoittelu aiheuttaa paitsi häviöitä energian-
tuotannossa, myös ylimääräisiä mekaanisia rasituksia
voimaloiden lavoille ja muille komponenteille. Tämä
lisää käyttö- ja ylläpitokustannuksia sekä alentaa tuuli-
voimapuiston käytettävyyttä pienentäen siten tuotantoa. Lisäksi tuulivoimaloiden tekninen käyt-
töikä lyhenee.

Yksittäisten voimaloiden välinen hyväksyttävä minimietäisyys riippuu monista tekijöistä, kuten
tuulen pääasiallisesta suunnasta, turbulenssivaikutuksesta eli miten voimaloiden aiheuttamat
virtaukset vaikuttavat, voimaloiden koosta, kokonaislukumäärästä, sekä yksittäisen voimalan
sijainnista tuulivoimapuistossa. Ehdottomia ja yleispäteviä kriteereitä voimaloiden välisille etäi-
syyksille ei ole. Muutaman tuulivoimalan ryhmissä voivat voimalat sijaita varsin lähekkäin, jopa
2–3 roottorinhalkaisijan etäisyydellä toisistaan – erityisesti jos voimalat ovat yhdessä rivissä koh-
tisuoraan vallitsevaa tuulensuuntaa vastaan. Pienehköissä tuulivoimapuistoissa (5–10 voimalaa)
suositeltava minimietäisyys on viisi roottorinhalkaisijaa. Tällöinkin sijoittelu riippuu tuulivoima-
puiston geometriasta ja tuulen suuntajakaumasta. Mitä suurempi tuulipuisto on, sitä suurempi
tulisi voimaloiden välimatkan olla vallitsevan tuulen suunnassa.

Huoltotiet ja nostoalueet3.4.5

Tuulivoimalaitosten rakentamista ja huoltoa palvelemaan tarvitaan tieverkosto. Näitä huoltoteitä
pitkin kuljetetaan tuulivoimaloiden rakentamisen aikana tuulivoimaloiden komponentit, raken-
nusmateriaalit ja pystytyskalusto. Rakentamisvaiheen jälkeen tiestöä käytetään sekä voimaloiden
kunnossapitoon että paikallisten maanomistajien tarpeisiin.

Tuulivoimarakentamisessa tarvittavat kuljetukset luovat erityisvaatimuksia rakennettavalle ties-
tölle. Käytännössä suunnittelussa on huomioitava niin korkeus-, leveys-, pituus- kuin kantavuus-
vaatimuksetkin. Tuulivoimaloiden osat tuodaan hankealueelle yleensä erikoiskuljetuksina. Torni
tuodaan osissa, joiden lukumäärä riippuu käytettävästä tornirakenteesta. Kuljetusten kannalta
haastavin suunniteltujen tuulivoimaloiden komponentti on siipi, joka on pituudeltaan lähes 60 m
(ks. kuva 12 kääntösäteestä). Suurimmat liikuteltavat yksittäiset massat jäävät normaalisti alle
130 tonnin. Erikoiskuljetuskaluston suurista akselimääristä johtuen suurimmat akselipainot ovat
kuitenkin betoniautoilla.
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Kuva 12. Periaatekuva 60 m pitkän siipikuljetuksen vaatimasta kääntösäteestä.

Rakennettavat huoltotiet tulevat olemaan sorapintaisia. Huoltoteiden leveys on keskimäärin noin
6 metriä ja tiealueen leveys noin 9–15 metriä. Tieverkoston suunnittelussa pyritään hyödyntä-
mään olemassa olevaa tiestöä. Tuulipuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tul-
laan sijoittamaan pääsääntöisesti huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin kaapeliojiin tyypillisesti
0,5–1 metrin syvyyteen. Huoltotieverkoston suunnittelua tehdään samaan aikaan hankkeen YVA-
prosessin kanssa. Huoltotien rakenteiden mittasuhteita havainnollistetaan kuvassa 13.

Kuva 13. Huoltotien rakenteen periaatepiirros.
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Kuva 14. Tuulivoimalan huoltotie Pyhäjoen Mäkikankaan tuulipuistosta. © wpd Finland Oy.

Kunkin tuulivoimalan ympäriltä on rakennus- ja asennustöitä varten raivattava puustoa vajaan
hehtaarin alueelta. Voimalan pystytyspaikan ympäristöstä on puusto raivattava kokonaan ja pinta
tasoitettava noin 50x50 metrin alueelta nostokaluston ja kuljetusrekkojen siirtelyn mahdollista-
miseksi. Nostotöissä käytettävä päänosturi vaatii erittäin tasaisen ja kantavan tukialustan, joka
sijoittuu tämän alueen sisälle. Nosturitasanne tehdään perustusrakenteen valmistuttua ja se on
kooltaan noin 25x40 metriä. Aivan kuten tuulivoimapuistoon rakennetuilla teillä, sepelipintaisella
nostoalueella on tietyt kantavuusvaatimukset, jotka todennetaan rakentamisen jälkeen levy-
kuormituskokein. Varsinaisen nostoalueen lisäksi voi olla tarpeen raivata puustoa sekä tasoittaa
maastoa roottorin ja nosturin puomin kokoamista varten. Koottaessa roottori maassa, on raivat-
tava tila kahdelle nostoalueen ulkopuolelle jäävälle siivelle. Nosturin puomin kokoaminen vaatii
noin 120 m pitkän suoran ja tasaisen noin 5 m leveän alueen, joka poikkeuksetta toteutetaan
tuulivoimalalle rakennettavan tien yhteyteen hyödyntäen osittain nostoaluetta.

Hankealueelle rakennettavien huoltoteiden sijoittuminen eri hankevaihtoehdoissa on esitetty ku-
vissa 3 ja 4. Alueelle rakennettavien uusien teiden ja olemassa olevien, parannettavien tieosuuk-
sien kokonaispituudet on esitetty taulukossa 1. Lisäksi joitain tieosuuksia on mahdollisesti paran-
nettava ainakin paikoitellen myös hankealueen ulkopuolelle.

Osa rakentamisvaiheessa syntyvistä ylijäämämaista pyritään mahdollisimman tehokkaasti hyö-
dyntämään hankealueella esimerkiksi huoltoteiden penkereiden ja luiskien rakentamisessa sekä
maisemoinnissa. Osa ylijäämämaista joudutaan läjittämään hankealueen ulkopuolelle maankaa-
topaikalle, johon tulee hakea kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselta ympäristölupa myöhem-
mässä suunnitteluvaiheessa.

Arvio teiden rakentamisessa tarvittavista murske-/hiekkamääristä on esitetty taulukossa 2.
Murske-/hiekkamäärä on laskettu oletuksella, että yhdelle nostoalueelle tarvitaan mursket-
ta/hiekkaa 2500 m3, uudelle huoltotielle per kilometri 6000 m3 ja kunnostettavalle huoltotielle
2000 m3.
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Taulukko 1. Rakennettavan ja kunnostettavan tieverkon pituus eri hankevaihtoehdoissa.

VE1 VE2

Uudet tiet 28,7 km 18,7 km
Kunnostettavat 46,0 km 31,4 km
Yhteensä 74,7 km 50,1 km

Taulukko 2. Alustava arvio rakentamisessa tarvittavista murske/hiekkamääristä.

VE1 VE2

Uudet tiet 172 200 m3 112 200 m3

Kunnostettavat tiet 92 000 m3 62 800 m3

Voimaloiden nostoalueet 185 000 m3 142 500 m3

Yhteensä 449 200 m3 317 500 m3

Tässä suunnitteluvaiheessa ei vielä tiedetä, mistä rakentamisessa tarvittava murske/hiekka tul-
laan ottamaan. Maa- ja kiviainekset pyritään kuitenkin ottamaan mahdollisimman läheltä hanke-
aluetta ja ottoalueita on luultavasti useita. Toholammin ja Lestijärven alueella on tällä hetkellä
voimassa olevia ottolupia 100 000 tonnille hiekka-/sora-ainesta ja 272 000 tonnille kalliokiviai-
nesta (KITTI-kiviainesrekisteri). Murskaustuotteiden irtotilavuuspaino vaihtelee noin 1,33–1,70
t/m3, joten teoreettisesti jo näillä varannoilla voitaisiin kattaa alle puolet hankkeen tarpeesta
(449 200 i-m3).

Lisäksi alle 20 km päässä hankealueesta Reisjärven, Halsuan ja Sievin alueilla on voimassa olevia
ottolupia noin 1,5 milj. tonnille hiekka-/sora-ainesta, joten varantoja on lähiseudullakin merkittä-
västi. POSKI-projektissa (Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen, 2009)
tutkittiin kiviainesten ottoon soveltuvia alueita Keski-Pohjanmaalla. Soveltuvat alueet esitettiin
myös Keski-Pohjanmaan maakuntakaavan 3. vaihekaavassa. Keski-Pohjanmaan lähes kaikki
ottoalueet sijaitsevat alle 50 km päässä hankealueesta, lukuun ottamatta Kanta-Kokkolan länti-
simpiä alueita, joten lähes kaikkia ottoalueita voidaan tarvittaessa harkita hyödynnettäväksi täs-
sä hankkeessa. Seuraavassa taulukossa on esitetty maakuntakaavan 3. vaihekaavan mukaisia
hiekka- ja sora-ainesvaroja kunnittain, joiden lisäksi kiviainesvarantoja on kalliomursketuotan-
toon soveltuvilla alueilla.

Taulukko 3. POSKI-projektissa tutkitut, kiviaineksen ottoon soveltuvat alueet.

Kunta POSKI-projektin mukainen koko maa-
ainesmäärä (tuhatta k-m3)

Murskauskelpoinen maa-ainesmäärä (tu-
hatta k-m3)

Halsua 4 230 1 384

Kannus 31 791 4 341

Kaustinen 5 119 1 536

Kokkola 22 031 1 160

Perho 5 036 1 712

Veteli 10 605 1 488

Tuulivoimapuiston rakentaminen3.4.6

Tuulivoimapuiston rakentaminen on monivaiheinen prosessi. Ennen kuin varsinaiseen rakentami-
seen päästään, on taustalla jo yleensä vuosien työ, joka sisältää eriasteisten selvitysten ja lupa-
vaiheiden läpikäynnin. Koko hankkeen eri vaiheet voidaan yksinkertaistaa alla olevan luettelon
muotoon. On huomattava, että vaiheet ovat osittain päällekkäisiä:

¶ Toteutettavuusselvitykset
¶ Lupaprosessit
¶ Hankkeen suunnitelmien laatiminen
¶ Tuulivoimalatoimittajan ja urakoitsijoiden kilpailutus
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¶ Tuulivoimapuiston tiestön rakentaminen ja nykyisten tieyhteyksien parantaminen
¶ Voimalaitosalueen tilavarausten tekeminen ja nostoalueiden rakentaminen
¶ Voimalaitosten perustusten rakentaminen
¶ Sähköaseman ja voimajohtojen rakentaminen
¶ Tuulivoimaloiden pystytys
¶ Voimalaitosten käyttöönotto ja testaaminen.

Tuulivoimapuistojen rakentamistyöt aloitetaan ns. valmistelevilla töillä, joilla taataan mm. kulje-
tusten esteetön reitti rakennusalueelle ja varmistetaan tuulivoimalan ympäristön soveltuvuus
rakentamiselle. Tuulivoimaloiden rakentamisessa tarvittavien tornien, roottoreiden, nosturikalus-
ton yms. materiaalien kuljettaminen työmaa-alueelle tapahtuu yleensä useita kymmeniä metrejä
pitkinä lavettikuljetuksina, jotka vaativat tiestöltä kantavuutta ja loivia kaarresäteitä.

Yhtä aikaa tuulivoimapuiston muun infran rakentamisen kanssa tulee alueelle rakentaa sähkö-
verkko, johon voimalat liitetään. Verkon suunnittelu ja rakentaminen tulee ajoittaa siten, että
voimalat voidaan liittää sähköverkkoon niiden valmistuttua.

Tuulivoimaloiden perustusten rakentaminen on yksi keskeisimmistä rakentamisvaiheista. Perus-
tusten betonivalu voidaan tehdä vuodenajasta riippumatta, joskin talvella on kiinnitettävä erityis-
tä huomiota työn vaatimiin lämpötiloihin ja käytettävä tarvittaessa lämmittimiä. Betonivalun
valmistuttua perustuksen tulee antaa kuivua ja saavuttaa asennusten vaatima lujuus, jonka jäl-
keen voidaan aloittaa varsinainen voimalan pystytys.

Tuulivoimaloiden pystytys toteutetaan nostureiden avulla (kuva 15). Voimaloiden varsinainen
pystytys tapahtuu varsin nopeassa tahdissa. Jos ei huomioida mahdollisia tornin betonirakenteita,
voimala saavuttaa optimiolosuhteissa kokonaiskorkeutensa 2–3 vuorokauden kuluessa nostotyön
aloittamisesta. Ennen sähköntuotannon aloittamista on tuulivoimalan pystytyksen jälkeen vuo-
rossa vielä käyttöönotto, jonka kesto vaihtelee voimalatyypin mukaan ollen kuitenkin tyypillisesti
noin viikko. Tuulivoimalan käyttöönotossa kytketään toimintaan ja testataan sen eri järjestelmät
sekä niiden muodostama kokonaisuus niin toiminnallisuuden kuin turvallisuuden kannalta. Käyt-
töönotto päättyy esimerkiksi 10 päivää kestävään koeajoon, jolloin käyttöönottohenkilöstön läs-
näolo on ainoastaan satunnaista.

Suunnittelu ja rakentamistyöt sekä rakentamisen volyymi oikein ajoitettuna ja mitoitettuna tuuli-
voimapuiston rakentaminen on normaalisti mahdollista yhden kalenterivuoden aikana. Rakenta-
minen vaatii enemmän aikaa mikäli rakennettavien voimaloiden määrä on huomattava tai niiden
sijainti edellyttää poikkeuksellisia toimenpiteitä.
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Kuva 15. Tuulivoimalan pystytystä Mäkikankaan tuulipuistossa Pyhäjoella. © wpd Finland Oy.

Tuulivoimaloiden käyttö ja kunnossapito3.4.7

Tuulivoimalat ovat täysin automatisoituja ja niiden käyttö perustuu tietoliikenneyhteyden yli ta-
pahtuvaan etävalvontaan. Vikatilanteissa tuulivoimala lähettää hälytyksen etävalvomoon, jossa
ongelmatilanne ratkaistaan ja tuulivoimala käynnistetään uudelleen etänä tai tarvittaessa lähete-
tään paikalle huoltohenkilöstöä. Etävalvomosta voidaan myös tarvittaessa aktiivisesti seurata
tuulivoimalan toimintaa ja optimoida sen parametreja. Tuulivoimalan valmistaja määrittelee sille
huolto-ohjelman, jonka mukaisia ennakoivaan kunnossapitoon liittyviä huoltoja tehdään kullekin
tuulivoimalalle 2–5 vuodessa. Yksi huolto voi kestää useamman päivän. Lisäksi jokaista voimalaa
kohti voidaan olettaa noin 2–5 ennakoimatonta huoltokäyntiä vuosittain. Näiden korjaavan kun-
nossapidon vaatimien huoltokäyntien määrä vaihtelee kuitenkin huomattavasti. Huoltokäynnit
tehdään pääasiassa pakettiautoilla eli ne eivät aiheuta raskasta liikennettä.

Tuulipuiston käytöstä poisto3.4.8

Tuulipuiston tekninen käyttöikä on noin 20–25 vuotta. Perustukset mitoitetaan 50 vuoden käyt-
töiälle ja kaapeleiden käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Tuulipuiston elinkaaren (n. 25 vuotta)
lopussa tuulivoimalat puretaan ja alue ennallistetaan tarkoituksenmukaisella tavalla. Toisena
vaihtoehtona on jatkaa tuulivoimatuotantoa uusituilla tuulivoimaloilla.

Tuulipuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat periaatteessa vastaa-
vat kuin rakennusvaiheessa. Tuulivoimalat on mahdollista poistaa alueelta perustuksia myöten.
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Jossain tapauksissa perustusten jättäminen paikoilleen ja edelleen maisemoiminen voivat olla
vähemmän vaikutuksia aiheuttavia toimenpiteitä.

Hankevastaavat wpd Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy ovat maanomistajien
kanssa laadituissa maanvuokraussopimuksissa sitoutuneet poistamaan tuulivoimalat, kun tuuli-
puisto poistetaan käytöstä.

3.5 Hankkeen liittyminen lähiseudun muihin hankkeisiin

Lähimmäksi Toholampi-Lestijärven tuulipuistoa sijoittuvat hankkeet ovat:

¶ Länsi-Toholampi: wpd Finland Oy, yhdessä Scandinavian Wind Energy SWE Oy:n kanssa,
suunnittelee alueelle 33 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 3 MW. Etäisyys hanke-
alueelle on lähimmillään noin 6 kilometriä.

¶ Hittisenneva, Iso Korteneva ja Kosolankangas, Lestijärvi: YIT Rakennus Oy suunnittelee
näille kolmelle lähekkäin toisiaan sijaitseville alueille enintään 98 tuulivoimalaa. Voimaloi-
den yksikköteho on noin 3 MW. Etäisyys Hittisennevan hankealueelle on lähimmillään rei-
lu 6 km.

¶ Honkakangas, Halsua (Halsuan itäiset tuulivoimapuistot): Halsuan Tuulivoima Oy suun-
nittelee enintään 85 tuulivoimalaa Honkakankaan ja Kanniston (Halsuan keskeiset) alu-
eelle, yksikköteholtaan noin 3,3 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 9 km.

¶ Puutikankangas, Sievi: TM Voima Oy suunnittelee alueelle enintään 9 voimalan tuulivoi-
mapuistoa, yksikköteholtaan noin 3,3 MW. Etäisyys hankealueelle on noin 10 km.

¶ Tuppuranneva, Sievi: Puhuri Oy suunnittelee alueelle enintään neljän voimalan tuulivoi-
mapuistoa, yksikköteholtaan 5 MW. Etäisyys hankealueelle on noin 10 km.

¶ Venetjoki, Halsua: Halsuan Tuulivoima Oy suunnittelee enintään 8 tuulivoimalan puistoa.
Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 17 km.

¶ Kannisto, Halsua (Halsuan keskeiset tuulivoivoimapuistot): Halsuan Tuulivoima Oy suun-
nittelee enintään 85 tuulivoimalaa Kanniston ja Honkakankaan (Halsuan itäiset) alueelle,
yksikköteholtaan noin 3,3 MW. Etäisyys hankealueelle noin 17 km.

¶ Jakostenkalliot, Sievi: Infinergies Finland Oy yhdessä ABO Windin kanssa suunnittelee
alueelle 9 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 3,3 MW. Etäisyys hankealueelle on lä-
himmillään noin 20 kilometriä.

¶ Pajukoski I ja II, Ylivieska: TM Voima Oy suunnittelee tuulivoimapuiston laajennusta Pa-
jukoski I yhdeksän rakenntuneen tuulivoimalan lisäksi. Pajukoski II käsittäisi enintään 18
uuden tuulivoimalan rakentamista, yksikköteholtaan noin 3 MW. Etäisyys hankealueelle
on lähimmillään noin 21 kilometriä.

¶ Kuuronkallio, Kannus: wpd Finland Oy, yhdessä Scandinavian Wind Energy SWE Oy:n
kanssa, suunnittelee alueelle 17 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 3 MW. Etäisyys
hankealueelle on lähimmillään noin 24 kilometriä.

¶ Kaukasenneva, Kannus: Puhuri Oy suunnittelee alueelle 8 tuulivoimalan puistoa, yksikkö-
teholtaan 3-3,6 MW. Etäisyys hankealueelle on noin 27 km.

¶ Kokonkangas, Halsua: Halsuan Tuulivoima Oy suunnittelee enintään 9 tuulivoimalan puis-
toa. Etäisyys hankealueelle on noin 28 km.

¶ Mutkalampi: Kalajoki, Kokkola, Kannus: Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee
kolmen kunnan alueelle noin 100 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 2-5 MW. Etäi-
syys hankealueelle on lähimmillään noin 28 kilometriä.

¶ Puntarinkangas, Nivala: Infinenergies Finland Oy suunnittelee 9 tuulivoimalan puistoa,
yksikköteholtaan 3–3,3 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 30 km.

¶ Kokkokangas-Torvenkylä, Himanka (Kalajoki): Saba Tuuli Oy ja Smart Windpower Oy
suunnittelevat alueelle noin 36 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 3–5 MW. Etäisyys
hankealueelle on noin 50 kilometriä.

¶ Ullava: Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavan mukainen tuulivoima-alue. Tällä het-
kellä ei hanketta vireillä.

Lähialueen muut tiedossa olevat tuulivoimahankkeet on esitetty kuvassa 16.
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Kuva 16. Lähialueen tuulivoimahankkeet.

3.6 Hankkeen suhde suunnitelmiin ja ohjelmiin

Hankkeen tavoitteisiin ja toteuttamiseen liittyviä ympäristönsuojelua koskevia suunnitelmia ja
ohjelmia ovat muun muassa ilmastoa ja luonnonsuojelua koskevat kansainväliset ja kansalliset
sopimukset ja säädökset:

Ilmasto ja ilmastonmuutoksen ehkäisy3.6.1

Energia 2020 – Strategia kilpailukykyisen, kestävän ja varman energiansaannin turvaamiseksi

10.11.2010 julkaistun EU:n uuden energiastrategian tavoitteena on varmistaa energian saata-
vuus ja tukea talouskasvua. Energia 2020 -strategialla pyritään vähentämään energian kulutusta,
edistämään kilpailua ja turvaamaan energiahuolto. Julkaisu käsittelee kuutta eurooppalaisen
energiapolitiikan painopistealuetta, joiden toteuttamiseksi Euroopan komissio ehdottaa konkreet-
tisia toimia.

Kansallinen energia- ja ilmastostrategia

Kansallinen energia- ja ilmastostrategian päivitys julkaistiin 20.3.2013. Strategian päivittämisen
keskeisenä tavoitteena on varmistaa vuodelle 2020 asetettujen kansallisten tavoitteiden saavut-
taminen sekä valmistella tietä kohti EU:n pitkän aikavälin energia- ja ilmastotavoitteita. Vuoden
2008 kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa esitetään ehdotukset keskeisiksi toimenpiteik-
si, joilla EU:n tavoitteet uusiutuvan energian edistämiseksi, energiankäytön tehostamiseksi ja
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi voidaan saavuttaa. Tuulivoiman osalta tavoitteena
päivitetyssä strategiassa on jouduttaa tuulivoimaloiden rakentamista kehittämällä suunnittelua ja
lupamenettelyä ja siten lupien saamista. Tuotantotavoitteeksi vuodelle 2025 asetetaan noin
9 TWh. Aiemmin asetettu tavoite vuodelle 2020 on 6 TWh.
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Keski-Pohjanmaan ilmastostrategia 2012–2020

Keski-Pohjanmaan ilmastostrategian visiona on Keski-Pohjanmaan toimijoiden ominaispäästöjen
alentaminen. Ilmastostrategian kaksi keskeistä työkalua ovat kasvihuonekaasupäästöjen hillitse-
minen ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen. Energiantuotannossa painotetaan uusiutuvien
energialähteiden käyttöä. Myös tuulivoiman kapasiteettia halutaan lisätä. Tuulivoiman osalta
strategiassa kehotetaan Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan manneralueen potentiaaliset
tuulivoima-alueet -selvityksen hyödyntämistä suunnittelussa ja kaavoituksessa.

Luonnonsuojelu3.6.2

Natura 2000-verkosto

Valtioneuvosto päätti Suomen ehdotuksesta Natura-verkostoksi 20.8.1998. Natura 2000 on Eu-
roopan unionin hanke, jonka tavoitteena on turvata luontodirektiivissä määriteltyjen luontotyyp-
pien ja lajien elinympäristöjä. Natura 2000-verkoston avulla pyritään vaalimaan luonnon moni-
muotoisuutta Euroopan unionin alueella ja toteuttamaan luonto- ja lintudirektiivin mukaiset suo-
jelutavoitteet.

Luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön strategia 2006–2016

Valtioneuvosto hyväksyi strategian joulukuussa 2006. Tavoitteena on pysäyttää Suomen luonnon
monimuotoisuuden köyhtyminen vuoteen 2010 mennessä, vakiinnuttaa Suomen luonnon tilan
suotuisa kehitys vuosien 2010–2016 kuluessa, varautua vuoteen 2016 mennessä Suomen luon-
toa uhkaaviin maailmanlaajuisiin ympäristömuutoksiin, erityisesti ilmastonmuutokseen sekä vah-
vistaa Suomen vaikuttavuutta luonnon monimuotoisuuden säilyttämisessä maailmanlaajuisesti
kansainvälisen yhteistyön keinoin.

Alueidenkäyttö3.6.3

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Valtioneuvosto teki vuonna 2000 maankäyttö- ja rakennuslain luvun 3. perusteella päätöksen
valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista (VAT). Valtioneuvoston päätöksellä tavoitteita tarkis-
tettiin vuonna 2008.

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista aluei-
denkäytön suunnittelujärjestelmää. Alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on muun muassa aut-
taa saavuttamaan maankäyttö- ja rakennuslain ja alueidenkäytön suunnittelun tavoitteet, joista
tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä kehitys. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan
tavoitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelus-
sa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa.

Tavoitteessa esitetään tuulivoimaan liittyen mm. seuraavaa:

¶ Kohta 2: "Alueidenkäytössä tulee edistää energian säästämistä sekä uusiutuvien energia-
lähteiden käyttöedellytyksiä."

¶ Kohta 3: "Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuuriympäristön ja rakennusperin-
nön sekä niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä. Alueidenkäytöllä edistetään
elollisen ja elottoman luonnon kannalta arvokkaiden ja herkkien alueiden monimuotoi-
suuden säilymistä. Alueidenkäytöllä edistetään luonnon virkistyskäyttöä sekä luonto- ja
kulttuurimatkailua parantamalla moninaiskäytön edellytyksiä. Alueidenkäytöllä edistetään
kyseiseen tarkoitukseen osoitettujen hiljaisten alueiden säilymistä."

¶ Kohta 4: "Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon valtakunnalliset tarpeet ja ediste-
tään uusiutuvien energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia. Maakuntakaavoituksessa
on osoitettava tuulivoiman hyödyntämiseen parhaiten soveltuvat alueet. Tuulivoimalat on
sijoitettava ensisijaisesti keskitetysti useamman voimalan yksiköihin."
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Keski-Pohjanmaan maakuntasuunnitelma, Kehittämisen strategiat 2005–2020

Keski-Pohjanmaan maakuntasuunnitelman 2005–2020 mukaan uusiutuvien energialähteiden
käytön lisääminen on Keski-Pohjanmaan maakunnalle tärkeää ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi.
Erityisesti bioenergian, tuulivoiman ja maalämmön käytön edistäminen ovat aihealueella keskei-
siä tavoitteita.

Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan manneralueen tuulivoimaselvitys 2011 ja sen jatkosel-

vityksenä laadittu Pohjois-Pohjanmaan tuulivoimaselvitys 2013

Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavan pohjaksi on laadittu Pohjois-Pohjanmaan manner-
tuulivoima-alueiden vaikutusten arviointiselvitys, joka perustuu Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-
Pohjanmaan manneralueen tuulivoimaselvitykseen (2011) ja sitä täydentävään jatkoanalyysiin
(2013). Selvityksessä on kuvattu kaavaehdotusvaiheessa tarkasteltujen alueiden toteuttamisen
keskeiset vaikutukset sekä maakuntakaavassa osoitettavan manneralueen tuulivoimarakentami-
sen kokonaisvaikutukset.

Keski-Pohjanmaan maakuntakaava

Hankealueen kaavoituksesta on kerrottu luvussa 7.

3.7 Tuulivoiman tuotantotuki

Suomen hallitus päätti keväällä 2015 syöttötariffijärjestelmän sulkemisesta tuulivoiman osalta.
Tuotantotukilain muutos astui voimaan 26.10.2015. Mahdollisesta uudesta tukijärjestelmästä ei
ole vielä päätöksiä, mutta keväällä 2015 valittu hallitus on hallitusohjelmassaan linjannut, että
uusiutuvan energian käyttöä lisätään kestävästi siten, että sen osuus 2020 –luvulla nousee yli 50
prosenttiin. Hallitusohjelmassa todetaan myös, että tuulivoiman kustannustehokas edistäminen
selvitetään vaalikauden aikana. Suomen hallitus aloitti uuden energia- ja ilmastostrategian päivi-
tyksen marraskuussa 2015. Strategian on tarkoitus valmistua vuoden 2016 loppuun mennessä.

4. HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT LUVAT JA PÄÄTÖKSET

4.1 Kaavoitus

Vanhan maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) mukaan tuulivoimahankkeen toteuttaminen
edellytti joko yleiskaavaa täydentävien asemakaavojen laatimisen suunnitellulle alueelle tai
suunnittelutarveratkaisun hakemista kunnalta ennen rakennusluvan hakemista ja myöntämistä.
Maankäyttö- ja rakennuslakia on kuitenkin muutettu tuulivoimarakentamisen osalta. 1.4.2011
voimaan tulleen MRL:n muutoksen (MRL 77 a §) tavoitteena on käyttää osayleiskaavaa suoraan
rakennuslupien myöntämisen perusteena. Tuulivoimarakentamista ohjaavaa yleiskaavaa laaditta-
essa on otettava huomioon, että yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden
käyttöä kyseisellä alueella, suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu
maisemaan ja ympäristöön ja tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjes-
tää (MRL 77b §). Kaavan kaavamääräyksissä voidaan tämän perusteella edelleen määritellä yksi-
tyiskohtaisemmat ehdot tuulivoimaloiden sijoituspaikoille ja rakentamisratkaisuille ihmisiin ja
alueen luontoon kohdistuvien vaikutusten ehkäisemiseksi (mm. LSL 39 §:n rauhoitusmääräyk-
set). Tarvittaessa rakentamisalueille voidaan laatia lisäksi yksityiskohtaisempia asemakaavoja,
jos voimaloiden sijoittaminen sitä edellyttää.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston alueelle laaditaan osayleiskaavaa samanaikaisesti ym-
päristövaikutusten arviointimenettelyn kanssa. Kaavan laatimisessa otetaan huomioon ympäris-
tövaikutusten arvioinnissa esille tulevat näkökohdat sekä määritellään niiden perusteella edelleen
yksityiskohtaisemmat rajaukset suunniteltujen voimaloiden sijainnille ja teknisille ominaisuuksille.
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4.2 Rakennusluvat

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää maankäyttö- ja rakennuslain mukaista rakennuslupaa
Toholammin ja Lestijärven kuntien rakennusvalvontaviranomaisilta. Rakennusluvan myöntämisen
edellytys on, että hankkeen YVA-menettely on päättynyt ja Ilmailuhallinnolta on saatu lausunto
lentoturvallisuuden varmistamiseksi ja Puolustusvoimilta on saatu lausunto tutkavaikutusten
varmistamiseksi ja kaava on lainvoimainen. Myös alueelle rakennettava sähköasema tarvitsee
rakennusluvan. Rakennusluvat hakee alueen haltija.

4.3 Sähkömarkkinalain mukainen hankelupa

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta tuulipuiston omille
sähköasemille (2 kpl) toteutetaan maakaapelein, jotka sijoitetaan pääasiassa huoltoteiden yhtey-
teen kaivettaviin kaapeliojiin. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston sähkönsiirto valtakunnan verk-
koon toteutetaan Lestijärven kunnan puoleiselta alueelta rakentamalla uusi 110 kV:n ilmajohto
sisäiseltä sähköasemalta Lestijärven koontiasemalle. Toholammin kunnan puoleiselta osalta säh-
könsiirto toteutettaisiin joko rakentamalla uusi 110 kV:n ilmajohto Uusnivalan sähköasemalle
Nivalaan tai rakentamalla uusi 110 kV ilmajohto Länsi-Toholammin hankealueen kautta Lestijär-
ven koontiasemalle.

Vähintään 110 kV voimajohdon rakentaminen edellyttää sähkömarkkinalain mukaista hankelupaa
energiavirastolta. Haettava rakentamislupa on tarveperusteinen. Luvan myöntämisen edellytyk-
senä on, että voimajohdon rakentaminen on sähkön siirron turvaamiseksi tarpeellista. Lupaha-
kemukseen tulee liittää mahdollinen YVA-lain mukainen arviointiselostus tai erillinen ympäris-
töselvitys.

Lupa ei koske rakentamista, vaan siinä todetaan, että tarve sähkön siirtämiseen on olemassa.
Luvassa ei määritellä johdon reittiä eikä lupa perusta lunastus-, käyttö tai muuta niihin verratta-
vaa oikeutta toisen omistamaan alueeseen. Johtoalueelle haetaan oikeus sopimusteitse tai lunas-
tamalla.

Maakaapelit tullaan sijoittamaan lähtökohtaisesti huolto- tai muiden tieurien yhteyteen ja ne vaa-
tivat maanomistajan luvan. Mikäli maakaapelit sijoitetaan alueille, joille hankevastaavalla on
maanvuokraussopimus, ei erillistä lupaa maanomistajalta tarvita.

4.4 Voimajohtoa koskevat tutkimus- ja lunastusluvat sekä lunastusmenettely

Uusiin 110 kV voimajohtoihin liittyvissä alueiden tutkimisessa ja lunastamisessa voimajohtora-
kentamiseen toimitaan lunastuslain (603/1977) mukaisesti.

4.5 Muut rakentamista koskevat luvat

Hankevastaava on tehnyt alueen maanomistajien kanssa tuulivoimaloiden rakentamisen mahdol-
listavia maanvuokrasopimuksia.

Huoltoteiden rakentamisen edellyttämä lupamenettely selvitetään yhdessä paikallisen rakennus-
valvontaviranomaisen kanssa. Luvan myöntäminen voi tapahtua esimerkiksi tuulivoimaloiden
rakennuslupien yhteydessä tai yksityistietoimituksella. Uusien yksityisteiden liittymien rakenta-
minen maantielle tai nykyisten yksityistieliittymien parantaminen vaatii Maantielain (2005/503)
37 §:n mukaisen liittymäluvan. Luvan myöntää ELY-keskus.

Muita tuulivoimahankkeissa mahdollisesti tarvittavia lupia ovat lupa kaapeleiden ja johtojen si-
joittamiseen yleiselle tiealueelle sekä mahdollisesti tarvittavat muinaismuistolain ja luonnonsuo-
jelulain mukaiset poikkeamisluvat. Puolustusvoimilta on myös pyydettävä lausunto tuulivoima-
alueen lopullisesta hyväksyttävyydestä
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4.6 Ympäristölupa

Ympäristönsuojelulain mukaisen (86/2000) ympäristöluvan tarve selvitetään tapauskohtaisesti
paikallisten viranomaisten kanssa. Ympäristönsuojelulain mukainen ympäristölupa tarvitaan, jos
tuulivoimalan toiminnasta saattaa aiheutua lähiasutukselle naapuruussuhdelaissa tarkoitettua
kohtuutonta rasitusta. Tuulivoimaloiden ympäristölupa-asiat käsittelee kunta.

4.7 Lentoestelupa

Ilmailulain (864/2014) mukaan yli 30 metriä korkeiden rakennelmien, rakennusten ja merkkien
rakentamiseen tulee olla Liikenteen turvallisuusviraston (TraFi) myöntämä lentoestelupa. Lupaa
hakee alueen haltija. Hakemukseen tulee liittää ilmaliikennepalvelujen tarjoajan eli Finavian lau-
sunto asiasta.

Tuulivoima-alue ei sijaitse lentoestealueella. Lentoesteluvat haetaan jatkosuunnittelun yhteydes-
sä.

4.8 Liittymissopimus sähköverkkoon

Tuulivoimaloiden kytkentä alueelliseen sähköverkkoon edellyttää sähköverkon omistajan kanssa
solmittavaa liittymissopimusta.

4.9 Sopimukset maanomistajien kanssa

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää sopimuksia maanomistajien kanssa. Toimija on tehnyt
maanvuokraussopimukset maanomistajien kanssa. Mahdollisista vuokra-alueiden muutoksista
neuvotellaan tarpeen mukaan.

4.10 Natura-arviointi

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston oletetulla vaikutusalueella on Natura 2000 -
suojelualueverkostoon kuuluvia kohteita. Hankkeesta on tehty erillinen Natura-tarveharkinta
YVA-menettelyn yhteydessä keväällä 2014. Toholampi-Lestijärven hankkeesta suoritetaan erilli-
nen Natura-arvio, joka valmistuu YVA-selostuksen kanssa samanaikaisesti.

5. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY JA
OSALLISTUMINEN

5.1 Arvioinnin tarkoitus ja tavoitteet

Ympäristövaikutusten arviointia koskevan lain (YVA-laki 468/1994, muutettu 458/2006) tavoit-
teena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelus-
sa ja päätöksenteossa. Sen tavoitteena on paitsi edistää ympäristövaikutusten arviointia ja ym-
päristövaikutusten huomioon ottamista jo suunnitteluvaiheessa, niin myös lisätä kansalaisten
tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia hankkeen suunnitteluun. Lisäksi YVA-menettelyn
tärkeänä tavoitteena on pyrkiä ehkäisemään tai lieventämään haitallisten ympäristövaikutusten
syntymistä.
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Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annettua valtioneuvoston asetusta on muutettu lisäämällä
6 §:n hankeluetteloon mm. tuulivoimalahankkeet. Asetusmuutos (359/2011) astui voimaan 1.6.2011.

YVA-laki edellyttää tuulivoimalahankkeelta YVA-menettelyä, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähin-
tään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 30 megawattia. Hankekokonaisuuteen katsotaan kuuluvan
myös rakentamiseen, käyttöön ja huoltoon tarvittavat rakenteet.

Edellä mainituin perusteluin Toholampi-Lestijärven tuulivoimahankkeessa sovelletaan YVA-menettelyä.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely ei ole päätöksenteko- tai lupamenettely, joten arvioinnin
aikana ei tehdä päätöstä hankkeen toteuttamisesta. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn
yhteydessä saadut tulokset ja yhteysviranomaisen lausunto otetaan huomioon hankkeen jatko-
suunnittelussa ja yleiskaavan laatimisessa. Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteut-
tamiseen tai tehdä muuta siihen rinnastettavaa päätöstä ennen arvioinnin päättymistä.

5.2 Arviointimenettelyn vaiheet ja aikataulu

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointioh-
jelma- ja arviointiselostusvaiheesta.

¶ Arviointiohjelman laatiminen: YVA-menettelyn ensimmäisessä vaiheessa laaditaan arvioin-
tiohjelma, joka on suunnitelma siitä, kuinka ympäristövaikutusten arviointi tullaan toteutta-
maan (työohjelma). Arviointiohjelmassa esitetään mm.
¶ tiedot hankkeesta ja sen tarkoituksesta, sijainnista ja maankäyttötarpeesta sekä hank-

keesta vastaavasta,
¶ hankkeen vaihtoehdot,
¶ hankealueen ympäristön nykytilan kuvaus,
¶ tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä ar-

vioinnissa käytettävistä menetelmistä,
¶ ehdotus tarkasteltavan vaikutusalueen rajauksesta,
¶ suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä,
¶ arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta.

¶ Arviointiselostuksen laatiminen: YVA-selostuksessa (tämä asiakirja) esitetään arvio hankkeen
ympäristövaikutuksista. Arviointi tehdään arviointiohjelman ja siitä yhteysviranomaisen an-
taman lausunnon pohjalta. Arviointiselostuksessa esitetään mm.
¶ YVA-ohjelmassa esitetyt tiedot tarkistettuina ja tarkennettuina koskien mm. ympäristön

nykytilaa ja hankekuvausta,
¶ arvioidut vaihtoehdot, niiden ympäristövaikutukset ja vaikutusten merkittävyys,
¶ arvioitujen vaihtoehtojen vertailu,
¶ haitallisten vaikutusten ehkäisy- ja lieventämiskeinot,
¶ ehdotus ympäristövaikutusten seurantaohjelmaksi,
¶ miten tiedottaminen ja osallistuminen on järjestetty YVA-menettelyn aikana,
¶ miten yhteysviranomaisen arviointiohjelmasta antama lausunto on otettu huomioon arvi-

oinnissa,
¶ arvio hankkeen ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuudesta.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely käynnistyy, kun yhteysviranomainen (ELY-keskus) aset-
taa arviointiohjelman julkisesti nähtäville, jotta osalliset voivat antaa siitä mielipiteitään. Yhteys-
viranomainen kokoaa ohjelmasta annetut mielipiteet ja lausunnot ja antaa niiden perusteella
oman lausuntonsa. Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeessa em. menettely toteutui seuraa-
vasti:

¶ YVA-ohjelma jätettiin ELY-keskukselle 25.10.2013
¶ Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus asetti YVA-ohjelman nähtäville 6.11–10.12.2013 väliseksi

ajaksi



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 45 / 368

¶ Hankkeen arviointiohjelmasta pidettiin kaksi yleisötilaisuutta; toinen yleisötilaisuus koski
tuulipuistoa (12.11.2013) ja toinen yleisötilaisuus (2.12.2013) koski sähkönsiirtoa painot-
taen 400 kV:n siirtolinjaa Toholammilta Uusnivalaan.

¶ Yhteysviranomainen (ELY-keskus) antoi ohjelmasta lausuntonsa 19.12.2013.

Yhteysviranomainen asettaa myös tämän YVA-selostuksen julkisesti nähtäville lausuntojen ja
mielipiteiden antoa varten raportin valmistuttua alkuvuodesta 2016. Yhteysviranomainen antaa
lausuntonsa myös arviointiselostuksesta ja sen riittävyydestä. Lausunto on annettava hankkeesta
vastaavalle kahden kuukauden kuluessa lausuntojen antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen
varatun määräajan päättymisestä. Lausunnossa esitetään yhteenveto muista lausunnoista ja
mielipiteistä.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimittaa YVA-
selostusta koskevan lausuntonsa hankkeesta vastaavalle sekä hanketta ja siihen liittyviä lupaha-
kemuksia käsitteleville viranomaisille. Hankkeesta vastaava liittää arviointiselostuksen ja sitä
koskevan lausunnon hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaiset
puolestaan esittävät lupapäätöksissä, miten arviointiselostus ja siitä annettu lausunto on otettu
huomioon lupapäätöksessä.

Kuvassa 17 on esitetty YVA-menettelyn eri vaiheet arviointiohjelman laadinnasta YVA-menettelyn
päättymiseen. Kuvassa 23 on esitetty Toholampi-Lestijärven YVA-menettelyn aikataulu. Kuvassa
on lisäksi esitetty yhtä aikaa YVA-menettelyn kanssa etenevän osayleiskaavaprosessin aikataulu.

Kuva 17. YVA-menettelyn eteneminen.
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Kuva 18. YVA-menettelyn ja osayleiskaavaprosessin aikataulu.

Kaavoitus- ja YVA- menettelyjen yhteensovittaminen5.2.1

YVA-lain 5 §:n mukaan "yhteysviranomaisen, kaavan laativan kunnan tai maakunnan liiton ja
hankkeesta vastaavan on oltava riittävässä yhteistyössä hankkeen arviointimenettelyn ja kaavoi-
tuksen yhteensovittamiseksi." Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeessa on ollut YVA-lain
mukaisesti tavoitteena sovittaa yhteen YVA- ja yleiskaavoitusmenettelyt. Menettelyjen yhteenso-
vittaminen tarkoittaa tässä hankkeessa ensisijaisesti sitä, että YVA-menettelyn yhteydessä laadit-
tavat tutkimukset ja selvitykset on laadittu siten, että ne palvelevat myös samaan aikaan käyn-
nissä olevaa yleiskaavoitusmenettelyä. Myös osallistumista ja vuorovaikutusta on pyritty yhdis-
tämään soveltuvissa määrin.

Hankealueen osayleiskaavoitus käynnistettiin YVA-menettelyn kanssa rinnakkain. Toholampi-
Lestijärven tuulipuiston osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä syksyllä 2013.
Toholampi-Lestijärven tuulipuiston kaavaluonnos tullaan asettamaan nähtäville samaan aikaan
hankkeen YVA-selostuksen kanssa. Kaavaehdotus laaditaan sen jälkeen, kun YVA-menettely on
päättynyt yhteysviranomaisen lausuntoon.

5.3 YVA-menettelyn osapuolet

YVA-lainsäädännön mukaisesti (2 § kohta 7) osallistumisella tarkoitetaan hankkeesta vastaavan,
yhteysviranomaisen, muiden viranomaisten ja niiden, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa
vaikuttaa, sekä yhteisöjen ja säätiöiden, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea,
välistä vuorovaikutusta ympäristövaikutusten arvioinnissa.

Hankkeesta vastaavina toimivat wpd Finland Oy ja Scandinavian Wind Energy SWE Oy. Hank-
keesta vastaava on toiminnanharjoittaja, joka on vastuussa hankkeen valmistelusta ja toteutuk-
sesta. Hankkeesta vastaavan on oltava selvillä hankkeensa ympäristövaikutuksista. Arviointime-
nettelyssä hankkeesta vastaava laatii arviointiohjelman ja selvittää hankkeen ympäristövaikutuk-
set. Yleensä tästä käytännön työstä vastaa hankkeesta vastaavan toimeksiannosta konsultti.

Tässä hankkeessa yhteysviranomaisena toimii Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. Yhteysviranomai-
nen huolehtii, että hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely järjestetään. Yhteysviran-
omaisen tehtävistä on säädetty YVA-laissa ja -asetuksessa. Yhteysviranomaisen tehtäviin kuuluu
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mm. YVA-ohjelman ja -selostuksen nähtäville laittaminen, julkiset kuulemiset, lausuntojen ja
mielipiteiden vastaanottaminen sekä lausunnon antaminen arviointiohjelmasta ja -selostuksesta.

YVA-konsulttina hankkeessa toimii Ramboll Finland Oy. YVA-konsultti on hankkeen ulkopuolinen
ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaavan toimeksiannosta
arvioi hankkeen ympäristövaikutuksia.

5.4 Vuorovaikutus ja osallistuminen

YVA-menettely on avoin prosessi, johon asukkailla ja muilla intressiryhmillä on mahdollisuus
osallistua. Asukkaat ja muut asianosaiset voivat osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja sitä
kautta hankkeen suunnitteluun ja siihen liittyvään päätöksentekoon.

Arviointiohjelman vireillä ollessa kansalaisilla oli mahdollisuus esittää kantansa hankkeen vaiku-
tusten selvitystarpeesta ja siitä, olivatko YVA-ohjelmassa esitetyt suunnitelmat riittäviä. Arvioin-
tiohjelma oli nähtävillä 6.11–10.12.2013 välisen ajan. Alkuvuodesta 2016 arviointiselostuksen
ollessa vireillä kansalaiset voivat esittää kantansa selostuksen sisällöstä, kuten tehtyjen selvitys-
ten riittävyydestä.

Mielipiteitä ja kannanottoja on voinut esittää koko YVA-menettelyn ajan YVA-konsultille ja hanke-
vastaavalle ja ohjelman nähtävilläoloaikoina yhteysviranomaisena toimivalle Etelä-Pohjanmaan
ELY-keskukselle.

Ohjausryhmä

Arviointimenettelyn tukemiseksi on koottu ohjausryhmä. Ohjausryhmään on kutsuttu viranomais-
ten lisäksi tahoja, joiden oloihin ja etuihin, kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen ja vapaa-
ajanviettoon tai muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Ohjausryhmän tehtävänä on ollut
ohjata ympäristövaikutusten arviointiprosessia ja osaltaan varmistaa arvioinnin asianmukaisuus
ja laadukkuus. Hankevastaava ja YVA-konsultti osallistuvat myös ohjausryhmätyöskentelyyn.
Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston YVA:n ohjausryhmään kutsuttiin edustajat seuraavilta
tahoilta:

¶ Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus
¶ Toholammin kunta
¶ Lestijärven kunta
¶ Sievin kunta
¶ Nivalan kunta
¶ Keski-Pohjanmaan liitto
¶ Keski-Pohjanmaan maakuntamuseo
¶ Museovirasto
¶ Toholammin yhteismetsä
¶ Toholammin riistanhoitoyhdistys
¶ Metsänhoitoyhdistys Keskipohja
¶ Metsähallitus
¶ MTK Toholampi

¶ Lestijokiseudun Luonto ja Ympäristö ry
¶ Keski-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys ry
¶ Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen

pelastuslaitos
¶ Ilmavoimien esikunta
¶ Maavoimien esikunta
¶ Toholammin kyläyhdistys ry
¶ Sykäräisen kyläyhdistys ry
¶ Lestijärven kotiseutuyhdistys ry
¶ Lestijärven riistanhoitoyksikkö
¶ Lestijärven metsästysyhdistys
¶ Fingrid Oyj

Ohjausryhmä kokoontui 19.8.2013, kun arviointiohjelma oli luonnosvaiheessa (kuva 19). Tilai-
suudessa esiteltiin hankkeen suunnittelutilannetta, YVA-ohjelmaa sekä osayleiskaavaa. Paikalla
oli 15 henkilöä. Keskustelua tilaisuudessa herättivät mm. sähkönsiirto, viherkäytävien huomioi-
minen, yhteisvaikutukset Länsi-Toholammin tuulipuiston ja Lestijärven tuulipuiston kanssa, riis-
taeläinten liikkuminen ja mahdolliset vaikutukset siihen sekä maisemavaikutukset.
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Kuva 19. Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen ohjausryhmän osallistujia 19.8.2013 Toholammin
kunnantalon kulttuurisalissa.

Ohjausryhmä kokoontui seuraavan kerran 17.3.2016 Toholammilla YVA-selostuksen ollessa luon-
nosvaiheessa. Paikalla oli 17 henkilöä. Ohjausryhmän kokouksessa keskeisiksi nousseita asioita
olivat mm. sähkönsiirtoon liittyvien vaihtoehtojen tarkastelu (Lestijärven koontiasema ja Uusni-
vala), maisemavaikutusten merkittävyys, Toholammin kunnan Ympäristöministeriölle antama
lausunto valtakunnallisista maisema-alueista, metsäpeuraan ja linnustoon liittyvät vaikutukset.
Kokouksessa keskusteltiin myös vaikutusten merkittävyyskriteereiden muodostumisen perusteis-
ta, vakuusrahastosta mahdollista tuulivoimalan purkamista varten, paikallisten tahojen aliura-
kointimahdollisuuksista ja selostuksen valmistumisen aikataulusta.

Yleisötilaisuudet ja tiedottaminen5.4.1

Ohjausryhmätyöskentelyn lisäksi ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä halutaan tavoittaa
vaikutusalueen asukkaita, maanomistajia ja muita intressiryhmiä laajasti. Menettelyn aikana pi-
detään yleisötilaisuuksia, joiden tavoitteena on saada kartoitettua konkreettisia vaikutuksia, joita
paikalliset asukkaat ja alueen käyttäjät haluavat arvioinnissa ja tulevassa päätöksenteossa otet-
tavaksi huomioon. Lisäksi hankkeessa on järjestetty kirjekyselynä asukaskysely, jossa on kerätty
lähialueen asukkaiden mielipiteitä hankkeesta ja samalla on välitetty tietoa hankkeesta.

Ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta järjestettiin yleisölle avoin tiedotus- ja keskustelutilai-
suus 12.11.2013 Toholammin kunnan valtuustosalissa (kuva 20). Paikalla oli yhteensä noin 48
henkilöä. Yleisötilaisuudessa keskeisiksi nousseita asioita olivat:

¶ Suuret voimalat näkyvät kauas. Miksi ei voida käyttää pienempiä voimaloita?; Tuuliolosuhtei-
den takia pienempien voimaloiden käyttö kannattamatonta.

¶ Huoli välkevaikutuksista sekä tuulivoimaloiden aiheuttamasta melusta; Otetaan tarkoin huo-
mioon arvioinnissa. Esimerkiksi infraäänien vaikutuksia tutkitaan parhaillaan ja tieto lisään-
tyy.

¶ Hankealueen ympäristön luonnonsuojelualueet huomioitava meluvaikutusten arvioinnissa.
¶ Minkälaisia varoitusvaloja aiotaan käyttää?; Yöaikaan ei nykyään vaadita käytettävän vilkku-

via valoja, mikä rauhoittaa vaikutusta.
¶ Vaikutukset riistaeläimiin selvitettävä riittävällä tavalla.
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¶ Tuulivoiman kannattavuus (verrattuna esimerkiksi ydinvoimaan) ja tuulipuistohankkeen työl-
listävä vaikutus; tuulivoima huomattavasti edullisempaa verrattuna ydinvoimaan, tuulipuisto-
hankkeella yllättävän suuri taloudellinen ja työllistävä vaikutus.

¶ Sähkönsiirtovaihtoehdot suppeat, voitaisiin miettiä useampaakin vaihtoehtoa.
¶ Esimerkiksi Saksassa toiminnassa olevia tuulipuistoja suhteessa Suomeen huomattavasti

enemmän, miten saksalaiset suhtautuvat?; Suomessa on paljon hiljaisia alueita, Keski-
Euroopassa on enemmän taustamelua kuin Suomessa.

Kuva 20. Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen YVA-ohjelman yleisötilaisuuden osallistujia
12.11.2013 Toholammin kunnan valtuustosalissa.

Toinen tiedotus- ja keskustelutilaisuus järjestetään YVA-selostuksen valmistuttua. Tilaisuudessa
esitetään ympäristövaikutusten arvioinnin tulokset. Yleisöllä on mahdollisuus esittää näkemyksi-
ään tehdystä arviointityöstä ja sen riittävyydestä.

Ympäristövaikutusten arvioinnin kanssa samaan aikaan tapahtuvan osayleiskaavan laatimiseen
liittyvät esittelytilaisuudet on pidetty/pidetään samassa yhteydessä YVA:n yleisötilaisuuksien
kanssa seuraavalla tavalla:
¶ Yleisötilaisuus 1: arviointiohjelman sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman esittely
¶ Yleisötilaisuus 2: arviointiselostuksen ja kaavaluonnoksen esittely

Arviointiohjelma ja -selostus, kuulutukset ja yhteysviranomaisen lausunnot tulevat nähtäville
yhteysviranomaisen nettisivuille www.ymparisto.fi > Elinympäristö ja kaavoitus > Ympäristövai-
kutusten arviointi > YVA-hankkeet.

Toholammin kunnassa on järjestetty syksyllä 2015 kolme kyläiltaa, jossa toimija on tullut lä-
hemmäs hankkeen lähellä olevia ihmisiä. Tilaisuuksissa on käyty lävitse hanketta, kunnan näkö-
kulmaa hankkeeseen ja paikallisen kansanedustajan terveisiä eduskunnasta. Osallistujia on ollut
yhteensä lähes 100. Tuulivoimatoimija on järjestänyt myös Tuulivoiman taloudelliset hyödyt kun-
nalle -tilaisuuden Toholammilla 25.5.2015. Tämän lisäksi wpd Finland on järjestänyt infotilan
kunnan kirjastoon ja kunnantalolle.

Asukaskysely5.4.2

Toholampi-Lestijärven tuulivoimahankkeesta järjestettiin hankkeen lähialueen asukkaille syksyllä
2013 asukaskysely. Asukaskysely on myös osa hankkeen sosiaalisten vaikutusten arvioinnin ai-
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neistoa. Asukaskyselyn tuloksia on esitelty luvussa 10.3 Sosiaaliset vaikutukset sekä tarkemmin
liitteen 12 erillisraportissa.

5.5 Yhteysviranomaisen lausunnon huomiointi

Yhteysviranomaisena toimiva Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus antoi lausunnon
(EPOELY/61/07.04/2013) hankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta 19.12.2013. Lau-
sunnossa kerrotaan mihin selvityksiin hankkeesta vastaavan on erityisesti keskityttävä ympäris-
tövaikutusten arviota tehdessään ja miltä osin YVA-ohjelmassa esitettyä arviointisuunnitelmaa on
täydennettävä. Lausunnossa on esitetty myös eri tahoilta saadut lausunnot ja mielipiteet arvioin-
tiohjelmasta. YVA-ohjelmasta annettiin yhteensä 23 lausuntoa ja 1 mielipidettä.

Hankkeen ympäristövaikutukset arvioitiin arviointiohjelman ja ohjelmasta saadun yhteysviran-
omaisen lausunnon perusteella. Arvioinnin tulokset on koottu tähän ympäristövaikutusten arvi-
ointiselostukseen.

Yhteysviranomaisen lausunnossaan esille tuomat asiat ja niiden huomioon ottaminen YVA-
selostuksessa on esitetty taulukossa 4.

Taulukko 4. Yhteysviranomaisen arviointiohjelmasta antaman lausunnon huomioon ottaminen.

Yhteysviranomaisen lausunnosta huomioitava Hankekehittäjän vastaus

Hankekuvaus
Sähkönsiirto vaikutusarvioineen tulee sisällyttää tuulipuiston
ohella arviointiselostukseen. Sähkönsiirron kuvaus tulee
esittää selostuksessa selkeästi ja tarkennettuna.

Vaihtoehtoisten sähkönsiirtoreittien osalta on
tehty erilliset ympäristöselvitykset, jotka on
esitetty liitteinä 13-16. Selostuksen luvussa
11 on esitetty tiivistetysti näiden selvityksien
tulokset.

Selostuksessa tulee esittää suunnitelma hankkeeseen liitty-
vän kuivatuksen vaatimista ojitustarpeista.

Asiaa on käsitelty luvussa 9.3 Pintavedet ja
kalasto.

Ympäristön nykytilan kuvaus
Kaikki hankealueella sijaitsevat vesistöt on huomioitava vai-
kutustenarvioinnissa ja tuotava esille, ovatko ne metsälain
10 §:n tai vesilain 11 §:n mukaisia kohteita.

Asia on huomioitu luvussa 9.4 Kasvillisuus ja
luontotyypit.

Vaihtoehtojen käsittely
Arviointiselostuksessa tulisi esittää tarkasteltaville hanke-
vaihtoehdoille perustelut. Vaihtoehtoja valittaessa olisi ollut
perusteltua kiinnittää enemmän huomioita läheisiin Natura-
ja suojelualueisiin.

Perustelut on esitetty kappaleen 3.2 yhtey-
dessä.

Myös sähkönsiirron vaihtoehtojen valinta tulisi perustella
riittävällä tavalla. Selostuksessa tulee tarkastella myös Lesti-
järvelle suuntautuva linjausvaihtoehto sekä vaihtoehto, jossa
sähkönsiirto toteutettaisiin valtakunnallisesti arvokkaan Kala-
jokilaakson kulttuurimaisema-alueen osalta maakaapelina.

Kappaleen 3.3 yhteydessä on kerrottu tiivis-
tetysti sähkönsiirron kuvaus ja muutokset
suunnittelun edetessä.

Hankealueella ja sen läheisyyteen sijoittuvien Natura- ja
luonnonsuojelualueiden, luonnontilaisten/luonnontilaisen
kaltaisten suoalueiden sekä merkittävien maisema-alueiden
vuoksi ympäristövaikutuksiin sekä vaihtoehtojen vertailussa
nollavaihtoehdon vertailuun tulee kiinnittää erityistä huomio-
ta.

Hankkeesta on tehty erillinen Natura-
arviointi, joka on esitetty selostuksen liittee-
nä 9. Lisäksi vaikutuksia suojelualueisiin on
arvioitu selostuksen luvussa 9.7.

Vaikutusalueen rajaus
Melun osalta vaikutusaluetta ei tule rajata liian suppeaksi,
sillä hankealueen läheisyydessä sijaitsee mm. suojelualueita,
joihin voi koitua meluvaikutusta.

Meluvaikutuksia on arvioitu luvussa 10.1.
Vaikutukset suojelualueisiin -luvussa 9.7 on
otettu huomioon myös melun vaikutukset
suojelualueisiin.

Sähkönsiirron osalta vaikutusalue on rajattu liian kapeaksi.
Tämä on tärkeää huomioida mm. terveysvaikutusten osalta.
Maisema- ja kulttuurivaikutusten osalta tarkastelu tulisi ulot-
taa avoimilla alueilla 3-5 km:n etäisyydelle.

Sähkönsiirron vaikutusalueet on rajattu tar-
kemmin erillisissä sähkönsiirtoreittien ympä-
ristöselvityksissä, jotka on esitetty selostuk-
sen liitteinä 13-16.

Vaikutukset ja niiden selvittäminen
Sähkönsiirron osalta tulee arvioida voimajohtojen sähkö- ja
magneettikentän mahdolliset vaikutukset ihmisiin

Asia on huomioitu sähkönsiirtoreittien ympä-
ristöselvityksissä liitteissä 13-16 sekä luvus-
sa 11.

Arviointimenetelmät vaikutusarviointeineen ja haittojen lie-
ventämis- ja ehkäisymahdollisuuksineen tulee esittää arvioin-

Jokaisen vaikutustenarviointi osa-alueen
yhteydessä (luvut 7-10) on esitetty haittojen
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tiselostuksessa. lieventämistoimenpiteet sekä käytetyt arvi-
ointimenetelmät.

Viestintäyhteydet tulisi arviointiselostuksessa käsitellä mielel-
lään omassa kappaleessaan sekä arvioida hankkeen mahdol-
liset vaikutukset niihin sisältäen näkyvyysaluetarkastelun
sekä haittojen ehkäisytoimet.

Asia on käsitelty luvussa 10.5.

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön
Maa- ja kiviainesten otto tulee huomioida myös maankäytön
näkökulmasta arviointiselostuksessa. Myös voimajohdon
vaikutuksia muuhun maankäyttöön on tarkasteltava.

Asia on huomioitu luvussa 7.2 Vaikutukset
maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen.
Sähkönsiirron osalta asia on huomioitu erilli-
sissä ympäristöselvityksissä (liitteet 13-16)
ja luvussa 11.

Vaikutusten arvioinnissa huomioon otettavia maakuntakaa-
van merkintöjä ovat erityisesti Kalajokilaakson valtakunnalli-
sesti arvokas maisema-alue, maakuntarajalle sijoittuva Kivi-
nevan Natura-alue sekä Eskolan metsärata.

Asiat on otettu huomioon luvussa 7.1 Vaiku-
tukset kaavoitukseen.

Tuulipuiston ja sen sähkönsiirron aiheuttamiin maankäytön
rajoituksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota. Myös vaiku-
tukset siirtolinjan lähelle sijoittuvaan asutukseen ja muihin
rakennuksiin kuten myös muuhun maankäyttöön tulee selvit-
tää ja arvioida.

Asiat on huomioitu luvussa 7.2 Vaikutukset
maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen.
Sähkönsiirron osalta asia on huomioitu erilli-
sissä ympäristöselvityksissä (liitteet 13-16)
ja luvussa 11.

Vaikutukset maisemaan, kulttuuriympäristöön ja muinaisjäännöksiin
Arvioitaessa hankkeen vaikutuksia maisemaan ja kulttuu-
riympäristöihin, tulisi erityistä huomiota kiinnittää maakunta-
kaavoissa mainittuihin kohteisiin.  On arvioitava, miten kaa-
vamerkinnät ja suunnittelumääräykset on otettu suunnitel-
missa huomioon.

Asiat on huomioitu luvussa 7.1 Vaikutukset
kaavoitukseen ja luvussa 8 Vaikutukset mai-
semaan ja kulttuuriympäristöön.

Maisemavaikutusten arvioinnissa on tarkasteltava tuulivoi-
mapuiston lisäksi siihen liittyvien sähkönsiirron maakaapelei-
den ja ilmajohtojen sekä teiden rakentamisesta johtuvia
maiseman ja kulttuuriympäristön rakenteen, luonteen ja
laadun muutoksia.

Luvussa 8 on arvioitu vaikutukset maise-
maan ja kulttuuriympäristöön tuulipuiston ja
sen huoltotiestön osalta. Sähkönsiirron mai-
semavaikutukset on arvioitu erillisissä ympä-
ristöselvityksissä (liitteet 13-16) ja luvussa
11.

Arviointiselostuksessa kiinnitetään huomiota tuulipuiston ja
sähkönsiirron vaikutusarviointeihin erityisesti valtakunnalli-
sesti arvokkaiden maisema-alueiden osalta huomioiden myös
maakunnallisesti tai paikallisesti arvokkaat maisema-alueet.
Lisäksi tulisi kiinnittää huomiota mahdollisten vaikutusten
ehkäisy- ja lieventämismahdollisuuksiin.

Asiat on huomioitu maisemavaikutusten
arvioinnin yhteydessä luvussa 8 sekä säh-
könsiirron osalta erillisissä ympäristöselvityk-
sissä (liitteet 13-16) ja luvussa 11.

Sekä tuulipuiston että sähkönsiirron osalta on suoritettava
riittävät arkeologiset inventoinnit ja arvioinnit. Tämä tulisi
suorittaa myös maa-ainesten ottoalueiden osalta. Museovi-
raston lausunnossa esittämä korjaus Sievin Syväojakankaan
kohteen osalta on huomioitava.

Muinaismuistoinventointeja pidetään riittävi-
nä sekä tuulipuiston että sähkönsiirtoreittien
osalta. Tuulipuiston osalta vaikutuksia mui-
naisjäännöksiin on arvioitu luvussa 8.14 ja
sähkönsiirtoreittien osalta erillisissä ympäris-
töselvityksissään (liitteet 13-16). Maa-
ainestenottoalueilta selvityksiä ei ole tehty,
sillä tässä suunnitteluvaiheessa ei tiedetä,
mistä maa-aineksia hanketta varten tultaisiin
ottamaan.

Vaikutukset luonnonympäristöön
Maa- ja kallioperä: Jos tuulivoimaloiden sijoittamispaikat ovat
turvemailla, tulisi huomioida näiden kohteiden mahdolliset
kuivatusvaikutukset pinta- ja pohjavesien yhteydessä hydro-
logian, virtaamien ja vesistökuormituksen osalta.

Asiaa on käsitelty luvussa 9.3 Pintavedet ja
kalasto.

Maa-ainestenottoalueet ottomäärineen olisi toivottavaa esit-
tää ympäristövaikutusten kannalta sekä liikennevaikutusten
yhteydessä kuljetusreitit kuljetusmäärineen.

Tarvittavia maa-ainesmääriä on arvioitu
kappaleessa 3.4.5. Maantieliikenteen vaiku-
tusten arvioinnissa luvussa 10.4 kuljetus-
määrissä nämä on lisäksi otettu huomioon.

Pinta- ja pohjavedet: Selostuksessa tulisi kuvata mahdolliset
kuivatussuunnitelmat sekä arvioida vaikutukset pintavesiin.
Huomioitava myös vesipuitedirektiivi, alueelliset vesienhoito-
suunnitelmat ja toimenpideohjelmat.

Asiaa on käsitelty luvussa 9.3 Pintavedet ja
kalasto.

Alueen rakentamisvaiheen sekä alueiden ja teiden kuivatus-
vesireitit olisi selvitettävä sekä samoin kuivatusvesien mah-
dolliset vaikutukset jokiin, lampiin ja lähteisiin. Hankealueen
pienten lampien (alle 1 ha) ja lähteiden sijainnit tulisi selvit-
tää nykyistä tarkemmin. Vesistövaikutusten ehkäisykeinoja
tulisi tarvittaessa esittää.

Asiaa on käsitelty luvussa 9.3 Pintavedet ja
kalasto. Pienvesiä on käsitelty myös luvussa
9.4 Vaikutukset kasvillisuuteen ja luonto-
tyyppeihin.

Tuulipuiston rakentaminen ei saa vaikuttaa pohjaveden kor-
keuteen eikä laatuun. Suunnitellulle sähkönsiirtoreitille sijoit-
tuu luokiteltu pohjavesialue, rakentamisessa on huomioitava

Tuulipuiston osalta pohjavesivaikutuksia on
arvioitu luvussa 9.2. Sähkönsiirtoreittien
osalta vaikutuksia on arvioitu ympäristöselvi-
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pohjaveden pilaamiskielto (YSL 8 §). tyksissä liitteissä 13-16 sekä luvussa 11.
Kasvillisuus ja luontotyypit: Kasvillisuuden osalta tulee kuva-
ta inventoinnit tarkemmin. Myös vaikutuksia kasvillisuuteen
(lajitaso) tulisi arvioida etenkin arvokkaamman lajiston osalta
muutoinkin kuin välillisesti pelkkien arvokkaiden luontotyyp-
pien kannalta.

Kasvillisuusinventoinnit on kuvattu tarkem-
min erillisessä kasvillisuusraportissa liitteessä
6. Vaikutuksia on arvioitu luvussa 9.4.

Arvioinnissa tulisi selvittää myös mahdollisten METSO-
kohteiden olemassaolo hankealueella tai sen läheisyydessä
sekä arvioida hankkeen mahdolliset vaikutukset näille koh-
teille.

Asia on huomioitu luvussa 9.4 Vaikutukset
kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin.

Linnusto: Linnustovaikutuksissa on syytä huomioida Isone-
van suojelusuon lähistön muuttolinnusto sekä Paukanevan ja
Kivinevan välinen lintujen liikehdintä kesäisin. Suunnittelu-
alueen eteläosassa on muutama kalasääksen pesä, mikä on
otettava arvioinnissa huomioon, kuten myös muut mahdolli-
set isot petolinnut.

Asiat on huomioitu luvussa 9.5 Vaikutukset
linnustoon.

Pirstoutumisen ja erämaisuuden vähenemisen vaikutukset
eräiden lintulajien elinoloihin otettava huomioon arvioinnissa.

Asiat on huomioitu luvussa 9.5 Vaikutukset
linnustoon.

Linnustollisesti merkittävä Iso-Tuohineva ollaan rakentamas-
sa liian täyteen tuulivoimaloita, otettava huomioon jatko-
suunnittelussa.

Asia on huomioitu luvussa 9.5 Vaikutukset
linnustoon.

Pesimälinnuston osalta arviointiselostukseen lisättävä henki-
lötuntien määrä kullekin osaselvitykselle.

Asia on huomioitu luvussa 9.5 Vaikutukset
linnustoon.

Hankealueen ympäristön suoalueilla voi olla merkitystä
muuttolintujen ruokailu- ja levähdysalueena, otettava arvi-
oinnissa huomioon.

Asia on huomioitu luvussa 9.5 Vaikutukset
linnustoon.

Eri hankkeiden yhteisvaikutusten osalta arviointiin tulee kiin-
nittää erityistä huomiota suoluonnon osalta sekä pirstoutumi-
sen vaikutusten arvioinnissa. Vaikutusten lievennyskeinoja
tulee esittää.

Asiat on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaiku-
tukset.

Muu eläimistö: Selostuksessa paneuduttava riistaeläimistön
esiintymisen selvittämiseen ja siihen, onko hankealueen
ympäristössä riittävästi tilaa, jonne eläimet voivat siirtyä, ja
millaista suojaa ja ravintoa nämä ympäristöt voivat tarjota
(erit. hirvieläimet ja metsäkanalinnut). Maastotöitä on laa-
jennettava riittävällä tavalla. Otettava huomioon myös eri
hankkeiden yhteisvaikutukset.

Vaikutukset muuhun eläimistöön on arvioitu
luvussa 9.6.2. Asia on huomioitu myös lu-
vussa 13 Yhteisvaikutukset.

Arvioitava, kuinka tuulivoimaloiden, voimajohtojen ja huolto-
teiden rakentaminen vaikuttavat Lestijoen ja sen sivupurojen
suojelullisesti arvokkaaseen kalalajistoon.

Asiaa on käsitelty luvussa 9.3 Pintavedet ja
kalasto.

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit: Hankealueella on tehty
suurpetohavaintoja, todettu pesivä maakotka sekä pesiviä
sääksiä. Lähimmästä tuulivoimalasta tulee olla yli kaksi kilo-
metriä pesäpuuhun.

Asiat on huomioitu luvuissa 9.5–9.8.

Rämeristihämähäkin osalta tiedossa olevat esiintymät tulee
huomioida suunnittelussa.

Vaikutuksia rämeristihämähäkkiin on arvioitu
luvussa 9.6.3.

Selostuksessa tulee lepakko-, liito-orava ja viitasammakko-
havaintojen lisäksi esittää arviointi siitä, kuinka hanke mah-
dollisesti vaikuttaisi ko. lajeihin ja niiden elinympäristöön
kulkureitteineen sekä kuinka näitä vaikutuksia voitaisiin lie-
ventää tai ehkäistä. Myös eri hankkeiden yhteisvaikutukset
tulee arvioida.

Vaikutuksia on arvioitu luvussa 9.6. Asia on
huomioitu myös yhteisvaikutusten arvioinnis-
sa luvussa 13.

Viitasammakon elinympäristöjä ei saa kuivattaa tai muuten
muuttaa. Mikäli liito-oravaselvityksessä löytyy lajin elinympä-
ristöjä, tulee huomioida niiden säilyttäminen.

Vaikutuksia on arvioitu luvussa 9.6.

Luonnonsuojelualueet: Hankealueen läheisyydessä on useita
Natura- ja muita suojelualueita ja erityisesti soidensuojelu-
alueita. Luonnonsuojelualueet tulee huomioida arvioimalla
hankkeen mahdolliset vaikutukset suojeluperusteina oleville
luontoarvoille sekä hankkeen mahdolliset aluetta pirstovat
vaikutukset lähiseutujen suojelualueverkoston yhtenäisyyden
kannalta huomioiden myös muiden tuulivoimahankkeiden ja
soiden talouskäytön yhteisvaikutukset. Luonnonsuojelualuei-
den osalta tulee arvioida myös meluvaikutukset.

Vaikutuksia suojelualueisiin on arvioitu lu-
vuissa 9.7 ja 9.8 sekä erillisessä Natura-
arviossa liitteessä 9.

Natura- ja suojelualueiden läheisyys antaa aihetta alueiden
erityisen tarkkaan, kattavaan ja huolelliseen vaikutusarvioin-
tiin sekä korostaa tarvetta mahdollisten haittojen ehkäisy- ja
lieventämistoimien esittämiseen.

Vaikutuksia suojelualueisiin on arvioitu lu-
vussa 9.7 sekä erillisessä Natura-arviossa
liitteessä 9.

FINIBA-alueiden osalta tulisi huomioida myös eri tuulivoima-
hankkeiden yhteisvaikutukset.

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Vaikutukset ihmisiin
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Meluvaikutukset: Mallinnuksiin tulee sisältyä myös ns. worst
case –tilanne.

Meluvaikutuksia on arvioitu luvussa 10.1
sekä erillisessä melumallinnusraportissa
liitteessä 10.

Melun osalta tulee myös huomioida suunnitteluohjearvot
luonnonsuojelualueiden osalta. Korpelan padon yläpuolella on
yksityismaan luonnonsuojelualueita, joita meluohjearvot
koskevat.

Asia on huomioitu luvussa 9.7 Vaikutukset
suojelualueisiin.

Meluvaikutusten arvioinnin tulisi kattaa esitettyä 500–1000
m laajemman alueen niin, että yksittäiset esim. 1200 m
etäisyydellä olevat kohteet sisältyisivät selvitykseen. Myös
louhinnan ja murskauksen sekä siitä aiheutuvan liikenteen
meluvaikutuksia tulisi selvittää ja huomioida sosiaalisten
vaikutusten arvioinnissa.

Meluvaikutusten arvioinnissa luvussa 10.1 on
huomioitu riittävän laaja vaikutusalue. Lu-
vussa on myös arvioitu maa-ainestenoton
meluvaikutuksia. Maantieliikenteen vaikutuk-
sissa (10.4) on arvioitu kuljetusten meluvai-
kutusta.

Matalataajuisen melun arviointi otettava myös huomioon. On
huolehdittava riittävästä etäisyydestä asutukseen meluvaiku-
tusten torjumiseksi. Asutuksen, tuulivoimaloiden ja voima-
johdon välinen etäisyys on esitettävä selkeämmin.

Matalataajuinen melu on otettu huomioon
luvussa 10.1 sekä erillisessä melumallinnus-
raportissa liitteessä 10. Voimaloiden ja asu-
tuksen välinen etäisyys on esitetty tarkem-
min maankäyttövaikutusten yhteydessä
luvussa 7.2.

Meluvaikutusten arvioinnissa on otettava huomioon Ympäris-
töministeriön uusin ohjeistus.

Ohjeistus on otettu huomioon meluvaikutus-
ten arvioinnissa.

Varjostus- ja välkevaikutukset: Toholammin keskustan asuk-
kaille kohdistuvia häiriöitä arvioitaessa on huomioitava suun-
nitteilla olevan Länsi-Toholammin tuulipuiston yhteisvaikutus.

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Elinolot ja viihtyvyys: Sosiaalisten vaikutusten arviointimene-
telmän vuoksi olisi suotavaa kiinnittää erityistä huomiota
menetelmäkuvauksessa siihen, että menetelmään liittyvät
epävarmuudet ja mahdolliset heikkoudet tuodaan avoimesti
esille.

Asia on huomioitu luvussa 10.3.10.

Hankkeesta metsätaloudelle koituvat rajoitteet rajattaisiin
mahdollisimman pieniksi.

Asiaa on käsitelty tarkemmin luvussa 7.2
Vaikutukset maankäyttöön.

Liikennevaikutukset: Lentoesteen asettajan tulee varmistaa
lentoestelupamenettelyn mukaisesti, ettei lentoturvallisuudel-
le tai ilmaliikenteen sujuvuudelle aiheudu vaaraa taikka hait-
taa.

Vaikutuksia lentoliikenteeseen on arvioitu
luvussa 10.5.

Liikenteen turvallisuusnäkökulmasta myös mahdolliset vaiku-
tukset muille liikennemuodoille tulee selvittää tuulivoimapuis-
ton suunnitellun sijainnin osalta.

Luvussa 14 Riskit ja häiriötilanteet on arvioi-
tu voimaloiden kaatumaetäisyyttä suhteessa
teihin. Muutoin liikennevaikutuksia on arvioi-
tu luvussa 10.4.

Rakentamisaikaiset vaikutukset tieverkkoon on arvioitava.
Teknisessä kuvauksessa tulee käsitellä tuulivoimapuiston
rakentamisvaiheiden kuvaus, sisältäen voimalakomponent-
tien kuljetukset sekä rakennustöiden aikataulu. Myös tuuli-
voimaloiden kuljetusreitit ja niihin liittyvät tieverkolliset riski-
kohteet, kuten esimerkiksi tiestön kantavuuspuutteet ja sillat
sekä rakennusaikaisen raskaan liikenteen muutos ja sen
vaikutukset tieverkkoon ja alueen asukkaille.

Tuulipuiston rakentamisen vaiheita on käsi-
telty yleisesti luvussa 3.4. Vaikutuksia liiken-
teeseen on arvioitu tarkemmin luvussa 10.4.

Tulee huomioida Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen
pelastuslaitoksen lausunto, jossa todetaan, että alueen ties-
tön ympärivuotinen kulkukelpoisuus tulee varmistaa.

Asia on huomioitu luvussa 14 Riskit ja häiriö-
tilanteet.

Vaikutukset luonnonvarojen käyttöön
Vertailua muihin energiantuotantomuotoihin (materiaalikulu-
tus suhteessa tuotetun sähköenergian määrään): Esim. To-
holammin Energian käyttämän turpeen ja puun osalta.

Asia on huomioitu luvussa 12 Vaikutukset
ilmastoon ja luonnonvarojen hyödyntämi-
seen.

Rakentamisessa tarvittavien kiviainesten osalta tieto riittävän
seikkaperäisesti hankkeen kokonaisvaikutusten arvioimiseksi.

Asia on huomioitu luvussa 3.4.5.

Suuren kuljetustarpeen vuoksi liikenteen aiheuttama fossiilis-
ten polttoaineiden kulutus olisi myös hyvä huomioida.

Asia on huomioitu yleisellä tasolla luvussa
12.

Vaikutusarvioinnissa tulisi tarkastella hankkeen mahdollisia
vaikutuksia myös muulle virkistyskäytölle kuin metsästyksel-
le.

Vaikutuksia on arvioitu luvussa 10.3 Sosiaali-
set vaikutukset.

Virkistyskäytön osalta tulisi huomioida alueella kulkeva moot-
torikelkkaura nykyisine kelkkareitteineen ja arvioida hank-
keen mahdolliset vaikutukset lievennys- ja ehkäisymahdolli-
suuksineen.

Vaikutuksia on arvioitu maankäyttövaikutus-
ten arvioinnissa luvussa 7.2 sekä sosiaalisten
vaikutusten arvioinnissa luvussa 10.3.

Vaikutukset puolustusvoimien toimintaan
Toholampi-Lestijärven tuulipuisto sijaitsee Ilmavoimien ilma-
valvontatutkien vaikutusalueella. Pääesikunta edellyttää, että
tarvittaessa tuulivoimahankkeesta tehdään tutkavaikutusten
arviointi VTT:llä. Arvion tarkemman tutkaselvityksen tekemi-
sen tarpeesta tekee Pääesikunta. Jos selvitys tarvitaan, tulee

Vaikutuksia Puolustusvoimien toimintaan on
arvioitu luvussa 10.5.
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se tehdä viimeistään yksityiskohtaisessa suunnittelussa.
Vaikutukset toiminnan jälkeen
Tuulivoimaloiden perustusten ja sähkönsiirron osalta tulee
esittää, kenelle jää vastuu jäljelle jäävistä rakenteista ja
maisemoinnista.

Asiaa on käsitelty mm. kappaleessa 3.4.8.

Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa
Yhteisvaikutusten tarkastelussa tulisi kiinnittää huomiota
suojeluasioihin sekä mm. vaikutuksiin uhanalaisten lajien
menestymiseen (kotka, kalasääksi).

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Selvittämisessä tulisi ottaa huomioon erityisesti maa-
ainestenotto alueella ja voimalinjojen sijoittumiset.

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Lähiseudun tuulipuistojen sähkönsiirtovaihtoehtojen yhteis-
vaikutusten arvioinnissa tulee kiinnittää erityishuomiota mai-
semaan ja näkyvyyteen.

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Yhteisvaikutusten arviointi on tärkeää myös ihmisten elinolo-
jen ja viihtyvyyden sekä ympäristövaikutusten (erit. lähiym-
päristön pirstoutuminen, suoluonto ja linnusto) osalta.

Asia on huomioitu luvussa 13 Yhteisvaikutuk-
set.

Arvio ympäristöriskeistä
Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen pelastuslaitos
huomauttaa lausunnossaan, että tuulivoimaloilla tulee olla
riittävä etäisyys (500 m) asutukseen ja tuotanto- ja teolli-
suuslaitoksiin etäisyys määritetään tapauskohtaisesti.

Etäisyyksiä asutukseen on selvitetty tar-
kemmin luvussa 7.2 Vaikutukset maankäyt-
töön.

Digitan mukaan hankealueen ympäristössä antenni-TV –
vastaanotto tapahtuu Kruunupyystä ja Haapavedeltä ja että
Toholampi-Lestijärven ja Länsi-Toholammin tuulipuistojen
välissä on ongelma-alue, joka sijaitsee molempien lähe-
tysasemien peittoalueiden rajalla. Jos kumpikin tuulipuisto
toteutuu, on erittäin mahdollista, että häiriöitä aiheutuu.
Lisäksi linkkijännite Sievi-Lestijärvi-Syrinharju kulkee tuuli-
puistoalueen läpi n. 50 m korkeudella maanpinnasta ja reitille
rakennettavat voimalat häiritsevät voimakkaasti siirtoyhteyt-
tä tai estävät kokonaan tiedonsiirtoyhteyden. Digitan lausun-
to tulee huomioida jatkotyössä siten, että selostuksessa
esitetään, kuinka negatiiviset vaikutukset antenni-TV –
vastaanotolle ja tiedonsiirtoyhteydelle aiotaan välttää. Myös
eri hankkeiden yhteisvaikutukset tulee huomioida.

Asiaa on käsitelty luvussa 10.5.

Riskitarkastelussa tulisi huomioida myös lähiseudulle suunni-
teltujen tuulivoimapuistojen ja niiden sähkönsiirron yhteis-
vaikutusten ympäristöriskien arviointi. Myös jäävaara tulee
huomioida riskitarkastelussa.

Jäävaaraa on käsitelty luvussa 14. Yhteisvai-
kutuksia on arvioitu luvussa 13.

Raportointi
Voimajohtojen osalta arviointiohjelmasta puuttuivat sähkö- ja
magneettikenttien, melun sekä TV- ja radiohäiriöiden huomi-
ointi.

Vaikutuksia on arvioitu sähkönsiirtoreittien
ympäristöselvityksissä liitteissä 13-16 sekä
luvussa 11.
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OSA II

YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET
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6. ARVIOITAVAT YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET JA ARVIOIN-
TIMENETELMÄT

6.1 Arvioitavat ympäristövaikutukset

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä arvioidaan hankkeen vaikutukset YVA-lain
(268/1999) ja -asetuksen edellyttämässä laajuudessa. Arvioitavaksi tulevat seuraavat kuvassa
(kuva 21) esitetyt vaikutukset sekä näiden keskinäiset vaikutussuhteet.

Kuva 21. Arvioitavat ympäristövaikutukset (Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun
lain muuttamisesta, 2 §, 1.4.1999).

Arvioinnissa tarkastellaan Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen aiheuttamia välittömiä ja
välillisiä vaikutuksia sekä niiden merkittävyyttä niin luonnonympäristöön kuin ihmiseen. Arvioin-
nissa otetaan huomioon eri hankevaihtoehtojen vaikutukset. Hankkeen vaikutukset arvioidaan
koko sen elinkaaren ajalta. Vaikutusten arviointi jaetaan rakentamisen aikaisiin, toiminnan aikai-
siin ja käytöstä poistamisen aikaisiin vaikutuksiin:

Rakentamisvaihe: Rakentamisvaihe kestää arviolta kaksi vuotta. Tuulivoimaloiden sekä niihin
liitettävien maakaapeleiden, sähköaseman ja huoltoteiden rakentamisen aikaisia vaikutuksia ovat
lähinnä rakennustöihin liittyvä liikenne ja melu. Myös alueella liikkuminen voi olla rajoitettua ra-
kentamisen aikana. Lisäksi vaikutuksia aiheutuu rakennuspaikkojen luonnonympäristöön. Suurin
osa rakentamisen aikaisista vaikutuksista on lyhytaikaisia ja ohimeneviä.

Toimintavaihe: Tuulivoimapuiston käytön aikaiset vaikutukset alkavat tuulivoima-alueen valmis-
tuttua ja jatkuvat tuulivoimalan käyttöiän ajan. Tuulivoimalan perustuksen ja tornin arvioitu
käyttöikä on noin 50 vuotta. Voimalan koneiston arvioitu käyttöikä on noin 20 vuotta. Keskeisim-
piä toiminnan aikaisia ympäristövaikutuksia ovat maisemavaikutukset. Lisäksi vaikutuksia aiheu-
tuu tuulivoimalaitosten käyntiäänestä sekä roottorin pyörimisestä johtuvasta auringonvalon vilk-
kumisesta ja varjonmuodostumisesta. Luonnonympäristöön kohdistuvista vaikutuksista merkittä-
vimpiä ovat linnustoon kohdistuvat vaikutukset.

Sulkemisvaihe: Tuulivoimapuiston toiminnan päättyessä vaikutuksia syntyy rakenteiden käytöstä
poiston yhteydessä. Toiminnan lopettamisen aikaiset vaikutukset ovat verrattavissa rakentami-
sen aikaisiin vaikutuksiin. Vaikutukset ovat lyhytaikaisia ja aiheutuvat pääosin työmaakoneiden
aiheuttamasta melusta ja liikenteestä. Syntyvät purkujätteet pyritään ohjaamaan kierrätykseen
ja hyötykäyttöön.

Tässä hankkeessa keskeiset arvioitavat vaikutukset ovat:

¶ Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön
¶ Vaikutukset luontoon
ü Vaikutukset linnustoon
ü Vaikutukset luonnonsuojelualueisiin
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¶ Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset
ü Meluvaikutukset
ü Liikennevaikutukset
ü Muut ihmisiin kohdistuvat vaikutukset

Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan julkaisu "Tuulivoimarakentamisen suunnittelu" (Ympäristö-
hallinnon ohjeita 4/2012).

6.2 Vaikutusalueen rajaus

Tarkastelualueen laajuus riippuu arvioitavasta ympäristövaikutuksesta, sillä osa vaikutuksista
rajoittuu rakennuskohteiden läheisyyteen ja osa levittäytyy laajemmalle alueelle. Tarkastelualue
on minimissään hankealue sekä liityntävoimajohtoyhteys alueellisen sähköverkon liittymään
saakka. Keskeiset vaikutusten tarkastelualueet on kuvattu alla sekä esitetty oheisella kartalla
(kuva 22).

Ympäristövaikutusten alue on usein suppeampi ja tarkempirajainen verrattuna sosiaalisiin vaiku-
tuksiin. Yleensä ottaen sosiaaliset vaikutukset, kuten työllisyys ja taloudelliset vaikutukset, ulot-
tuvat laajemmalle alueelle kuin ympäristövaikutukset.

Ympäristövaikutukset, kuten melu-, välke-, kasvillisuusvaikutukset ovat selvemmin havaittavissa
hankealueen välittömässä läheisyydessä. Kun siirrytään hankealueelta kauemmas, ympäristövai-
kutukset vähenevät asteittain ja lopulta ne eivät enää ole havaittavissa olevia. Sosiaalisten vai-
kutusten arvioinnin vaikutusalue käsittää hankealueen lähiympäristön asukkaiden ja muiden si-
dosryhmien lisäksi myös suuremman maantieteellisen alueen hankealueen ympärillä Keski-
Pohjanmaalla. Nämä laaja-alaiset, epäsuorat vaikutukset liittyvät ensisijaisesti alueen työllistä-
vään vaikutukseen.
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Kuva 22. Hankkeen vaikutusalueet tuulipuiston ja voimajohdon lähiympäristössä.

Vaikutukset maankäyttöön: Maankäyttöön kohdistuvien vaikutusten vaikutusalueena voidaan
pitää varsinaista hankealuetta ja sen välitöntä lähiympäristöä 2 kilometrin säteellä. Voimajohdon
osalta vaikutusalue on noin 500 metriä.
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Vaikutus on suunnitellun toiminnon
aiheuttama muutos ympäristön tilas-
sa. Muutos arvioidaan suhteessa
ympäristön nykyiseen tilaan.

Vaikutukset maisemaan ja kulttuurihistoriallisiin kohteisiin: Tarkastelualue on laaja, se
kattaa tuulivoimapuiston ympäristön noin 20 km säteellä. Voimajohdon osalta vaikutusalue on
yleisesti ottaen noin 2 km, avoimilla alueilla maisemavaikutus voi olla laajempikin.

Vaikutukset kiinteisiin muinaisjäännöksiin on tarkasteltu rakennuspaikkakohtaisesti tuuli-
puiston ja voimajohdon alueella.

Melu- ja välkevaikutukset: Vaikutuksia on tarkasteltu sillä laajuudella, millä laskelmat osoitta-
vat hankkeella olevan kyseisiä vaikutuksia. Yleisesti vaikutusalue on noin 2 km säteellä tuulipuis-
tosta.

Luontovaikutukset (maa- ja kallioperä, pohja- ja pintavedet, kasvillisuus, maaeläimis-
tö, arvokkaat elinympäristöt, linnusto): Vaikutukset rajataan ensisijaisesti rakennuspaikkoi-
hin ja niiden lähiympäristöön, noin 100 metriä tuulivoimaloiden rakennuspaikoista ja 50 metriä
voimajohdon keskilinjan molemmin puolin.  Lisäksi vaikutusalueella otetaan huomioon hankealu-
eella ja sen läheisyydessä sijaitsevat arvokkaat luontokohteet. Alueen linnustoa tarkastellaan
laajemmassa mittakaavassa. Pesimälinnuston lisäksi tarkastellaan tiedossa olevia lintujen muut-
toreittejä.

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset: Vaikutusalueen katsotaan keskittyvän tässä arvioinnissa
noin 3 km etäisyydelle hankealueesta (esimerkiksi maisema-, melu- ja välkevaikutukset). Toi-
saalta esimerkiksi työllisyys- talous- ja liikennevaikutuksien osalta voidaan puhua selvästi laa-
jemmasta aluetasosta, kuten kunnan ja maakunnan tasosta. Voimajohtoreitin suora vaikutusalue
ulottuu noin 200 metrin etäisyydelle voimajohdosta, mutta esimerkiksi maisemavaikutukset voi-
vat ulottua kauemmaksikin.

Liikennevaikutukset on tarkasteltu tuulivoimapuiston pääliikennereiteillä sekä voimajohtoreitin
alueella.

6.3 Arviointimenetelmät

Ympäristövaikutusten arviointi (YVA) on järjestelmällisesti etenevä prosessi. Siinä tunnistetaan ja
arvioidaan suunnitellun tuulivoimahankkeen mahdollisia vaikutuksia fyysisiin, biologisiin ja sosi-
aalisiin kohteisiin. Lisäksi arviointiprosessin aikana kehitetään lievennystoimia, jotka sisällytetään
hankkeeseen näiden vaikutusten ehkäisemistä, minimoimista tai vähentämistä varten.

Tässä luvussa on kerrottu, miten eri vaikutusten suuruusluokka, vaikutuskohteen luon-
ne/herkkyys ja sitä kautta vaikutusten merkittävyys on arvioitu tässä vaikutusarvioinnissa. Vai-
kutuksen suuruutta ja vaikutuskohteen herkkyyttä on pyritty kuvaamaan siten, että ne mahdolli-
simman läpinäkyvästi mahdollistavat vaikutusten merkittävyyden arvioinnin.

Lähes kaikki ihmisen toiminta häiritsee jollain tavalla
ympäristön eri osa-alueita, sillä se vaikuttaa fyysisesti
luonnon järjestelmiin tai vaikuttaa muuhun ihmisen toi-
mintaan. Vaikutusten arvioinnissa tuleekin kuvata vaiku-
tusten merkitystä/merkittävyyttä sen suhteen, miten
vaikutusten kohde kestää arvioitua vaikutusta.

Jotta vaikutuksen merkittävyys voitaisiin arvioida, tarvitaan tietoa 1) vaikutusalueen nykytilasta,
2) vaikutuksien suuruudesta ja 3) vaikutuskohteen herkkyydestä (kuva 23).
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Suorat vaikutukset syntyvät suunnitel-

lun hankkeen toimenpiteiden ja muu-

toksen kohteena olevan ympäristön

suorasta vuorovaikutuksesta.

Epäsuorat vaikutukset johtuvat hank-

keen suorista vaikutuksista. Esimer-

kiksi pohjaveden pinnan alenemisesta

mahdollisesti seuraavat luontotyyppi-

en muutokset hankealuetta ympäröi-

villä soilla.

Kuva 23. Periaate vaikutusten merkittävyyden arvioimiseksi.

Vaikutukset luokitellaan niiden luonteen (myönteiset tai
haitalliset), tyypin ja palautuvuusasteen mukaisesti. Vai-
kutus voi olla tyypiltään suora, epäsuora tai kumulatiivi-
nen. Palautuvuusaste viittaa kohteen kykyyn palautua
tilaan, jossa se oli ennen joutumistaan vaikutuksen alai-
seksi.

Ihannetilanteessa kaikki hankkeen aiheuttamat vaikutuk-
set ovat palautuvia.

Vaikutusten suuruusluokka6.3.1

Vaikutusten tunnistamisen jälkeen arvioidaan vaikutusten suuruutta. Vaikutuksen suuruus määri-
tetään vaikutuksen 1) maantieteellisen laajuuden, 2) ajallisen keston ja 3) voimakkuuden perus-
teella. Maantieteelliseltä laajuudeltaan vaikutus voi olla paikallinen, alueellinen, kansallinen tai
rajat ylittävä. Ajalliselta kestoltaan vaikutukset voivat olla väliaikaisia, lyhytaikaisia, pitkäaikaisia
ja pysyviä (kuva 24).

Kuva 24. Periaate vaikutusten suuruuden arvioimiseksi.

Suuruusluokan muuttujien määritys on kuitenkin usein subjektiivista olemassa olevien rajoitusten
vuoksi. Silti muuttujan arvon, kuten voimakkuuden arvioiminen edellyttää asiantuntemusta ja
kyseisen vaikutuskohteen, esimerkiksi melumallinnuksen, menetelmien tuntemusta. Fyysiseen,
biologiseen ja sosiaaliseen ympäristöön kohdistuvan muutoksen suuruusluokka ilmaistaan mää-
rällisesti, jos mahdollista. Sosiaalisten vaikutusten osalta suuruusluokka tarkastellaan niiden ih-

Vaikutuksen suuruuden ja
seurausten arviointi

Vaikutuksen merkittävyyden
arviointi

Vaikutuskohteen herkkyy-
den/arvon määrittäminen
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misten näkökulmasta, joihin vaikutus kohdistuu ja tarkastelussa otetaan huomioon myös ihmis-
ten kyky tulla toimeen ja sopeutua muutokseen.

Vaikutuksien suuruusluokan määrittävien muuttujien arvioimisessa on käytetty useita menetel-
miä:

¶ hankkeeseen liittyvien toimenpiteiden ja vaikutuksen kohteena olevan ympäristön vuorovai-
kutuksen laajuuden määritys mallinnustekniikoilla, esimerkiksi melun ja välkkeen leviämis-
mallinnukset, näkymäaluemallinnukset jne.

¶ vaikutuskohteiden ja alueiden kartoitus paikkatietojärjestelmän (GIS) avulla.
¶ tilastotieteellinen arviointi, esimerkiksi lintujen törmäysriskien arviointi.
¶ vaikutuskohteiden häiriöherkkyyttä koskevien kirjallisuustietojen ja tutkimusten tulosten

hyödyntäminen.
¶ Osallistuvien tiedonhankintamenetelmien (ohjausryhmätyöskentely, paikallisten asukkaiden

haastattelut jne) käyttäminen.
¶ YVA-ryhmän aiempi kokemus.

Vaikutuksen suuruus mitataan tai arvioidaan kullekin vaikutukselle tyypillisillä arviointimenetel-
millä ja ne kuvataan kullekin vaikutukselle erikseen. Vaikutuksen suuruuden kriteerit kuvataan
kullekin vaikutukselle erikseen. Vaikutus voi olla suuruudeltaan 1) pieni, 2) keskisuuri tai 3) suu-
ri.

Vaikutuskohteen herkkyys6.3.2

Vaikutuskohteiden nykytilanteen perusteella määritellyn häiriöherkkyyden ansiosta voidaan arvi-
oida sen muutosherkkyys. Asiantuntija-arvioiden ja sidosryhmien kuulemisen avulla varmiste-
taan, että tietyn vaikutuskohteen arvosta saadaan riittävä kuva ja sen avulla voidaan arvioida
sen muutosherkkyys. Herkkyystasoa määritettäessä on otettava huomioon eri ulottuvuudet (kuva
25).

Arvon/herkkyyden määrittämisessä käytetään useita kriteereitä: esimerkiksi suojelustatus kan-
sallisella tasolla, erilaiset standardien ja rajoitusten asettamat vaatimukset, suhde vallitseviin
käytäntöihin ja tehtyihin suunnitelmiin, suhde mahdollisiin muihin määräyksiin, ympäristöstan-
dardeihin, sietokyky muutoksille, sopeutuvuus, harvinaisuus, monimuotoisuus, arvo muille re-
sursseille/vaikutuskohteille, luonnollisuus ja haavoittuvuus jne.

Kuva 25. Periaate vaikutusten herkkyystason arvioimiseksi.

Vaikutuskohteen herkkyystaso on tässä YVA-selostuksessa luokiteltu kolmeen luokkaan: 1) ma-
tala, 2) keskisuuri, 3) korkea.
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Vaikutuksen merkittävyys6.3.3

Vaikutuksen merkittävyys määritetään taulukon 5 mukaisesti ristiintaulukoimalla vaikutuksen
suuruus ja vaikutuskohteen herkkyys. Tätä arviointia varten vaikutukset on luokiteltu 1) merki-
tyksettömiksi, 2) vähäisiksi, 3) kohtalaisiksi ja 4) merkittäviksi.

Taulukko 5. Vaikutusten merkittävyyden arvioinnin perusteet.

Vaikutuksen suuruus, herkkyys ja merkittävyys voidaan arvioida edellä mainitulla periaatteella
sekä positiiviseksi että negatiiviseksi. Tässä arvioinnissa kielteistä vaikutusta on kuvattu keltai-
sen-punaisen sävyillä ja myönteistä vaikutusta sinisen sävyillä.

YVA metodologian käyttö tässä arvioinnissa6.3.4

Tässä arvioinnissa on edetty systemaattisesti siten, että:
1) Jokaisen luvun alussa sinisessä tekstilaatikossa on kuvattu hankealueen ympäristön ny-

kytila ja keskeiset vaikutukset tiivistettynä sekä mahdolliset erot hankevaihtoehtojen vä-
lillä.

2) Seuraavaksi on kuvattu ympäristön nykytila.
3) Tämän jälkeen on kuvattu vaikutuksen alkuperä, arvioitu vaikutusalue sekä arvioinnissa

käytetyt menetelmät ja aineistot.
4) Tämän jälkeen on esitetty vaikutuskohteen herkkyyden ja vaikutuksen suuruuden määri-

tyskriteerit.
5) Tämän jälkeen on määritetty vaikutusten merkittävyys eri hankevaihtoehdoissa. Lisäksi

on huomioitu vaikutusten mahdolliset erot hankkeen eri toimintavaiheiden aikana.
6) Lopuksi on pohdittu 0-vaihtoehdon vaikutuksia, vaikutusten lievennystoimia sekä arvioin-

nin epävarmuustekijöitä.

Suuruusluokaltaan
pieni vaikutus

Suuruusluokaltaan
keskisuuri vaikutus

Suuruusluokaltaan suuri
vaikutus

Matala ar-
vo/herkkyys

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Keskisuuri ar-
vo/herkkyys

Vähäinen Kohtalainen Merkittävä

Korkea ar-
vo/herkkyys

Kohtalainen Merkittävä Merkittävä

Vaikutuksen merkittävyys

Ei vaikutusta,
vaikutus mer-
kityksetön

Vaikutukset eivät erotu ympäristöllisen ja sosiaalisen/sosioekonomisen muutoksen
taustatasosta / luonnollisesta tasosta.

Vähäinen
merkittävyys

Pienen suuruusluokan vaikutukset, jotka ovat standardien mukaisia ja/tai kohdis-
tuvat alhaisen tai kohtalaisen arvon/herkkyyden resursseihin/vaikutuskohteisiin.
Kohtalaisen suuruusluokan vaikutukset, jotka kohdistuvat alhaisen ar-
von/herkkyyden resursseihin/vaikutuskohteisiin.

Kohtalainen
merkittävyys

Laaja luokka, jossa vaikutukset ovat standardien mukaisia.  Nämä vaikutukset
voivat olla suuruusluokaltaan pieniä kohdistuessaan resursseihin / vaikutuskohtei-
siin, joiden arvo/herkkyys on suuri, tai kohtalaisia kohdistuessaan resurssei-
hin/vaikutuskohteisiin, joiden arvo/herkkyys on kohtalainen, tai suuria kohdistues-
saan resursseihin/vaikutuskohteisiin, joiden herkkyys on kohtalainen.

Merkittävä vaikutus Vaikutus ylittää hyväksyttävät rajat ja standardit, on suuruusluokaltaan suuri ja
kohdistuu resursseihin/vaikutuskohteisiin, joiden arvo/herkkyys on kohtalainen, tai
kohtalainen ja kohdistuu resursseihin/vaikutuskohteisiin, joiden arvo/herkkyys on
suuri.
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7. VAIKUTUKSET YHDYSKUNTARAKENTEESEEN JA MAAN-
KÄYTTÖÖN

7.1 Vaikutukset kaavoitukseen

Toholammin ja Lestijärven kunnissa on voimassa Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava, joka muodos-
taa aiempien 1. ja 2. vaihemaakuntakaavojen kanssa Keski-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavan. Keski-
Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavassa hankealueelle tai sen läheisyyteen osoitettuihin aluevarauksiin ja
toimintoihin ei lähtökohtaisesti aiheudu esteitä tai rajoituksia.

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealueelle on
osoitettu kolme tv-aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-849_704 sekä Salmijärvi
421_701). Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston voimalat sijaitsevat suurimmalta osin tv-alueiden sisällä
lukuun ottamatta hankealueen keskiosaa, jossa voimaloita on sijoitettu laajemmassa vaihtoehdossa VE 1
myös tv-alueiden väliin jäävälle ns. valkealle alueelle.

Toholammin kunnan alueella sijaitseviin osayleiskaava-alueisiin on etäisyyttä jo niin paljon, ettei Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuistolla ole vaikutuksia kyseisillä yleiskaava-alueilla osoitettuihin toimintoihin. Lestijär-
ven kunnan puoleisella hankealueella on voimassa Lestijärven osayleiskaava. Tuulivoimapuisto ei estä tai
rajoita kaavassa osoitettuja maa- ja metsätalousalueiden ja suojelualueiden toimintoja. Kaavassa osoitetulle
hankealueen eteläpuolella sijaitsevalle RA-1 loma-asuntojen alueelle voi kohdistua melu- ja välkevaikutuksia
730 metrin päässä sijaitsevasta lähimmästä voimalasta (VE1). Kyseiselle RA-alueelle ei kuitenkaan ole raken-
nettu. Vaihtoehdossa VE2 etäisyyttä lähimpään voimalaan on enemmän, eikä tuulivoimalan meluarvot mal-
linnuksen mukaan tule ylittymään.

Asemakaava-alueet Toholammin ja Lestijärven keskustassa sijaitsevat niin etäällä hankealueesta, ettei tuuli-
voimapuistolla oleteta olevan niihin vaikutuksia.

Toholammin kunnan puolella Kivilammen ranta-asemakaava-alue ja sille rakennettu loma-asunto sijaitsee
noin 830 metriä lähimmästä tuulivoimalasta (VE1). Tuulivoimapuisto rajoittaa ja jopa estää rantakaava-
alueelle osoitettujen rakennuspaikkojen toteuttamista, sillä tuulivoimaloiden melu- ja välkealueelle ei myön-
nettäne rakennuslupia. Vaihtoehdossa VE2 etäisyyttä lähimpään voimalaan on reilusti eikä tuulivoimalan
meluarvot mallinnuksen mukaan tule ylittymään. Ranta-asemakaava on huomioitava jatkosuunnittelussa niin,
että se rajataan tuulivoimaosayleiskaavan ulkopuolelle.

Toholammin Nuorasen järven alueella, osittain hankealueen sisällä on ollut valmisteilla ranta-asemakaava.
Kaavan valmistelu on keskeytyksissä. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistosta aiheutuisi merkittäviä vaiku-
tuksia kaavaehdotuksessa osoitetuille rakennuspaikoille, sillä alueilla ylittyisivät tuulivoimamelun ohjearvot.
Mikäli kaavan valmistelua jatketaan on kaava-alue rajattava tuulivoima-alueen ulkopuolelle ja huomioitava
riittävät etäisyydet rakennuspaikoille.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston toteuttaminen edellyttää Toholammin ja Lestijärven kunnissa tuuli-
voima-alueen osayleiskaavan hyväksymistä. Toholammin ja Lestijärven kunta ovat käynnistäneet oikeusvai-
kutteisen osayleiskaavan laatimisen tuulivoimapuiston alueelle. Toholammin kunnan puoleinen tuulivoima-
alueen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 5.9.–4.10.2013 ja Lestijärven
kunnan alueella sijaitsevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma 9.9.–
8.10.2013 välisenä aikana. Tuulivoimaosayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa tuulivoimaloiden rakenta-
minen tuulivoimapuiston alueelle ja yhteen sovittaa alueen muut toiminnot ja tuulivoimatuotanto.

Kaavoituksen nykytila7.1.1

Hankealueen kaavoituksen nykytilan kuvauksessa on käytetty seuraavia selvityksiä ja lähdemate-
riaaleja:

¶ Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT).
¶ Keski-Pohjanmaan liitto. Keski-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavat I – III.
¶ Keski-Pohjanmaan liitto. Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaava 23.4.2015.
¶ Toholammin kunnan kaavoituskatsaus.
¶ Lestijärven kunnan kaavoituskatsaus.
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¶ Kaavan vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen. Opas arviointiin. Suomen ympäristö 13/2013.
Ympäristöministeriö.

¶ OIVA-paikkatietoaineisto.
¶ Ilmakuvat ja muut kartta-aineistot.

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT)

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa suomalaista suunnittelujärjestelmää; ohjaus-
väline, jolla valtioneuvosto linjaa koko maan kannalta merkittäviä alueidenkäytön kysymyksiä.
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulee ottaa huo-
mioon ja niitä tulee edistää valtion viranomaisten toiminnassa, maakunnan suunnittelussa ja
kuntakaavoituksessa.

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet päätyvät käytäntöön pääasiassa kaavoituksen kautta.
Maakuntakaavoilla on tässä keskeinen rooli. Niiden avulla tavoitteet konkretisoidaan maakunnal-
lisiksi ja seudullisiksi alueidenkäytön ratkaisuiksi, jotka ohjaavat vuorostaan kuntakaavoitusta.
Maakuntakaavoituksessa tulevat huomioon otettaviksi lähtökohtaisesti kaikki tavoitteet, sekä
yleis- että erityistavoitteet. Suuri osa erityistavoitteista on kohdennettu vain maakuntakaavoituk-
selle, jolloin ne maakuntakaavan ohjausvaikutuksen kautta vasta välittyvät kuntakaavoitukseen.
Maakuntakaavalla ratkaistaan sellaisia alueidenkäyttökysymyksiä, joilla on vaikutusta useamman
kunnan alueelle kun taas yksittäistä kuntaa koskevat asiat ratkaistaan yleis- ja/tai asemakaaval-
la.

Valtioneuvosto päätti 13.11.2008 valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkistamisesta.
Tarkistetut tavoitteet tulivat voimaan 1.3.2009. Tarkistuksen pääteemana oli ilmastonmuutoksen
haasteisiin vastaaminen. Tavoitteiden mukaisesti tuulivoiman hyödyntämiseen parhaiten soveltu-
vat alueet on osoitettava maakuntakaavoituksella koko maassa. Tämän lisäksi hanketta koskevat
erityisesti tavoitteiden asiakokonaisuudet koskien yhteysverkostoja ja energiahuoltokokonaisuuk-
sia, kulttuuri- ja luonnonperintöä, virkistyskäyttöä ja luonnonvaroja.

Tavoitteet on ryhmitelty sisällön perusteella kokonaisuuksiin:
1.   Toimiva aluerakenne
2.   Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu
3.   Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat
4.   Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto
5.   Helsingin seudun erityiskysymykset
6.   Luonto- ja kulttuuriympäristöaluekokonaisuudet

Tuulivoimapuistohanketta voivat koskea seuraavat alueidenkäyttötavoitteiden eri aihekokonai-
suuksiin sisältyvät yleis- ja erityistavoitteet:

Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu

¶ Alueidenkäytössä kiinnitetään erityistä huomiota ihmisten terveydelle aiheutuvien hait-
tojen ja riskien ennalta ehkäisemiseen ja olemassa olevien haittojen poistamiseen.  Alu-
eidenkäytön suunnittelussa olemassa olevat tai odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja
poikkeukselliset luonnonolot tunnistetaan ja vaikutuksia ehkäistään. Alueidenkäytössä
luodaan edellytykset ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.

¶ Erityistavoitteissa alueidenkäytössä tulee edistää energian säästämistä sekä uusiutuvien
energialähteiden käyttöedellytyksiä.

Kulttuuri ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat

¶ Alueidenkäytöllä edistetään elollisen ja elottoman luonnon kannalta arvokkaiden ja
herkkien alueiden monimuotoisuuden säilymistä. Ekologisten yhteyksien säilymistä suo-
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jelualueiden sekä tarpeen mukaan niiden ja muiden arvokkaiden luonnonalueiden välillä
edistetään.

¶ Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäris-
töjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät.  Viranomaisten laatimat valtakunnalliset inven-
toinnit otetaan huomioon alueidenkäytön suunnittelun lähtökohtina.

¶ Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon ekologisesti tai virkistyskäytön
kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet. Alueidenkäyttöä on ohjattava siten,
ettei näitä aluekokonaisuuksia tarpeettomasti pirstota.

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto

¶ Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon valtakunnalliset tarpeet ja edistetään uusiu-
tuvien energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia.

¶ Tarvittaviin liikenneyhteyksiin varaudutaan kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia
pääliikenneyhteyksiä ja -verkostoja.  Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon valta-
kunnalliset tarpeet ja edistetään uusiutuvien energialähteiden hyödyntämismahdolli-
suuksia.

¶ Maakuntakaavoituksessa on osoitettava ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa on
otettava huomioon valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävät voimajohtojen
linjaukset siten, että niiden toteuttamismahdollisuudet säilyvät. Suunnittelussa on otet-
tava huomioon sekä tarpeelliset uudet linjaukset että vanhojen verkostojen parantamis-
ten ja laajentamisten tarpeet. Voimajohtolinjauksissa on ensisijaisesti hyödynnettävä
olemassa olevia johtokäytäviä.

¶ Maakuntakaavoituksessa on osoitettava tuulivoiman hyödyntämiseen parhaiten soveltu-
vat alueet. Tuulivoimalat on sijoitettava ensisijaisesti keskitetysti useamman voimalan
yksiköihin.

¶ Alueidenkäytössä tulee varautua uusiutuvia ja jäteperäisiä polttoaineita käyttävien
energialaitosten ja niiden logististen ratkaisujen aluetarpeisiin osana alueen energia- ja
jätehuoltoa.

Alueiden käytön suunnittelussa on otettava huomioon myös maanpuolustuksen ja rajavalvonnan
tarpeet ja turvattava riittävät alueelliset edellytykset varuskunnille, ampuma- ja harjoitusalueille,
varikkotoiminnalle sekä muille maanpuolustuksen ja rajavalvonnan toimintamahdollisuuksille.
Alueidenkäytössä on turvattava lentoliikenteen nykyisten varalaskupaikkojen ja lennonvarmistus-
järjestelmien kehittämismahdollisuudet sekä sotilasilmailun tarpeet.

Puolustusvoimille merkittävin ja laaja-alaisin tuulivoimaloista aiheutuva vaikutus kohdistuu puo-
lustusvoimien aluevalvonnassa käyttämiin sensorijärjestelmiin.

Maakuntakaava

Toholammin ja Lestijärven kunnissa on voimassa Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava.
Ympäristöministeriö vahvisti 8.2.2012 Keski-Pohjanmaan kolmannen vaihemaakuntakaavan, joka
ohjaa vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittumisen sekä erityisesti pohjavesien suojelulle ja ki-
viaineshuollolle merkittäviä alueita koko maakunnan alueella. Keski-Pohjanmaan maakuntakaa-
vassa on osoitettu seuraavaa kahtakymmentä vuotta varten maakunnan tärkeimmät alueiden-
käyttötarpeet, ja sen tehtävänä on ohjata kuntien kaavoitusta. Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaa-
kuntakaava täydentää aiemmin vahvistettuja 1. ja 2. vaihemaakuntakaavaa muodostaen yhdessä
niiden kanssa Keski-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavan (kuva 26).
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Kuva 26. Ote Keski-Pohjanmaan kaavayhdistelmästä (8.2.2012). Hankealueen raja on merkitty mustalla
rajauksella. Mustat pisteet ja ympyröidyt mustat pisteet yhdessä esittävät laajinta vaihtoehdon VE 1
sijoitussuunnitelmaa. Ympyröidyt mustat pisteet esittävät vaihtoehdon VE2 sijoitussuunnitelmaa.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealue sijoittuu Keski-Pohjanmaan kokonaismaakun-
takaavassa pohjois- ja keskiosiltaan suurimmalta osin ns. valkealle alueelle. Kokonaismaakunta-
kaavassa hankealueen keski- ja eteläosiin on osoitettu kolme Natura 2000 –aluetta. Keskiosaan
on osoitettu Kivinevan Natura-alue, joka jatkuu myös hankealueen itäpuolelle. Kivinevan Natura-
alue kuuluu suurelta osin myös soidensuojeluohjelma-alueisiin. Myös Lestijoen yläjuoksu ja Pau-
kanevan Natura-alue sijoittuu osin hankealueen sisälle sen keski- ja eteläosaan. Alueen pohjois-
osa, Paukaneva, kuuluu myös soidensuojeluohjelma-alueisiin. Lestijoen Natura-alue sijoittuu
osittain hankealueen sisälle, sen eteläosaan. Hankealueen pohjois- ja keskiosassa Lestijokivarren
Natura-alue sijaitsee lähimmillään noin kolmen kilometrin etäisyydellä sen länsipuolella. Maakun-
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takaavassa hankealueen kaakkoispuolelle Lestijärven kuntaan on osoitettu myös Isonevan Natu-
ra-alue.

Hankealueen eteläosaan on maakuntakaavassa osoitettu Lestijokivarren M03 maaseudun kehit-
tämisen kohdealue. Hankealueen kaakkoisosa Lestijärven kunnan puolella on maakuntakaavassa
osoitettu matkailun vetovoima-alueeksi (mv-3, Metsäpeuranmaan erämatkailualue ja Lestijärven
kulttuurialue). Kyseisen alueen kehittäminen perustuu luontoon liittyviin virkistys- ja vapaa-
aikatoimintoihin alueella sijaitsevia luonnontilaisina säilyneitä aarnimetsiä ja rauhallisia metsäjär-
viä, suoluontoa sekä erämaaeläimistöä säilyttäen sekä reitistöjä kehittäen. Hankealueen etelä-
osaan on maakuntakaavassa osoitettu myös moottorikelkkailun runkoreitin yhteystarve ja pää-
johto.

Hankealueen luoteispuolelle on osoitettu Parhialan pohjavesialue ja luonnonkivituotantoon sovel-
tuva ottoalue. Hankealueen pohjoispuolelle on osoitettu turvetuotantovyöhyke 1 –merkintä. Ete-
läpuolelle on osoitettu Syrinharjun pohjavesialue ja arvokas harjualue, lounaispuolelle arvokas
Kortekankaan kumpumoreenialue, hiekka- ja sora-aineksen ottoalue, Sykäräisten pohjavesialue
ja Hirvikosken kurssikeskus virkistyskohteeksi.

Maakuntakaavaan on osoitettu hankealueen länsipuolelle laaja Lestijokilaakson valtakunnallisesti
ja maakunnallisesti arvokas maisema-alue ja lounaisosaan Syrinharjun maakunnallisesti arvokas
kulttuurimaisema-alue. Lestijokilaaksossa sijaitsee myös useita muinaismuistokohteita. Maakun-
takaavaan on osoitettu myös Parhialan, Kleemolan, Sykäräisen ja Syrin kylätoimintojen alueet
sekä Toholammin ja Lestijärven keskustatoimintojen alueet.

Taulukko 6. Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle ja sen läheisyyteen kohdistetut alueva-
rausten merkinnät.

Maaseudun kehittämisen kohdealue
Kehittämisperiaatteet: Lestijokivarsi M03: Maisemallisesti arvokkaiksi osoitettuja
Lestijoen varsialueita tulee kehittää nykymuotoiset taloudelliset toiminnot turvaavista,
luonnontaloudellisista lähtökohdista käsin. Erityshuomio tulee kiinnittää vesistön suo-
jelullisten arvojen turvaamiseen, virkistyskäyttömahdollisuuksien parantamiseen,
maisema- ja kulttuuriympäristön hoitoon sekä uudisrakentamisen sijoitteluun ja ulko-
näköön.

Matkailun vetovoima-alue/matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue
Kehittämisperiaatteet: mv-3 Metsäpeuranmaan erämatkailualue ja Lestijär-
ven kulttuurialue: Alueen kehittäminen perustuu luontoon liittyviin virkistys- ja
vapaa-aikatoimintoihin alueella sijaitsevia luonnontilaisina säilyneitä aarnimetsiä ja
rauhallisia metsäjärviä, suoluontoa sekä erämaaeläimistöä säilyttäen sekä reitistöjä
kehittäen.

Taajamatoimintojen alue
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää
erityishuomio yhdyskuntarakenteen eheyttämiseen sekä alavilla ja avoimilla alueilla
sään ääri-ilmiöiden ja tulvien riskien minimoimiseen. Lisäksi suunnittelussa tulee ko-
rostaa taajamien omaleimaisuutta sekä ympäristö-, virkistys-, luonto- ja kulttuuriar-
vojen huomioimista.
Kylä
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtainen suunnittelu on ensisijaisesti tarkoitettu to-
teutettavaksi laatimalla maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia yleiskaavoja. Suunnit-
telussa tulee erityistä huomiota kiinnittää alkutuotannon, asumisen, palvelujen sekä
muun elinkeinotoiminnan yhteensovittamiseen, hyvien peltokokonaisuuksien säilyttä-
miseen maatalouskäytössä sekä olemassa olevien verkostojen hyödyntämiseen.

Virkistys-/matkailukohde

Hiekka- ja sora-aineksen ottoalue tai ottoon soveltuva alue

Luonnonkivituotantoon soveltuva alue

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti
tärkeä alue
Suunnittelumääräys: Alueiden suunnittelussa ja käytössä tulee edistää maisema- ja
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien ja muiden luonnonperintöarvojen säilymistä
alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta. Kohteisiin merkittä-
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västi vaikuttavissa hankkeissa on varattava Museovirastolle ja maakunnan liitolle
tilaisuus antaa lausunto.

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta maakunnallisesti tär-
keä alue
Suunnittelumääräys: Alueiden suunnittelussa ja käytössä tulee edistää maisema- ja
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien muiden luonnonperintöarvojen säilymistä
alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta.
Muinaismuistokohde
Muinaismuistolain (295/63) rauhoittama kiinteä muinaisjäännös.
Suojelumääräys: Toimenpiteitä suunniteltaessa muinaisjäännöksen alueella tai sen
lähiympäristössä on hankkeista neuvoteltava Museoviraston kanssa.

Soidensuojeluohjelman mukaan perustettu tai perustettavaksi tarkoitettu
luonnonsuojelualue

Natura 2000-verkostoon kuuluva tai ehdotettu alue

Turvetuotantovyöhyke 1
Suunnittelumääräys: Turvetuotannon suunnittelun lähtökohtana tulee olla turvetuo-
tannon aiheuttaman vesistön kokonaiskuormituksen vähentäminen.

Arvokas harjualue
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä,
ettei toimenpiteellä aiheuteta maa-aineslaissa tarkoitettua kauniin maisemakuvan
turmeltumista tai luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiinty-
mien tuhoutumista.
Arvokas moreenialue
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä,
ettei toimenpiteellä aiheuteta maa-aineslaissa tarkoitettua kauniin maisemakuvan
turmeltumista tai luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiinty-
mien tuhoutumista.
Tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä,
ettei toimenpiteillä vaaranneta pohjaveden määrää tai laatua. Tämä tulee ensisijaises-
ti hoitaa sijoittamalla riskialttiit toiminnat alueen ulkopuolelle ja toissijaisesti estämällä
riskien syntyminen riittävällä vesiensuojelutoimenpiteillä.

Pääjohto tai -linja

Moottorikelkkailun runkoreitin yhteystarve.

Vireillä olevat Keski-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavat

Keski-Pohjanmaan 5. vaihemaakuntakaava

Keski-Pohjanmaan maakuntakaavaa uudistetaan vaiheittain. Keski-Pohjanmaan 5. vaihemaakun-
takaava koostuu kaupan palvelurakenteen ajantasaistamisesta, ampumaratalain huomioimisesta,
yhdyskuntarakenteen sekä liikenneverkon kehittämisperiaatemerkintöjen tarkentumisesta ja
kaivostoiminnan sekä suurteollisuuden jätehuollon edellytysten tarkistamisesta Keski-
Pohjanmaan maakuntakaavassa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 1.9.-
30.9.2015.

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaava

Keski-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt 4. vaihemaakuntakaavan laatimisen keväällä 2012. Läh-
tökohtana ovat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, joiden mukaan alueidenkäytössä turva-
taan energiahuollon valtakunnalliset tarpeet ja edistetään uusiutuvien energialähteiden hyödyn-
tämismahdollisuuksia. Teemana 4. vaihemaakuntakaavassa on mannertuulivoiman sijoittuminen
ja ohjaus maakunnan alueelle. Kaavaluonnos on ollut nähtävillä 2.5.–31.5.2013 ja kaavaehdotus
1.9.–8.10.2014. Kaavaehdotus asetettiin uudelleen nähtäville 19.1.–17.2.2015 väliseksi ajaksi.
Maakuntavaltuusto hyväksyi 4. vaihemaakuntakaavan 23.4.2015.
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4. vaihemaakuntakaavan lähtökohtana on toiminut Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan
manneralueen tuulivoimaselvitys (2011), joka on esiselvityksenä hyödyntänyt tuuliatlaksen tuuli-
suustietoja tausta-aineistona. Lisäksi kaavalla päivitetään arvokkaita maisema-alueita ja merkit-
täviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä koskevat merkinnät vastaamaan voimassa olevia valta-
kunnallisia inventointeja.

Tv- osa-aluemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät tuulivoimaloiden sijoittamiseen
soveltuvat tuulivoima-alueet. Maakunnallisesti merkittävä tuulivoima-alue muodostuu vähintään
kymmenestä voimalasta. Maakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealu-
eelle on osoitettu kolme tv-aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-
849_704 sekä Salmijärvi 421_701) (kuva 27). Toholampi-Lestijärven tuulipuiston voimalat sijait-
sevat suurimmalta osin tv-alueiden sisällä lukuun ottamatta hankealueen keskiosaa, jossa voima-
loita on sijoitettu laajemmassa vaihtoehdossa VE 1 myös tv-alueiden väliin jäävälle valkealle
alueelle.

Kaavan suunnittelumääräyksissä esitetään, että tuulivoimaloiden suunnittelussa on otettava
huomioon sekä hankekohtaiset että yhteisvaikutukset asutukseen, loma-asutukseen, maisemaan,
rakennettuun kulttuuriympäristöön, luontoarvoihin sekä liikennejärjestelyihin sekä ehkäistävä
merkittävien haitallisten vaikutusten muodostuminen. Tuulivoima-alueiden liittämisessä sähkö-
verkkoon on ensisijaisesti hyödynnettävä olemassa olevia johtokäytäviä. Tuulivoima-alueiden ja
niihin liittyvien sähkölinjojen ja teiden suunnittelussa on otettava huomioon sekä hankekohtaiset
että yhteisvaikutukset muuttolinnustoon, suurten petolintujen pesimisreviireihin sekä metsä-
peurojen tärkeimpiin elinympäristöihin ja ehkäistävä merkittävien haitallisten vaikutusten muo-
dostuminen.

Maakuntakaavan aluekohtaisissa suunnittelumääräyksissä Toholammin pohjoisemman tuulivoi-
ma-alueen 849_704 suunnittelussa on erityisesti varmistettava maisema-arvojen säilyminen
Lestijokilaakson valtakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella. Lestijärven puolella sijaitsevan
tuulivoima-alueen 421_701 tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsä-
peurojen vasomisalueisiin.

4. vaihemaakuntakaavassa on myös osoitettu hankealueen luoteispuolelle valtakunnallisesti ar-
vokas Lestijoen maisema-alue, länsipuolelle Lestijokivarren maakunnallisesti arvokas kulttuuri-
maisema-alue ja lounaispuolelle maakunnallisesti arvokas Syrin kylämaisema ja eteläpuolelle
maakunnallisesti arvokas Lestijärven kulttuurimaisema.
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Kuva 27. Ote Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavasta 23.4.2015. Hankealueen raja on merkitty
sinisellä rajauksella. Mustat pisteet ja ympyröidyt mustat pisteet yhdessä esittävät laajinta vaihtoehdon
VE1 sijoitussuunnitelmaa. Ympyröidyt mustat pisteet esittävät vaihtoehdon VE2 sijoitussuunnitelmaa.

Taulukko 7. Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa hankealueelle ja sen läheisyyteen kohdistetut
aluevarausten merkinnät.

Tuulivoimaloiden alue.
Osa-aluemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät tuulivoimaloiden sijoitta-
miseen soveltuvat tuulivoima-alueet. Maakunnallisesti merkittävä tuulivoima-alue muo-
dostuu vähintään kymmenestä voimalasta.

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue.
Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee varmistaa maisema- ja
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien ja muiden alueelle ominaisten luontoarvojen
säilyminen alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta. Yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida alueen erityispiirteet ja tarpeen mu-
kaan antaa niiden säilymiseen turvaavia kaavamääräyksiä ja suunnitteluohjeita. Aluei-
siin merkittäväksi vaikuttavissa hankkeissa on otettava huomioon sekä Museoviraston
että maakunnan liiton kanta asiaan.
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Maakunnallisesti tai seudullisesti arvokas maisema-alue.
Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee varmistaa maisema- ja
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien ja muiden alueelle ominaisten luontoarvojen
säilyminen alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta. Yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida alueen erityispiirteet ja tarpeen mu-
kaan antaa niiden säilymiseen turvaavia kaavamääräyksiä ja suunnitteluohjeita.

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY).

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston sähkönsiirtoreitti tuulivoimapuiston pohjoisen sähkö-
aseman ja Uusnivalan 400 kV sähköaseman välillä sijoittuu Toholammin, Sievin ja Reisjärven
kuntien sekä Nivalan kaupungin alueelle. Pääosa reitistä sijoittuu Pohjois-Pohjanmaan maakunta-
kaavan alueelle. Tarkemmin sähkönsiirtoreitin kaavoituksesta ja vaikutuksista on kerrottu tämän
selostuksen luvussa 11 ja liitteessä 12.

Yleiskaava

Hankealueen eteläosassa Lestijärven kunnan alueella on voimassa 1999 hyväksytty Lestijärven
osayleiskaava (kuva 28). Siinä Lestijärven kunnan puoleinen hankealue on osoitettu pääosin MM-
3 merkinnällä metsätalousvaltaiseksi alueeksi. Alue varataan pääasiassa metsätalouskäyttöön.
Alueelle saa rakentaa pääkäyttötarkoituksen mukaisia rakennuksia ja rakennelmia sekä liitännäi-
selinkeinoja tukevia rakennuksia ja laitteita. Alueelle sallitaan Rakennuslain 4 §:n mukainen haja-
asutus, vähintään 10 000 m2 rakennuspaikoille. Alueella olevien vesistöjen rantavyöhykkeelle ei
saa rakentaa, ellei sille ole merkitty rakennuspaikkaa. Päätarkoituksen lisäksi voidaan tällä alu-
eelta maa-aineslaissa ja kunnan myöntämän maa-ainesluvan lupaehtoja noudattaen ottaa maa-
aineslaissa mainittuja aineksia.

Kuva 28. Ote Lestijärven osayleiskaavasta tuulivoimapuiston alueella.
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Lestijärven osayleiskaavassa on osoitettu myös luonnonsuojelualue -merkintä (SL, vaaleansini-
nen aluemerkintä) Lestijärven kunnan puolella sijaitsevan hankealueen pohjoisosaan Paukanevan
alueelle. Hankealueen eteläosa rajautuu yleiskaavassa osoitettuun maa- ja metsätalousvaltaiseen
alueeseen (M, vaaleankeltainen aluemerkintä). Lisäksi hankealueen luoteispuolella Hirsikankaalla
on loma-asuntoalue (RA-3, keltainen), jossa sijaitsee rakennettu loma-asunto. Hankealueen ete-
lärajan tuntumaan Lapinahonlammen koillisrannalle on osoitettu RA-1 merkinnällä omarantainen
loma-asuntojen uusi alue. RA-1 alue sijaitsee noin 730 metrin etäisyydellä lähimmästä voimalas-
ta (VE1). Iso- ja Keski-Salmijärvien väliselle alueelle on myös kaavamerkintä al uhanalaisen kas-
vin elinympäristöstä. Yleiskaavassa hankealueen läpi on osoitettu myös voimalinja. Hankealueen
kaakkoispuolella Valkiaisjärven itäpuolelle on osoitettu R-1 alue (loma-asuin- ja matkailualue). Se
sijaitsee noin 1800 m etäisyydellä vaihtoehdon VE 1 voimalasta ja 2230 m etäisyydellä VE2 lä-
himmästä voimalasta. Tällä hetkellä kaavassa osoitetuilla RA-1 tai R-1 alueilla ei sijaitse raken-
nuksia tai toimintoja.

Hankealueen pohjoisosassa Toholammin kunnan alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa.
Toholammin kirkonkylän osayleiskaava-alue sijaitsee noin 8 km etäisyydellä hankealueen länsi-
puolella ja Sykäräisen osayleiskaava-alue noin 7,8 km etäisyydellä hankealueen lounaispuolella.
Lestijokivarteen sijoittuva Lestijokilaakson osayleiskaava-alue sijaitsee hankealueen länsipuolella.
Lähimmillään kaava-alue on Markissa, mistä etäisyyttä on noin 2,5 kilometriä lähimpiin voimaloi-
hin. Reisjärven Pitkäjärven yleiskaava-alue sijaitsee noin 7,5 km itään hankealueelta.

Toholammin kunnassa on vireillä Länsi-Toholammin tuulivoimapuiston osayleiskaava. Kaavaehdo-
tus (33 voimalaa) on nähtävillä keväällä 2016. Etäisyyttä kyseiseen kaava-alueeseen on noin 6
kilometriä. Lestijärven kunnan keskiosassa, Lestijärven länsi- ja eteläpuolella on vireillä kolme
tuulivoimaosayleiskaavaa. Lestijärven tuulivoimapuiston Hittisennevan ja Iso Kortenevan
osayleiskaavat on hyväksytty kunnanvaltuustossa 28.5.2015 ja Kosolankankaan osayleiskaava
30.6.2015. Osayleiskaava-alueet sijaitsevat Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealu-
een eteläosasta lähimmillään noin 6,7 km etelään. Halsuan kunnan alueella on myös vireillä tuu-
livoimaosayleiskaavoja. Lähin Honkakankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava-alue sijaitsee noin
9 kilometriä lounaaseen.

Toholammin ja Lestijärven kunnat ovat käynnistäneet osayleiskaavan laatimisen Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuiston alueelle. Yleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena. Tuulivoi-
maosayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa tuulivoimaloiden rakentaminen tuulipuiston alu-
eelle sekä yhteen sovittaa alueen muut toiminnot ja tuulivoimatuotanto. Yleiskaava laaditaan
siten, että sen perusteella voidaan myöntää suorat rakennusluvat tuulivoimaloille.

Toholammin kunnan puoleinen tuulivoima-alueen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunni-
telma on ollut nähtävillä 5.9.–4.10.2013 ja Lestijärven kunnan alueella sijaitsevan tuulivoima-
puiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma 9.9.–8.10.2013 välisenä aikana.
Toholampi-Lestijärven tuulipuiston osayleiskaavaluonnos tullaan asettamaan nähtäville molem-
piin kuntiin samaan aikaan hankkeen YVA-selostuksen kanssa. Kaavaehdotus laaditaan sen jäl-
keen kun YVA-menettely on päättynyt yhteysviranomaisen lausuntoon.

Asemakaava

Hankealueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa. Lähimmät asemakaavoitetut alueet sijaitse-
vat Toholammin keskustassa noin 8 kilometrin etäisyydellä ja Lestijärven Kangasvierin ja kirkon-
kylän alueella reilun viiden kilometrin etäisyydellä.

Ranta-asemakaava

Hankealueella Toholammin Kivilammin rannassa ja Navettakankaalla on voimassaoleva ranta-
asemakaava. Ranta-asemakaavalla on muodostettu Toholammin yhteismetsän alueelle 18 loma-
asuntorakennuspaikkaa ja yksi venevalkama-alue Navettakankaan, Ränkkypohjan ja Kivilammen
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maa-alueille. Ranta-asemakaava on hyväksytty 12.2.2007. Kivilammin ranta-asemakaava-alue
sijaitsee osittain tuulivoimapuiston hankealueen sisällä, Toholammin kunnan eteläosassa. Ranta-
kaavassa osoitettu ohjeellinen tie sijaitsee hankealueen sisäpuolella, mutta loma-asuntoalueet
(RA-merkintä), on rajattu hankealueen ulkopuolelle. Rantakaavalla on osoitettu Kivilammin alu-
eelle 3 lomarakennuspaikkaa, joista yhdellä sijaitsee lomarakennus.

Hieman kauempana, hankealueen ulkopuolella noin 2,6 km hankealueesta länteen Lestijokivar-
ressa sijaitsee Navettakankaan ja Ränkkypohjan ranta-asemakaava-alue. Lestijokivarteen on
kaava-alueelle osoitettu 15 lomarakennuspaikkaa, venevalkama ja virkistysalue.

Nuoranen -järven alueella Toholammin yhteismetsän alueelle on ollut valmisteilla 9 loma-
asunnon rakennuspaikan ranta-asemakaava. Nuorasen itärannalle on kaavaehdotuksessa osoitet-
tu viisi omarantaista rakennuspaikkaa ja tämä loma-asuntoalue sijaitsee hankealueen sisäpuolel-
la. Nuorasen lounaisrannalle osoitetut neljä rakennuspaikkaa ovat hankealueen ulkopuolella.
Kaavan valmistelu on kuitenkin keskeytetty.

Lestijärven rannalla ja sen saarissa sijaitsee useampia ranta-asemakaava-alueita. Lähimpiin län-
si- ja luoteisrannalla sijaitseviin ranta-asemakaava-alueisiin on etäisyyttä lähimmistä voimaloista
noin 5,5 km.

Kuva 29. Tuulipuiston vaikutusalueella sijaitsevat voimassa ja valmisteilla olevat yleis-, asema- ja ranta-
asemakaavat. Lestijärven ranta-asemakaavoitettua aluetta ei ole merkitty karttaan.

Vaikutukset kaavoitukseen7.1.2

Vaikutuksen suuruusluokka

Kaavoitukseen kohdistuvien vaikutusten suuruusluokkaa arvioidaan oheisen taulukon (taulukko
8) mukaisilla kriteereillä. Arvioinnissa huomioidaan rakentamisen ja toiminnan mukaiset vaiku-
tukset kaavoitukseen, johon vaikuttaa kaavamuutoksen suuruus ja kuinka laajalle kaavamuutos-
ta joudutaan tekemään.
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Taulukko 8. Arvioinnissa käytetyt vaikutuksen suuruusluokan kriteerit.

Pieni Keskisuuri Suuri

Hanke on kaavoituksen mukainen.

Hanke  voi  hieman  heikentää  tai
parantaa alueen maankäyttöä.

Hanke edellyttää alueen kaavoi-
tusta tai kaavamuutosta asema-
tai yleiskaavatasolla.

Kaavamuutos parantaa tai heiken-
tää kohtalaisesti alueen maan-
käyttöä.

Alueen kaavoitus edellyttää suuria
muutoksia nykyiseen kaavaan tai
kaavoitus poikkeaa selvästi alueen
nykyisestä toiminnasta.

Hanke voi parantaa tai huonontaa
huomattavasti alueen kaavoi-
tusedellytyksiä.

Vaikutuskohteen herkkyys

Kaavoituksen herkkyyttä muutoksille on arvioitu alueen kaavatilanteen perusteella, eli miten
olemassa oleva kaavoitus tukee suunniteltua toimintaa tai onko vaikutusalue herkkää suunnitel-
lun toiminnan kaavoittamiselle (taulukko 9).

Taulukko 9. Kaavoitusvaikutusten herkkyyskriteerit.

Matala Keskisuuri Korkea

Hankealueen kaavoitus on koko-
naisuudessaan suunnitellun hank-
keen mukaista.

Hankealuetta ei ole kaavoitettu tai
kaavoitus ei ole suunnitellun
hankkeen mukaista.

Vaikutusalue on kaavoitettu vaati-
vaan maankäyttöön kuten asumi-
seen tai virkistyskäyttöön.

Vaikutusten arviointi ja merkittävyys7.1.3

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT)

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston toteuttaminen lisää uusiutuvien energialähteiden hyö-
dyntämismahdollisuuksia ja vähentää kasvihuonekaasujen päästöjä sähkön tuotannossa. Tuuli-
voimalat on suunniteltu rakennettavaksi useamman voimalan yksiköihin niin keskitetysti kuin se
teknis-taloudellisesti on mahdollista. Hyödyntämällä nykyisiä liikenneyhteyksiä uusien liikenne-
verkkojen tarve on pieni. Hanke ei muodosta estettä luonnon virkistyskäytön tai luonto- ja kult-
tuurimatkailun kehittämiselle. Maakunnallisesti ja paikallisesti merkittävien kulttuuri- ja luonnon-
perinnön arvojen säilyminen ei vaarannu.

Alueidenkäyttötavoitteet on otettu huomioon ja niiden toteuttamista on edistetty Keski-
Pohjanmaan maakunnan suunnittelussa sekä hankealueen kuntien tuulivoimaosayleiskaavoituk-
sessa.

Maakuntakaava

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistohankkeessa tuulivoimalat on sijoitettu siten, etteivät ne
rajoita tai estä Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle ja sen läheisyyteen osoitet-
tuja toimintoja.

Tuulivoimalat sijaitsevat riittävän etäällä hankealueen ulkopuolella olevista maakuntakaavassa
osoitetuista toiminnoista mm. pohjavesialueista, arvokkaista moreeni- ja harjualueista ja Lestijo-
en Natura-alueesta. Hanke ei myöskään estä Toholammin ja Lestijärven kuntakeskusten taaja-
matoimintojen ja Parhialan, Kleemolan, Sykäräisen ja Syrin kylätoimintojen kehittämistä. YVA-
ohjelmavaiheen jälkeen tuulivoimaloiden sijoituspaikkoja on vähennetty ja siirretty kauemmaksi
Lestijoen arvokkaasta maisema-alueesta, mikä vähentää vaikutuksia valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön erityisesti vaihtoehdossa VE2.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealueen keski- ja eteläosaan on maakuntakaavassa
osoitettu myös Natura- ja soidensuojelualueita. Tuulivoimaloita ei kuitenkaan ole sijoitettu Natu-
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ra-alueille tai suojelualueille. Natura-alueiden läheisyys ja vaikutusten arviointi on huomioitu
hankkeen YVA-selostuksessa ja erillisessä Natura-arvioinnissa.

Sen sijaan maakuntakaavassa osoitetut maaseudun kehittämisen kohdealuemerkinnät (mk, Les-
tijokivarsi M03) ja matkailun vetovoima-alue (mv-3) ulottuvat pieneltä osin hankealueelle sen
keskiosassa. Tällä kyseisellä alueella sijaitsee vaihtoehdon VE1 voimaloita, mutta vaihtoehdossa
VE2 voimalat jäävät kohdealuemerkintöjen ulkopuolelle. Matkailun vetovoima-alue (mv-3 Metsä-
peuranmaan erämatkailualue ja Lestijärven kulttuurialue) sijoittuu Lestijärven puoleisen hanke-
alueen koillisnurkkaan. Maaseudun kehittämisen kohdealueen kehittämisperusteissa mainitaan
maaseudun kehittäminen huomioiden vesistön suojelullisten arvojen turvaaminen, virkistysmah-
dollisuuksien parantaminen, maisema- ja kulttuuriympäristön hoito sekä uudisrakentamisen si-
joittelu. MK-aluemerkintä on sijoittunut maakuntakaavassa suurimmaksi osaksi Lestijokivarteen,
hankealueen länsipuolelle. Tuulivoimapuisto voidaan nähdä myös kyseisten maaseudun ja mat-
kailun vetovoima-alueen kehittämisperiaatteita tukevina.

Maakuntakaavassa osoitettu moottorikelkkailun runkoreitin yhteystarve ja olemassa oleva moot-
torikelkkaura on huomioitu sijoittamalla tuulivoimalat riittävän etäälle tuulivoimaloista. Tarkem-
min moottorikelkkauran sijoittumisesta on kerrottu kappaleessa 7.2 Vaikutukset maankäyttöön.

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hanke-
alueelle on osoitettu kolme tv-aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-
849_704 sekä Salmijärvi 421_701). Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston voimalat sijaitsevat
suurimmalta osin tv-alueiden sisällä lukuun ottamatta hankealueen keskiosaa, jossa voimaloita
on sijoitettu laajemmassa vaihtoehdossa VE 1 myös tv-alueiden väliin jäävälle valkealle alueelle.

Tuulivoimapuiston vaikutus maakuntakaavoihin arvioidaan kohtalaisiksi.

Yleiskaava

Toholammin kunnan alueella sijaitseviin Kirkonkylän ja Sykäräisen ja Lestijokilaakson osayleis-
kaava-alueisiin on etäisyyttä jo niin paljon, ettei Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistolla ole
vaikutuksia kyseisillä yleiskaava-alueilla osoitettuihin toimintoihin. Lähimpänä näistä sijaitsevan
Lestijokilaakson osayleiskaavassa osoitetut rakennuspaikat sijaitsevat sen verran etäällä, etteivät
esimerkiksi tuulivoimaloiden melu- ja välkearvot tule ylittymään kyseisillä rakennuspaikoilla.
Kaavoitusvaikutusten suuruusluokka ja herkkyys ovat keskisuuria. Toholammin kunnan puoleisiin
yleiskaavoihin vaikutukset arvioidaan molemmissa vaihtoehdoissa kohtalaisiksi.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto ei estä tai rajoita Lestijärven kunnan puoleisella hanke-
alueella voimassa olevaa Lestijärven osayleiskaavassa osoitettuja maa- ja metsätalousalueiden ja
suojelualueiden toimintoja. Hankealueen eteläpuolelle Lapinahonlammen koillisrannalle on osoi-
tettu RA-1 merkinnällä omarantainen loma-asuntojen uusi alue, jolle ei kuitenkaan ole rakennet-
tu. Etäisyyttä lähimpään vaihtoehdon VE1 tuulivoimalaan on noin 730 metriä ja vaihtoehdon VE2
tuulivoimalaan noin 1445 metriä. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto rajoittaa ja jopa estää
kyseisen RA-1 rakennuspaikan toteuttamista vaihtoehdossa 1 (VE1), sillä tuulivoimaloiden melu-
ja välkealueelle ei myönnettäne rakennuslupia. Lestijärven kunnasta saadun tiedon mukaan ra-
kennussuunnitelmia alueelle ei kuitenkaan ole. Sen sijaan vaihtoehdossa 2 (VE2) etäisyyttä lä-
himpään voimalaan on jo sen verran, etteivät esimerkiksi tuulivoimaloiden melu- ja välkearvot
ylittyne kyseisellä rakennuspaikalla. Myös Valkeinen –järven rannalle osoitettuun R-1 loma-asuin-
ja matkailualueelle etäisyyttä kertyy jo sen verran, etteivät mallinnuksen mukaan melu- ja väl-
kearvot tule ylittymään.

Lestijärven osayleiskaavassa osoitettuun hankealueen luoteispuolella Hirsikankaalla RA-3 alueella
sijaitsevalle lomarakennukselle on etäisyyttä lähimmästä voimalasta noin 1225 metriä molem-
missa vaihtoehdoissa. Tuulivoimaloiden melu- ja välkearvot eivät tule mallinnuksen mukaan ylit-
tymään kyseisellä RA-3 alueella.
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Vaikutukset Lestijärven osayleiskaavan osalta arvioidaan merkittäväksi RA-1 merkinnän osal-
ta vaihtoehdossa VE1. Muiden merkintöjen osalta vaikutus arvioidaan kohtalaiseksi. Vaihtoeh-
dossa VE2 vaikutukset kaavassa osoitettuihin merkintöihin arvioidaan kohtalaisiksi.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto ei estä muita Toholammin ja Lestijärven kunnissa tai
lähikunnissa vireillä olevien tuulivoimapuistojen osayleiskaavoituksen etenemistä. Vaikutukset
arvioidaan kohtalaisiksi.

Tuulivoima-alueen osayleiskaava

Valmisteilla olevat Toholampi-Lestijärven tuulivoima-alueen osayleiskaavat (Toholammin ja Lesti-
järven kuntiin) perustuvat tämän YVA-menettelyn yhteydessä tutkittuihin vaihtoehtoihin ja vaiku-
tusselvityksiin. Osayleiskaavaluonnoksessa on aluevaraukset tuulivoimaloille, huoltoteille ja alu-
een muulle maankäytölle mm. maa- ja metsätaloudelle, maa-ainesten otolle, arvokkaille luonto-
kohteille ja sähkönsiirrolle. Alueiden pääkäyttötarkoitukset osoitetaan pääasiassa nykytilan mu-
kaisiksi. Osayleiskaavalla mahdollistetaan tuulivoimaloiden rakentaminen alueelle ja sovitetaan
yhteen alueen muut toiminnot ja tuulivoimatuotanto.

Asemakaava

Toholammin ja Lestijärven asemakaavoitetut alueet sijaitsevat tuulivoimapuiston hankealueelta
sen verran etäällä, ettei Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistolla oleteta olevan vaikutuksia
asemakaavoitettuihin alueisiin. Kaavoitusvaikutusten suuruusluokka ja herkkyys ovat keskisuuria
ja vaikutukset Toholammin ja Lestijärven asemakaavoihin ovat kohtalaisia.

Ranta-asemakaava

Kivilammen ranta-asemakaava-alue sijaitsee osittain tuulivoimapuiston hankealueen sisällä, To-
holammin kunnan eteläosassa. Rantakaavalla on osoitettu Kivilammen alueelle 3 lomarakennus-
paikkaa, joista yhdellä sijaitsee lomarakennus, josta etäisyyttä lähimpään voimalaan on vaihto-
ehdossa 1 (VE1) 830 metriä. Nämä lomarakennuspaikat rajautuvat hankealueen ulkopuolelle,
kuitenkin rajautuen hankealueeseen. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistolla on merkittäviä
vaikutuksia Kivilammen ranta-asemakaavaan vaihtoehdossa VE 1, sillä tuulivoimapuisto rajoittaa
ja jopa estää rantakaava-alueelle osoitettujen rakennuspaikkojen toteuttamista, sillä tuulivoima-
loiden melu- ja välkealueelle ei myönnettäne rakennuslupia. Sen sijaan vaihtoehdossa 2 (VE 2)
etäisyys Kivilammen ranta-asemakaava-alueesta lähimpään voimalaan on 2070 metriä ja täten
tuulivoimaloiden melu- ja välkearvot eivät mallinnuksien mukaan tule ylittymään alueella. Vaiku-
tukset Kivilammen ranta-asemakaan arvioidaan vaihtoehdossa VE1 merkittäväksi ja vaihto-
ehdossa VE2 kohtalaiseksi. Ranta-asemakaava on myös huomioitava jatkosuunnittelussa si-
ten, että se rajataan kokonaan tuulivoimahankkeen osayleiskaava-alueen ulkopuolelle.

Nuorasen valmisteilla ollut ranta-asemakaava sijoittuu myös osittain hankealueen sisään. Nuo-
rasenjärven itärannalle kaavaehdotuksessa osoitetut viisi lomarakennuspaikkaa sijaitsevat han-
kealueen sisällä. Näistä rakennuspaikoista etäisyyttä lähimpiin voimaloihin on noin 1050 m mo-
lemmissa vaihtoehdoissa. Tuulivoimapuisto tulee rajoittamaan kaavaehdotuksessa osoitettujen
lomarakennuspaikkojen toteuttamista, sillä tuulivoimaloiden melun ohjearvot tulevat ylittymään
kyseisillä itärannalle sijoittuvilla alueilla. Sen sijaan lounaispuolelle osoitetuilla rakennuspaikoilla
tuulivoimaloiden meluarvot eivät ylittyne. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuistohankkeella on
merkittäviä vaikutuksia molemmissa vaihtoehdoissa Nuorasen ranta-asemakaavan valmiste-
luun. Samoin Nuorasen ranta-asemakaavaehdotuksella on merkittäviä vaikutuksia Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuiston jatkosuunnitteluun, mikäli kaavan valmistelu jatkuu. Nuorasen
ranta-asemakaava-alue ja tuulivoimapuistohanke ovat molemmat Toholammin yhteismetsän
hankkeita. Kaavan valmistelun jatkumisesta päätettäneen myöhemmin. Mikäli ranta-
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asemakaavan valmistelua jatketaan, on ranta-asemakaava rajattava tuulivoimaosayleiskaava-
alueen ulkopuolelle.

Vaihtoehdosta riippuen 2,6 – 3,5 km hankealueesta länteen sijaitsee Toholammin Navettakan-
kaan ja Ränkkypohjan ranta-asemakaava-alue ja reilun 5,5 km etäisyydellä hankealueen kaak-
koispuolella Lestijärven lähimmät rantakaavoitetut alueet. Tuulivoimapuisto sijaitsee jo sen ver-
ran etäällä näistä ranta-asemakaava-alueista, ettei sillä oleteta olevan vaikutuksia kyseisten ran-
ta-asemakaava-alueen osoitettuihin toimintoihin.

Seuraavassa taulukossa (taulukko 10) on esitetty yhteenvetona kaavoituksen vaikutukset ja nii-
den merkittävyys hankealueella.

Taulukko 10. Kaavoituksen vaikutukset ja niiden merkittävyys hankealueella.

Vaikutus Vaikutuksen merkittävyys

VE 1

74 voimalaa

Voimassa olevassa Keski-Pohjanmaan kokonaismaakunta-
kaavassa hankealueelle tai sen läheisyyteen osoitettuihin
aluevarauksiin ja toimintoihin ei lähtökohtaisesti aiheudu
esteitä tai rajoituksia.

Maakuntakaavassa hankealueen keski- ja eteläosaan on
osoitettu kolme Natura-aluetta. Tuulivoimaloita ei kuiten-
kaan ole sijoitettu kyseisille suojelualueille. Hankealueen
eteläosaan on osoitettu myös maaseudun kehittämisen
kohdealue ja matkailun vetovoima-alueet, joiden sisään jää
vaihtoehdossa 1 tuulivoimaloita. Kohdealueiden kehittämis-
periaatteet on huomioitava jatkosuunnittelussa, joskin tuu-
livoimalat voidaan nähdä myös kyseisten alueiden kehittä-
misperiaatteita tukevina.

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuiston voimalat sijaitsevat suurim-
malta osin tv-alueiden sisällä lukuun ottamatta hankealueen
keskiosaa, jossa voimaloita on sijoitettu myös tv-alueiden
väliin jäävälle valkealle alueelle.

Kohtalainen

Toholammin kunnan alueella sijaitseviin osayleiskaava-
alueisiin on etäisyyttä jo niin paljon, ettei Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuistolla ole vaikutuksia kyseisillä
yleiskaava-alueilla osoitettuihin toimintoihin.

Lestijärven kunnan puoleisella hankealueella on voimassa
Lestijärven osayleiskaava. Tuulivoimapuisto ei estä tai rajoi-
ta kaavassa osoitettuja maa- ja metsätalousalueiden ja
suojelualueiden toimintoja. Kaavassa osoitetulle hankealu-
een eteläpuolella sijaitsevalle RA-1 loma-asuntojen alueelle
kohdistunee melu- ja välkevaikutuksia 730 metrin päässä
sijaitsevasta lähimmästä voimalasta. Kyseiselle RA-alueelle
ei kuitenkaan ole rakennettu.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto ei estä muita Toho-
lammin ja Lestijärven kunnissa tai lähikunnissa vireillä ole-
vien tuulivoimapuistojen osayleiskaavoituksen etenemistä.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston toteuttaminen
edellyttää Toholammin ja Lestijärven kunnissa tuulivoima-
alueen osayleiskaavan hyväksymistä.

Toholammin kunnan alueella
sijaitsevien osayleiskaavojen
osalta kohtalainen.

Vaikutukset Lestijärven
osayleiskaavan osalta arvioi-
daan merkittäväksi RA-1
merkinnän osalta. Muiden
merkintöjen osalta vaikutus
arvioidaan kohtalaiseksi.

Vireillä olevien tuulivoima-
alueiden osayleiskaavojen
osalta kohtalainen.

Toholammin ja Lestijärven asemakaava-alueet sijaitsevat
niin etäällä, ettei tuulivoimapuistolla oleteta olevan niihin
vaikutuksia.

Kivilammen ranta-asemakaava-alue sijaitsee osittain Toho-
lammin kunnan puoleisella hankealueella. Rantakaava-

Toholammin ja Lestijärven
asemakaava-alueiden osalta
kohtalainen.

Kivilammen voimassa olevan
ranta-asemakaavan osalta
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alueella sijaitseva loma-asunto ja osoitetut rakennuspaikat
rajautuvat kuitenkin hankealueen ulkopuolelle. Loma-
asunto sijaitsee noin 830 metriä lähimmästä tuulivoimalas-
ta. Tuulivoimapuisto rajoittaa ja jopa estää rantakaava-
alueelle osoitettujen rakennuspaikkojen toteuttamista, sillä
tuulivoimaloiden melu- ja välkealueelle ei myönnettäne
rakennuslupia. Ranta-asemakaava on huomioitava jatko-
suunnittelussa niin, että se rajataan kokonaan tuulivoi-
maosayleiskaavan ulkopuolelle.

Nuorasen valmisteilla ollut ranta-asemakaava sijoittuu osit-
tain hankealueen sisään. Nuorasenjärven itärannalle kaava-
ehdotuksessa osoitetut viisi lomarakennuspaikkaa sijaitse-
vat hankealueen sisällä. Näistä rakennuspaikoista etäisyyttä
lähimpiin voimaloihin on noin 1050 m. Tuulivoimapuisto
tulee rajoittamaan näiden viiden kaavaehdotuksessa osoi-
tettujen lomarakennuspaikkojen toteuttamista, sillä tuuli-
voimaloiden melun ohjearvot tulevat ylittymään kyseisillä
itärannalle sijoittuvilla alueilla. Lounaisrannalla sijaitsevien
rakennuspaikoilla meluarvot eivät ylittyne.

Muut ranta-asemakaava-alueet sijaitsevat jo niin etäällä
tuulivoimapuistosta, ettei niillä oleteta olevan vaikutuksia
rantakaavoissa osoitettuihin toimintoihin.

merkittävä.

Nuorasen valmisteilla ollee-
seen ranta-asemakaavaan
tuulivoimapuiston vaikutukset
arvioidaan merkittäviksi.
Mikäli ranta-asemakaavan
valmistelua jatketaan, on
ranta-asemakaava rajattava
tuulivoimaosayleiskaava-
alueen ulkopuolelle.

VE 2

57 voimalaa

Voimassa olevassa Keski-Pohjanmaan kokonaismaakunta-
kaavassa hankealueelle tai sen läheisyyteen osoitettuihin
aluevarauksiin ja toimintoihin ei lähtökohtaisesti aiheudu
esteitä tai rajoituksia.

Maakuntakaavassa hankealueen keski- ja eteläosaan on
osoitettu kolme Natura-aluetta. Tuulivoimaloita ei kuiten-
kaan ole sijoitettu kyseisille suojelualueille. Hankealueen
eteläosaan on osoitettu myös maaseudun kehittämisen
kohdealue ja matkailun vetovoima-alueet, joiden sisään ei
ole sijoitettu tuulivoimaloita. Kohdealueiden kehittämisperi-
aatteet on huomioitava jatkosuunnittelussa, joskin tuuli-
voimalat voidaan nähdä myös kyseisten alueiden kehittä-
misperiaatteita tukevina.

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavassa hankealue
sijoittuu lähes kokonaan tuulivoimaloiden alueille (tv-
alueille).

Kohtalainen

Toholammin kunnan alueella sijaitseviin osayleiskaava-
alueisiin on etäisyyttä jo niin paljon, ettei Toholampi-
Lestijärven tuulivoimapuistolla ole vaikutuksia kyseisillä
yleiskaava-alueilla osoitettuihin toimintoihin.

Lestijärven kunnan puoleisella hankealueella on voimassa
Lestijärven osayleiskaava. Tuulivoimapuisto ei estä tai rajoi-
ta kaavassa osoitettuja maa- ja metsätalousalueiden ja
suojelualueiden toimintoja. Etäisyyttä lähimpään tuulivoi-
malaan kaavassa osoitetuilta rakennuspaikalta on vaihtoeh-
dossa VE 2 noin 1445 metriä. Tuulivoimaloiden melu- ja
välkearvot eivät ylittyne kyseisellä rakennuspaikalla.  Kysei-
selle RA-alueelle ei kuitenkaan ole rakennettu.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuisto ei estä muita Toho-
lammin ja Lestijärven kunnissa tai lähikunnissa vireillä ole-
vien tuulivoimapuistojen osayleiskaavoituksen etenemistä.

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston toteuttaminen
edellyttää Toholammin ja Lestijärven kunnissa tuulivoima-
alueen osayleiskaavan hyväksymistä.

Toholammin kunnan alueella
sijaitsevien osayleiskaavojen
osalta kohtalainen.

Vaikutukset Lestijärven
osayleiskaavaan arvioidaan
kohtalaiseksi.

Vireillä olevien tuulivoima-
alueiden osayleiskaavojen
osalta kohtalainen.
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Toholammin ja Lestijärven asemakaava-alueet sijaitsevat
niin etäällä, ettei tuulivoimapuistolla oleteta olevan niihin
vaikutuksia.

Kivilammen ranta-asemakaava-alue sijaitsee osittain Toho-
lammin kunnan puoleisella hankealueella. Rantakaava-
alueella sijaitseva loma-asunto ja osoitetut rakennuspaikat
rajautuvat kuitenkin hankealueen ulkopuolelle. Etäisyyttä
lähimpiin tuulivoimaloihin rakennuspaikoilta on vaihtoeh-
dossa VE 2 kuitenkin yli 2 kilometriä eikä tuulivoimaloiden
melu- ja välkeohjearvot ylittyne. Ranta-asemakaava on
huomioitava jatkosuunnittelussa niin, että se rajataan ko-
konaan tuulivoimaosayleiskaavan ulkopuolelle.

Nuorasen ranta-asemakaavan osalta sama kuin vaihtoeh-
dossa VE 1.

Muut ranta-asemakaava-alueet sijaitsevat jo niin etäällä
tuulivoimapuistosta, ettei niillä oleteta olevan vaikutuksia
rantakaavoissa osoitettuihin toimintoihin.

Toholammin ja Lestijärven
asemakaava-alueiden osalta
kohtalainen.

Kivilammen ranta-
asemakaavan osalta vaikutus
kohtalainen.

Nuorasen valmisteilla ollee-
seen ranta-asemakaavaan
tuulivoimapuiston vaikutukset
arvioidaan merkittäviksi.
Mikäli ranta-asemakaavan
valmistelua jatketaan, on
ranta-asemakaava rajattava
tuulivoimaosayleiskaava-
alueen ulkopuolelle.

0-vaihtoehdon vaikutukset7.1.4

Mikäli hanketta ei toteuteta, hankealueelle ei ole tarpeen laatia kaavaa.

Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot7.1.5

Hankkeen haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää kaavamääräyksin ja -merkinnöin. Rakennuslu-
paviranomainen tarkistaa rakennuslupaa myöntäessään, että rakennussuunnitelma on vahviste-
tun kaavan ja rakennusmääräysten mukainen. Ympäristölupaviranomainen tarkistaa lupaa myön-
täessään, että toiminta, jolle lupaa haetaan, on voimassa olevan kaavan mukainen. Kaavoituk-
sessa voidaan antaa määräyksiä mm. rakennelmien ja toimintojen sijoitteluun, korkeusasemiin ja
suojavyöhykkeisiin. Lisäksi kaavoituksessa annetaan määräyksiä, joiden keinoin on pyrittävä
vähentämään alueen haittavaikutuksia ympäristöön mm. maisemaan, asutukseen ja luontoon.
Toholammin kunnan puolella Kivilammen ranta-asemakaava on rajattava kokonaan tuulivoi-
maosayleiskaava-alueen ulkopuolelle. Sama koskee Nuorasen ranta-asemakaava-aluetta, mikäli
rantakaavoitusta jatketaan.

Arvioinnin epävarmuustekijät7.1.6

Kaavoitukseen kohdistuvien vaikutusten arviointi perustuu voimassa oleviin maakunta- ja yleis-
kaavoihin. VE0-vaihtoehdon osalta ei kaavoitukseen liittyviä epävarmuustekijöitä ole. Kaikkien
suunnitelmavaihtoehtojen toteutuminen edellyttää osayleiskaavan laadintaa.

7.2 Vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien alueella,
rajautuen koillisosastaan Sievin kunnanrajaan. Hankealueen pohjoisosasta on etäisyyttä Toholammin keskus-
tastaan noin 8 km ja hankealueen eteläosasta Lestijärven kirkonkylään noin 7 kilometriä. Hankealue on ko-
konaisuudessaan Toholammin yhteismetsän omistuksessa ja tärkein elinkeino alueella on metsätalous. Han-
kealueella ja sen lähiympäristössä sijaitsee maa-ainesten ottoalueita. Hankealueelle ei sijoitu asuinrakennuk-
sia. Vaihtoehdossa VE 1 lähimmät yksittäiset asuinrakennukset sijaitsevat noin 1,2 – 1,8 km etäisyydellä
voimaloista ja vaihtoehdossa VE 2 noin 1,3 – 3,9 km etäisyydellä. Lähimmät yksittäiset lomarakennukset
sijaitsevat 0,8 – 1,5 km etäisyydellä VE 1 voimaloista ja vaihtoehdon VE 2 voimaloista 1,2 – 3,4 km etäisyy-
dellä. Lähialueelle sijoittuu useita virkistyskohteita ja reittejä.
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Maankäytöllisestä näkökulmasta tuulipuistohankkeen vaikutukset maankäyttöön eli metsätalouteen, maa-
ainestenottoon ja virkistyskäyttöön arvioidaan vähäisiksi kummassakin vaihtoehdossa. Tuulivoimapuisto-
hankkeen toteutuminen ei estä kyseisiä toimintoja jatkamasta alueella.

Tuulivoimapuisto rajoittaa kuitenkin asuin- ja lomarakentamista tuulivoimapuiston alueella ja sen välittömäs-
sä läheisyydessä, mutta muulle tuulivoimapuistoaluetta ympäröivälle asutukselle ei maankäytöllisessä mie-
lessä aiheudu vaikutuksia. Asuin- ja lomarakentamista rajoittava vaikutus maankäytön näkökulmasta on
merkittävä niillä alueilla, joissa tuulivoimaloiden meluarvo ylittävää ohjearvon 40 dB. Kauempana, jossa
meluarvot eivät ylitä 40 dB:n ohjearvoa, tuulivoimapuiston vaikutus asuin- ja lomarakentamiseen arvioidaan
vähäiseksi.

Metsätalouden ja virkistyksen osalta hankkeesta koituu myös myönteisiä vaikutuksia, kun huoltotieverkosto
palvelee myös metsätaloutta ja alueella liikkumista.

Hankealueen nykytila7.2.1

Hankealueen maankäytön nykytilan kuvauksessa on käytetty seuraavia selvityksiä ja lähdemate-
riaaleja:
¶ Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT).
¶ Toholammin kunta. Kaavoituskatsaus.
¶ Lestijärven kunta. Kaavoituskatsaus.
¶ Maanmittauslaitos. Kiinteistötietopalvelu.
¶ Maanmittauslaitos. Maastotietokanta.
¶ Maanmittauslaitos. Paikkatietoikkuna.
¶ Valtion ympäristöhallinto. OIVA – Ympäristö- ja paikkatietopalvelu.
¶ Tuulivoimarakentamisen suunnittelu. Ympäristöhallinnon ohjeita 4/2012. Ympäristöministeriö.
¶ Maastokäynnit 17.4.2013 ja 12.10.2015.

Sijainti ja nykyinen maankäyttö

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston pitkä ja kapea hankealue sijaitsee Toholammin ja Lesti-
järven kuntien alueella, rajautuen koillisosastaan Sievin kunnanrajaan. Hankealueen pohjoisosas-
ta on etäisyyttä Toholammin keskustastaan noin 8 km ja hankealueen eteläosasta Lestijärven
kirkonkylään noin 7 kilometriä. Hankealueen yhteenlaskettu pinta-ala on noin 46 km2.

Ympäristö hankealueella on kangasmetsän ja suoalueiden muodostamaa kokonaisuutta. Hanke-
alueen sisään jää muutamia luonnontilaisia soita. Hankealueella sijaitsee useampia järviä, lampia
ja jokia. Hankealueen länsipuolella noin kolmen kilometrin etäisyydellä virtaa Lestijoki, joka kaar-
tuu hankealueen sisäpuolelle lähellä Toholammin ja Lestijärven kunnanrajaa Paukanevan kohdal-
la. Hankealueen läpi virtaa kolme pienempää jokea (Kivioja, Itäoja, Sarkoja) sekä eteläosassa
Heinosenpuro.

Hankealue on kokonaisuudessaan Toholammin yhteismetsän omistuksessa ja tärkein elinkeino
alueella on metsätalous. Hankealueella, Kerttulanhautakankaalla Haarajärven kaakkoispuolella
sijaitsee luonnonkiviaineksen ottoalue ja hankealueen länsipuolella Nuijakankaalla sijaitsee hie-
kan ja soran ottoalue.

Lestijärven kunnan puolella hankealueen läheisyydessä kaakkoispuolella sijaitsee Karhuharjun
soranottoalue ja Lisä-Takkulan kalliokiviaineksen ottoalue. Kauempana Lestijärven puolella on
myös muita maa-ainesten ottoalueita. Hankealueen itäpuolella Sievin ja Reisjärven kunnissa si-
jaitsee muutamia turvetuotantoalueita. Hankealueella ja sen lähiympäristössä järjestetään myös
pienimuotoista erämaamatkailua.

Hankealueella ei sijaitse peltoalueita. Laajempia peltoalueita sijaitsee sen sijaan Lestijokilaaksos-
sa hankealueen länsipuolella sijaitsevissa kylissä, jossa maatalous on tärkeä elinkeino. Toholampi
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ja Lestijärvi ovat vahvaa maidontuotantoaluetta. Myös lihantuotantotiloja ja hevostiloja on run-
saasti koko Lestijokilaaksossa.

Toholammin keskustan, Toholammin Sykäräisten ja Lestijärven keskustan seuduilla on myös
muuta elinvoimaista yritystoimintaa.

Kuvassa 30 on esitetty Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealueen ja ympäristön
maankäyttömuodot (asutus, elinkeinotoiminta ja virkistyskäyttö).

Kuva 30. Hankealueiden ja lähiympäristön maankäyttökartta.
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Asutus ja rakennuskanta

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse pysyvää asutusta. Hankealueen lähei-
syydessä asutus on keskittynyt nauhamaisena Lestijokivarteen, Sykäräisentien ja Lestintien var-
teen ja Lestijärven rannalle (kuva 31). Hankealuetta lähimmät kylät ja asutuskeskittymät ovat
Toholammin kunnan alueella Parhiala, Kleemola, Isokangas, Honkala, Markki, Tornikoski, Lesti-
järven kunnan alueella Syri, Kangasvieri ja Lestijärven kirkonkylä. Hankealueen itäpuolella lähin
kylä sijaitsee Sievin Kiiskilässä.

Kuva 31. Asutus ja muut rakennukset hankealueen lähiympäristössä.
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Tuulivoimapuiston lähialueiden asukkaiden ja loma- ja asuinrakennusten lukumäärät on esitetty
etäisyysvyöhykkeittäin taulukossa 11.

Taulukko 11. Tuulipuiston lähialueen asukkaiden, asuinrakennusten ja lomarakennusten määrä. VE1-
vaihtoehdon mukaisesti. Lähde: Tilastokeskus 2014 (asukkaat) ja Maanmittauslaitos 2014 (asuinraken-
nukset ja loma-asunnot).

Etäisyys lähimpään
tuulivoimalaan

Asukkaita Asuinrakennuksia Loma-asuntoja

0-1 km 0 0 1

1-2 km 33 8 24

2-5 km 375 62 113

Toholammin kunnan puolella lähimmät yksittäiset vakituiset asuinrakennukset ovat Kalliokangas
(noin 1220 m lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta vaihtoehdossa VE1, ja noin 3685 metriä
vaihtoehdossa  VE2),  Myllykoski  (noin  1335  metriä  molemmissa  vaihtoehdoissa  VE  1  ja  VE  2),
Uusitalo (noin 1440 m VE 1, noin 3225 m VE 2), Juoppokangas (noin 1670 m VE1, noin 2310 m
VE 2) ja Markin kylässä sijaitseva Korpela (noin 1760 m lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikas-
ta vaihtoehdossa VE1 ja noin 3930 m vaihtoehdossa VE2).

Toholammin kunnan puoleisella hankealueella lähin lomarakennus sijaitsee Toholammin Kivilam-
men itäreunassa noin 830 m vaihtoehdon 1 lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta ja noin
2070 m vaihtoehdon 2 lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta. Iso-Pisin rannalla on kolme
loma-asuntoa, joista etäisyyttä lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan on lähimmillään noin
1035 m molemmissa vaihtoehdoissa (VE 1 ja VE 2). Teerilammen rannan loma-asunnolta etäi-
syyttä lähimpään vaihtoehdon 1 voimalan sijoituspaikkaan on noin 1140 metriä ja vaihtoehdon 2
voimalan sijoituspaikkaan noin 3450 metriä. Sievin kunnan alueella sijaitsevan Katiskajärven
länsirannan loma-asunnosta on matkaa lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan noin 1390 m
molemmissa vaihtoehdoissa). Toholammin Myllykosken alueella sijaitsevasta loma-asunnosta
lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan on noin 1450 metriä molemmissa vaihtoehdoissa. Nuo-
ranen -järven rannan lähimmästä lomarakennuksesta on etäisyyttä lähimpään tuulivoimalan si-
joituspaikkaan noin 1515 m (VE1 ja 2). Lomarakennuksia sijaitsee runsaammin hankealueen
länsipuolella Toholammilla Lestijokivarressa, itäpuolella sijaitsevan Pitkäjärven ja kaakkoispuolel-
la sijaitsevan Lestijärven rannalla.

Lestijärven kunnan puoleisella hankealueella lähimmät vakituiset asuinrakennukset sijaitsevat
hankealueen länsipuolella Hautakankaalla noin 3325 metrin etäisyydellä lähimmästä voimalan
sijoituspaikasta (VE1 ja 2) lounaispuolella Syrin kylässä (Lappi -niminen kiinteistö) noin 3850 m
etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta vaihtoehdossa 1 ja noin 4350 m etäisyy-
dellä vaihtoehdossa 2. Lähin lomarakennus sijaitsee Hirsikankaalla hankealueen länsipuolella noin
1225 metrin etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta (VE1 ja VE2).

Hankealueella ja sen lähiympäristössä on useita muuhun käyttötarkoitukseen merkittyjä raken-
nuksia (esim. maa- ja metsätaloutta tukevat rakennukset, metsästysmajat tms.).

Seuraavassa kuvasarjassa on esitetty hankealueen läheisyydessä sijaitsevat asuin- ja lomara-
kennukset. Kuvaan on myös piirretty 1 ja 2 km etäisyysvyöhykkeet lähimmästä tuulivoimalasta
mitattuna.
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